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0 prawdziwe 
zjednoczenie
Dyskusja w sprawie tzw. „Obozu 

Zjednoczenia Narodowego“ jest rzeczy
wiście trudna, skoro się ją z tamtej 
strony celowo wiedzie w bok. A więc 
krytyczne odnoszenie się do „OZN“ 
oznacza podobno — według prasy „sa
nacyjnej“ — przeciwstawianie się dąże
niu do wzmożenia obrony państwa, 
oznacza podobno ponad to polityczne 
nawracanie do stosunków sprzed ro
ku 1926, do kompromisów osiąganych 
targami partyjnymi itd.

Zapytujemy się, kto ma mieć ko
rzyść z takiego tumanienia opinii pu
blicznej. Przecież kłamstwo ma krót
kie nogi i w rezultacie kompromituje 
tych, którzy nim operują. A twierdze- 
nia powyższe są notorycznymi kłam- 
swami, przynajmniej o ile chodzi o 
aóz narodowy, a więc o decydujący w

społeczeństwie kierunek polityczny.
Wielokrotnie stwierdzaliśmy na 

tym miejscu, co następuje:
Obóz narodowy jest bezwzględnie 

za zgodnym wysiłkiem wszystkich Po
laków' w dziedzinie prac, wiodących 
do bezpośredniego i pośredniego przy
gotowania społeczeństwa do prawidło
wej, skutecznej obrony państwa. Dzia
łalność w tej dziedzinie może jednak 
być wówczas tylko istotnie racjonalna 
i owocna, jeżeli trzyma się ją zdała od 
przeciwieństw i tarć politycznych i je
żeli się ją organizuje na pod
stawie równych obowiązków i rówmych 
praw wszystkich Polaków, służących 
ojczyźnie.

Ten postulat jest dla nas dogmatem. 
Tylko przez jego najściślejsze zreali
zowanie można na serio spotęgować 
siły obronne państwa.

A życie polityczne? Oczywiście, 
rozbicie polityczne utrudnia, a sce- 
mentowanie stosunków wewnętrznych 
ułatwia tamten wysiłek na rzecz obro
ny państwa. , Ale zdrowego, trwałego 
scementowania nie dadzą ani targi 
partyj i partyjek dla podzielenia się 
wiadzą, ani próby narzucenia społe
czeństwu „zjednoczenia“ w imię bla
dych teoryj i jeszcze bledszej praktyki 
przez ludzi politycznie zgranych, któ
rzy nie mają zaufania opinii publicz-
nej.

Woła się jednak: ależ wódz na
czelny, marszałek Rydz-Śmigły! Ze 
swej strony radzimy wodza naczelnego 
zostawić armii i spraw'om wojskowym. 
Czy byłoby rzeczą pożyteczną, pytać 
marsz. Rydza-Śmigłego o jego obecne 
przekonania polityczne i analizować je
go dawniejszą działalność polityczną? 
Wciąganie sternika armii w wewnętrz
ne sprawy polityczne uważamy ze sta
nowiska interesu państwowego za cięż
ki błąd. „Ozonowcy“ są innego zdania; 
bylibyśmy jednak nieuczciwi i tchórz
liwi, gdybyśmy poglądu swego w tej 
sprawie nie wypowiedzieli głośno.

Walki na przedmieściach Bilbao
Dalsze postępy zwycięskiej ofensywy narodowców - Niepotwierdzone pogłoski o za

jęciu miasta — Tragiczne położenie Bilbao - Masowe ewakuacje
Salamanka. (PAT) Radio Na

tional ogłosiło o godz. 22 następujący 
komunikat:

Na froncie biskajskim wojska po
wstańcze posuwają się naprzód bardzo 
szybko. Sztandary narodowe powiewa
ją już nad wieloma domami w Bilbao.

Radio Durango donosi, że powstań
cze oddziały zdobyły całą kolumnę ta
borową i duży oddział wojsk baskij
skich wzięły do niewoli. Bitwa trwa 
obecnie pod Begona, które jest przed
mieściem Bilbao. Wydaje się, że mia
sto w najbliższych godzinach zostanie 
zdobyte.

H e n d a y e. (ATĘ) „United Press“ 
podaje:

Donoszą z San Sebastian, że oddzia
ły armii narodowej weszły do Bilbao. 
Milicję baskijską wyparto i znajduje 
się ona w odwrocie w kierunku San- 
tander.

Krótko przed tym doniosły okręty 
brytyjskie zakotwiczone przed Bilbao, 
że miasto jest otoczone przez wojska 
narodowe.
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Mapa części północnej Hiszpanii: prowincje baskijskie i okolice Bilbao

JF jutrzejszym wydaniu głównym:
U ŹRÓDEŁ SATANIZMU

przez Zygmunta Wasilewskiego

Drogi, wiodącej do scementowania 
społeczeństwa, szukać trzeba nie w sfe
rze mniej czy więcej wiotkich perso
nalnych kombinacyj, lecz na twardym 
gruncie rzeczowym, programowym. 
Jesteśmy optymistami, wierzymy, że 
idziemy stopniowo ku naturalnemu, 
szczeremu zjednoczeniu się olbrzymiej 
większości narodu polskiego na pod
stawie zasad istotnie nacjonalistycz
nych, utrzymanych w ramach zasad 
katolickich. Społeczeństwo skupi się 
przy ludziach w tym kierunku wypró
bowanych, do których będzie miało 
zaufanie. Jakie będzie ich nazwisko, 
jest rzeczą obojętną.

Rozwój poglądów i stosunków w 
społeczeństwie naszym wykazuje już 
bardzo duży postęp w zdrowym kie
runku; ale jesteśmy dopiero może w 
połowie drogi, może nieco dalej. Trze
ba cierpliwie, a z szlachetnym uporem 
pracować w społeczeństwie nad do

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych wojska narodowe zaprzestały 
bombardowania, aby umożliwić swoim 
oddziałom wejście do miasta.

Na drogach prowadzących w kie
runku Santander znajdują się liczne 
tłumy uciekinierów, którzy opuścili 
Bilbao. Ponad tymi tłumami przelaty
wały eskadry lotnicze nacjonalistów, 
nie zrzucając jednak bomb. O godz. 17 
stacja nadawcza Vittoria podała wia
domość o zajęciu Bilbao przez nacjona
listów. Kiedy wojska narodowe zbli
żały się do Bilbao żołnierze zauważyli 
liczne białe chorągwie powiewające z 
całego szeregu domów.

Przy otaczaniu miasta brał udział 
również oddział „czarnych ochotni
ków“, którzy po przebiciu się koło El- 
gallo dotarli aż do Las Arenas przy uj
ściu rzeki Nervion celem zupełnego od
cięcia Bilbao. Przy tej sposobności za
garnięto około 6.000 uciekinierów, któ
rzy wyszli na spotkanie wojsk narodo
wych i zostali umieszczeni w obozie 
koło Guernica, f

prowadzeniem polskiej myśli politycz
nej i polskiego działania do stanu peł
nej dojrzałości.

A zasady deklaracji płka Koca? O 
społeczne nie będziemy się sprzeczali; 
ich źródło tkwi w znacznej mierze w o- 
bozie narodowym. Ale zasady politycz
ne? O „nacjonaliźmie“ deklamuje się 
już tylko tam, gdzie to się taktycznie 
wydaje wskazane, np. na zachodzie 
Polski, ale co się w tym kierunku 
czyni? Stosunek do Żydów pojmuje 
się tak, jak to „ozonowcy“ z czołowym 
swym p. Starzyńskim zrobili na zje
ździe Związku Miast. A samemu „zjed
noczeniu" dano wyraz w uroczysto
ściach, poświęconych 20-leciu dekretu 
francuskiego o armii polskiej we Fran
cji, a ignorujących twórców tej armii.

My pojmujemy zjednoczenie, nacjo
nalizm, antysemityzm inaczej i prze
konani jesteśmy głęboko, że w tym, a 
nie w innym kierunku pójdzie dalsza 
ewolucja myśli i dążeń społeczeństwa

Londyn. (ATE) O godz. 20.30 
przejęto tu następującą depeszę roz
głośni baskijskiej w Bilbao.

„Powagi obecnego położenia nie da, 
się ukryć. Obywatele Asturii i San- 
tanderu opanujcie techniczną prze
wagę powstańców siłą waszych serc“«

Z komunikatu radiostacji wynika, 
że miasto Bilbao o godz. 20.30 znajdo
wało się jeszcze w posiadaniu od
działów baskijskich.

Paryż. (ATE) Ze źródeł baskij
skich donoszą, że według ostatnich 
wiadomości nadesłanych z Bilbao, 
rząd nie opuścił stolicy. Gabinet u- 
rzędował w poniedziałek do godz. 15, 
powziąwszy uchwałę obrony Bilbao 
wszelkimi środkami.

Również wiadomości z innych źró
deł potwierdzają fakt urzędowania 
rządu baskijskiego w stolicy w ponie
działek w godzinach popołudniowych. 
Rozgłośnia baskijska działała wczoraj 
bez przerwy.

Korespondenci przydzieleni do 
wojsk narodowych donoszą, iż z wyżyn 
zajętych przez wojska powstańcze wi
dać przeprowadzaną na wielką skalę 
ewakuację Bilbao.

Bilbao. (ATE) Miasto przeszło 
wczoraj straszliwy dzień. Z nieusta
jącym hukiem wybuchających grana
tów i bomb łączył się suchy trzask ka
rabinów maszynowych. W wyniku 
morderczego ognia ludność w przera
żeniu opuszczała przedmieścia, chro
niąc się w ciasnych uliczkach starego 
miasta.

Pozycje wojsk baskijskich znajdo
wały się pod bezustannym obstrzałem 
wojsk narodowych. Siła zmotoryzo
wanych atakujących wojsk powstań
czych była przeważająca. Eskadry 
narodowe wykonały 28 nalotów na po
zycje baskijskie, zasypując je gradem 
bomb. Śródmieście ucierpiało do tego 
stopnia od wybuchu pocisków, że 
wszelka komunikacja ustała.

naszego, i że na tej podstawie, na pod
stawie programu istotnie nacjonali
stycznego dokona się szczere i mocne 
zjednoczenie narodu polskiego.

Wicepremier Kwiatkowski, kończąc 
swe przemówienie na zjeździe „Zarze
wia“ we Lwowie apelem na rzecz „Obo
zu Zjednoczenia Narodowego“, uzasad
nił je między innymi takimi słowy:

„Za dwadzieścia lat, a może wcze
śniej państwo nasze stanie wobec ko
nieczności ważkich historycznych de- 
cyzyj i wobec naprawdę dziejowych 
trudności. Każdy dzień, zmarnowany 
dziś, będzie kiedyś ostrzem wbitym w 
sumienie narodowe.“

Narzuca się pytanie: Czy min. 
Kwiatkowski teraz dopiero uświado
mił sobie, że ważne historyczne decy
zje czekają państwo „za dwadzieścia 
lat, a może wcześniej“? Czy kilka lat 
temu nie przewidywał tego, co nas 
wówczas czekało za dwadzieściakilka 
lat, a może wcześniej? Jeżeli zaś prze
widywał, jak godził z tym polityczne 
żyrowanie tego wszystkiego, co się 
składało na system „sanacyjny“, a co 
scharakteryzujemy jednym tylko 
stwierdzeniem, że było to
’' zaprzeczenie polityki „zgo
dy." i „jednoczenia“ narodu?/'
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Stalin likwiduje opozycję
Nowi ludzie, zaufani dyktatora we władzach partyjnych — Sztuczne wytwarzanie 
atmosfery przeciwszpiegowskiej — Z przeszłości straconych generałów — Pogrzeb 

siostry Lenina — Dalsze aresztowania
Moskwa. (ATE) Wybory władz 

partyjnych na całym terenie ZSRR 
stały pod znakiem wałki prowadzonej 
przez Stalina przeciw opozycji.

. Wielu „starych komunistów“ zastą
piono nowymi ludźmi. Procent niewy- 
hranych ponownie dygnitarzy partyj
nych waha się w zależności od okręgu 
od 30 do 70;

Moskw a. (ATE) Jednocześnie z 
moskiewską „Prawdą“, która rozpo
częła druk felietonów o działalności 
wywiadów wojskowych i kontrwywia
du, „Izwiestia“ zamieszcza wspomnie
nia o rozmaitych szpiegach.

Wszystkie te artykuły pozostają 
niewątpliwie w związku z procesem 
iTuchaczewskiego i. towarzyszy. Chodzi 
o wytworzenie specyficznej antyszpie- 
gowskiej atmosfery.

Ryga. (ATE) Wedle wiadomości 
zamieszczonych w prasie litewskiej i 
estońskiej, paru skazanych na śmierć 
wyższych oficerów „czerwonej“ armii 
pochodzi z Estonii i Litwy.

Jeden z nich, b. dowódca lenin- 
gradzkiego okręgu wojennego, a ostat
nio przełożony szkoły wojskowej, gen. 
Kork, urodził się koło Dorpatu w Eto- 
nii i był kolegą obecnego naczelnego 
.wodza armii estońskiej, gen. Laidonera.

Rozstrzelany gen. Putna, Litwin z 
pochodzenia, był przed wielką wojną 
subiektem w jednym ze sklepów w 
Rydze. Uborowicz, b. dowódca biało
ruskiego okręgu wojennego, pochodził 
również z Litwy, gdzie do dziś mieszka 
jego rodzina, a przed dwoma laty brat, 
prosty rolnik, odwiedził go w ZSRR.

M os k w a. (ATE) Z wi,elkimi hono
rami pochowano zmarłą Marię Uljano- 
wą, siostrę Lenina. Nad grobem odda
no kilka salw artyleryjskich, a urnę 
z popiołami zamurowano do ściany 
kremjińskiej na Czerwonym Placu.

Uroczystości pogrzebowe dały oka
zję do odbycia wiecu, który wykorzy
stały władze sowieckie do nowych 
oskarżeń przeciwko „faszystowskim

Zabójstwo
Warszawa (Teł. wł.). Właściciel 

ziemski,; 32-letni Józef Światopełk-Za- 
wadżki, posiadający majątki Suszów i 
Madzów w województwie kieleckim, 
wydzierżawił je 47-letniemu. inżyniero- 
wi-agronomowi, Jungowskiemu,

W ostatnich czasach Zawadzki na
legał na Jungowskiego, aby usunął się 
z majątków przed wygaśnięciem kon
traktu. Dzierżawca nie chciał tego u- 
czynić i stosunki uległy silnemu na
prężeniu. Gdy Jungowsiii bawił na po
lu, podczas sianokosów, Zawadzki 
strzelił do niego z odległości 1% metra 
kładąc trupem ria miejscu.

Zawadzkiego aresztowano. Zabity 
pozostawił żonę i troje dzieci, (w). " 1 . .... . .  ' '' ■

Międzynarodowa ¿Federacja Dziennikarzy za
kończyła swe oficjalne obrady w Paryżu. Pod 
koniec posiedzenia publicznego delegacja au
striacka zaprosiła komitet wykonawczy na se
sje jesienną do Wiednia, a prezes Scieżyrtski w 
imieniu Zw. Dziennikarzy R. P. na sesję wio
senną do Polski. * V i p ; i

W Finlandii dziennikarze polscy zwiedzili 
szkołę przysposobienia wojskowego. w miejsco
wości Tuusaia, następnie podejmowani byli 
śniadaniem. Wieczorem odbył się obiad w po
selstwie polskim, w którym uczestniczyło okoto 
40 osób. Przemawiali: pos. Sokolnicki, red. Ko
zicki i min. oświa ty Al a nnulu.

*
Poseł niemiecki w Wiedniu von Papen bawił 

w Berchtesgaden, gdzie odbył ponownie dłuższą 
naradę z kanclerzem Hitlerem.

*
W Ohariottenburgu powstał silny pożar, spo

wodowany wybuchem w atelier filmowym. W 
krótkim czasie pożar przybrał duże rozmiary. 
Szkody są bardzo poważne.

*
W Karlstadt nad Menem wybuchł wielki po

żar, który zagroził całej dzielnicy. Mimo na
tychmiastowej pomocy spłonęły trzy domy mie
szkalne. Ofiarą padi jeden strażak.

*
W obecności prez. Debrun oraz licznych i wy

bitnych osobistości dokonano poświęcenia pom
nika wzniesionego ku uczczeniu pamięci zmarłe
go Arystytesa Brianda. Pomnik stoi w bezpo
średniej bliskości Min. Spraw Zagr. na wybrze
żu Sekwany.

*
„Paris Soir“ donosi z Ankary, że prezydent 

Turcji Atatiirk oświadczył członkom Zgroma
dzenia Narodowego, iż zamierza przekazać pań
stwu swój majątek prywatny, oszacowany na 
100 milionów franków- -

ajentom, trockistom, itd“, i do zapo
wiedzi bezlitosnej walki. Na uwagę 
zwłaszcza zasługuje przemówienie Pi
łatowa, zajmującego w organizacji 
partyjnej w Moskwie jedno z czoło
wych miejsc. Głosił on wytępienie i 
śmierć wszystkich Wrogów „linii Sta
lina“ i zapowiedział, że Związek So
wiecki rychło „przejdzie do decydują
cej ofensywy celem ostatecznego zwy
cięstwa komunizmu na całym święcie“.

Zyd morderca przed sądem
Warszawa. (Teł. wł.) Dziś w 

Brześciu n/Bugiem rozpoczęła się spra
wa przeciw mordercy policjanta Kę
dziory, Wełwelowi Szczerbowskiemu.

O godz. 9,30 wszedł trybunał, a prze
wodniczący, Falkowski, zapowiedział, 
że rozpoeżnie się sprawa Szczérbow- 
skiego z art. 255 par 1. Jako obrońcy 
wystąpili adw. Rosental z Warszawy 
i Rappaport z Brześcia. Sensację wy
wołało pojawienie się adw. Kowalskie
go z Łodzi, który przybył w towarzy
stwie apł. Niebudka, aby zgłosić po
wództwo cywilne w imieniu żony po 
śp. Kędziorze.

Adw. Kowalski zgłasza powództwo 
e symboliczną złotówkę. Adw. Rosen
tal sprzeciwia się temu, uważając, że 
oskarżony nie jest pełnoletni. Zdaniem 
obrońcy, podsądny nie ma jeszcze 17 
lat i dlatego należy w ogóle zbadać,

Manifestacje hitlerowskie w Gdańsku
Gdańsk. (ATE) Partia narodowo- uczczenia bojowników partyjnych.

socjalistyczna czyni wielkie przygoto
wania na przyjazd do Wolnego Miasta 
tzw. starej gwardii, tj. około 600 naj
starszych bojowców hitlerowskich, 
którzy wraz z prezesem Ąrbeitsfroń- 
tu dr. Leyem oraz innymi dygnitarza- 
ini partyjnymi przybędą 16 bm.

W związku z tym Foerster wydał 
odezwę do ludności, wzywając ją do

Układ w sprawie kontroli
Londyn. (ATE) „Daily Tele

graph“ donosi, że narady przewidzia
ne w zawartym układzie o gwaran
cjach dla Sił morskich czterech państw 
biorących udział w kontroli będą po
siadały charakter dyplomatyczny.

W pierwszym rzędzie będą wzięte 
pod uwagę opinie zaatakowanego w 
danym wypadku państwa. Przedsta
wiciele czterech mocarstw zamierzali 
ustalić klasyfikację różnych wypad-

Prof. Rybarski dziekanem
Warszawa (Teł, wł.). Dziekanem 

wydziału prawnego na Uniwersytecie 
Warszawskiem został prof. Roman 
Rybarski. (w)

Podwójny tytuł legata
R z y m. (PAT) Agencja „Correspon- 

denza“ zwraca uwagę, że arcybiskup 
gnieźnieńsko - poznański posiada od 
wieków tytuł legata papieskiego „le- 
gatus natus“ i z tego powodu, nawet 
jeżeli nie jest kardynałem ma prawo 
noszenia czerwonej sutanny. To też 
obecnie kard. Hlond posiadać będzie 
podwójny tytuł legata: z urzędu i ze 
specjalnej nominacji Ojca św. z okazji 
kongresu w Poznaniu.

Agencja podkreśla, że kard. Hlond 
był niedawno legatem na kongresie 
eucharystycznym w Lublanie oraz 
stwierdza, że prymas Polski należy do 
najwybitniejszych postaci św. ko
legium.

Goście ze Szwecji
Gdyni a. (ATE) Przybyły jachty 

„Kaparen“ i Allona“, należące do 
szwedzkiej szkoły żeglarskiej w Karłs- 
kronie. Na obu jachtach znajduje się 
około 40 osób, przeważnie młodzież.

Szwedzi przybyli do Gdyni z wizy
tą do polskiej młodzieży żeglarskiej, 
pogłębiając w ten sposób zadzierzgnię

Paryż. (PAT) Ag. TIavasa donosi 
z Moskwy, że według krążących pogło
sek aresztowano również zastępcę ko
misarza spraw wewn. Agronowa oraz 
Prokofiewa, zastępcę kom. komunika
cji. Podobno również uwięziono Mich. 
Kaganowicza, zastępcę komisarza o- 
hrony.

Ag. Havasa notuje również pogło
skę oa resztowaniu 20 komunistów nie
mieckich i 80 węgierskich.

czy ma świadomość popełnionego czy
nu. Domaga się powołania rabina, któ
ry by stwierdził, jako urzędnik stanu 
cywilnego, że nie znalazł metryki uro
dzenia oskarżonego.

Prokurator zostawia sądowi decyzję 
w sprawie powołania lekarza dla usta
lenia wieku oskarżonego Zaznaczył, że 
sędzia śledczy zrobił wszystko, aby 
stwierdzić, iż Szczerbowski urodził się 
w’- lutym 1919 r. Co do metryki, to 
istotnie rabin nie określił daty urodze
nia oskarżonego.

Adw. Kowalski przedstawia, że po
nieważ wiek oskarżonego nie jest usta
lony, dlatego powództwo cywilne po
winno być dopuszczone, zwłaszcza, że 
rozprawa odbywa się przed Sądem 
Okręgowym. Podczas przemówienia 
adw. Kowalskiego na salę weszła wdo
wa po śp. Kędziorze, (w) .
-------- ---------------  .«gR

Gdańsk (ATE). W związku z za
powiedzianym przybyciem do Gdańska 
16 bm. tzw. starej ' gwardii hitlerow
skiej, składającej się z 600 osób, krążą 
tu pogłoski, jakoby partia narodowo- 
socjalistyczna zamierzała na ten dzieli 
zwołać posiedzenie Yolkstagu, celem 
dokonania zmiany konstytucji.

ków i rodzaju napaści lecz do porozu
mienia w sprawie skali kar nie doszło.

Tekst układu wraz z załącznikami, 
które przewidują dalsze wnioski jak 
np. delegowanie obserwatorów neu
tralnych na okręty kontrolne oraz u- 
Stalenie miejsc postoju tych statków, 
został według dziennika przesłany 
lordowi Plymouth przewodniczącemu 
Korni tetu Nieinterwenćj i.

MU 'W'
te w roku ubiegłym i dobrze rozwija
jące się stosunki sportowe obu kra
jów. Jako rewizyta zamierzona jest 
podróż harcerskiego statku szkolnego 
„Zawisza Czarny“ do Karlskrony.

Podział Palestyny?
W i e d e ń. (ATE) Genewski kore

spondent „Der Morgen“ dowiaduje się 
z miarodajnych źródeł angielskich i 
Ligi Narodów, że podział Palestyny na 
większą część żydowską i niniejszą 
arabską, będzie wkrótce oficjalnie fak
tem dokonanym.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 15. 6. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% pot. konwereyjną -58,— (większe sztu
ki), za mniejsze odcinki płacono 52,-—, jed
nakże nie było oddawców.

Z pożyczek komunalnych poszukiwano 
obi. m. Poznania z roku 1927 po

45,— również bez oddawców.
W papierach lokacyjnych P. Z. K, było 

większe zapotrzebowanie na listy
zą&t. zlotowe płacono <fo_ 50,50, jednakże 
bez obrotu, natomiast obracano 4% % listy 
zast. złote w zlocie po 51,— oraz 4% listy 
konwert. po 44,60.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych obracano Bank Polski po 101,—, zaś 
akcje Lubań-Wronki płacono 10,—,

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 15. 6. 1937 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe y 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: 'wołów 35, buhajów 170, 
krów 352, świń 1720, cieląt 705, owiec 131, 
razem 3113 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wy tuczone nie- 

oprzęgowe .......
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 . ,....................   ,
Mięsiste tuczone starsze 9 » 
Miernie odżywione , . ■ t

Buhaje: i.ifiiH
Wytuczone pelnomięsiste » . 
Tuczone mięsiste . . » • v 
Nietuczone dobrze odżywione

starsze
Miernie odżywione « • ■ .

Krowy: t
Wytuczone pelnomięsiste « 
Tuczone mięsiste . . . s , 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , . » .

Jałowice: ’
Wytuczone pelnomięsiste , 
Tuczone mięsista ..... 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ,

Młodzież: ■> f

Dobrze odżywione .- « < « \ 
Miernie odżywione > • ■ «

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czone •••*<»(*!•
Tuczone cielęta . « . « ■ i 
Dobrze odżywione . • • ■ > 
Miernie odżywione . . • .

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki . . .
Dobrze odżywione . s « « «

ŚWINIE (TUCZNIKIj:
Pelnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wagi:.................
Pelnomięsiste od 100 do 120 

kg żywej wagi: . . . .
Pelnomięsiste od 90 do 100 

kg żywej wagi: ....
Mięsiste świnie ponad 90 kg 

żywej wagi .......
Maciory późne kastraty » .

68— 70
56— 62 
50— 54 
42— 48

62— 68 
54— 60

50— 52 
40— 48

62— 68 
54— 60 
42— £0 , 
24— 30

68— 70 
56- 62 
50— 54 
40— 48

40- 48 
38- 40

64— 70 
52— 62 
42— 50 
30- 40

i,; ,J

66- 70
50- 60 

46
AÍS

102-104
92-100
88— 90
73— 88 
76— 86

Przebieg targu spokojny.
139 świń ponad 150 kg po 106 zł za 100 kg

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 14. 6. 1931 r. 
STANDARTY: 1) żyto ¡00 g/1., 2) pszenica

742 g/1., 8) owies 420 g/1-
Ceny transakcyjne: "

Żyto 15 tonn par. Poznań ...... 25,50
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposobienie stale) . • • 25.99— 25.25
Pszenica (Usposob. spokojne) • 29.25— 29:50
Jęczmień 630—640 . • * 22.50— 22.75
Jęczmień 667—676 g/1. » »

Usposobienie spokojne.
• 23.75— 24.00

Owies.............................. .....
Usposobienie spokojne.

• 23,73— 24,00

Maki żytnie standarty nowe
32 50żytnia gat. 1 0-707. . , . » •

żytnia 0-82% w!, w. , , . » 30.50 i a
tytuia razowa 0-95% . -. ... 

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty nowe

• 28.00 A
' .-’4

pszenna gau I 1-65% . . . « 42 oö
szenna gat. II 65-i0% . > » 30. oü— 31,50

pszenna gat. IIA 65-75% • b » 28.00— 29.00
pszenna gat. III 70-75% . . 

Usposobienie spokojne.
• ¿4.00— 25.00

Otręby żytnie staną. .... B 18.25
Otręby pszenne grube stand. • 17,25— 17.50
Otręby pszenne średnie stand. * lß.00— 16.25

16,00— 17,00
30.00— 32.00

Wyka iatowa • 23.00— 25.00
Pelusaka ....... i
Groch Wiktoria • . ■ . «

• 23,00— 25 00
• 21.50— 24 00

Łubin niebieski ..... » 15,00— 15,-50
15,— 16.LMJ

Makuch tniany w taflach . . W 22,00— 22,23
Makuch rzepak, w taflach . » 18,50— 18.75
Makuch słoń, w tafiach 42—43% 22 75— 23.50

• 23.50— 24 50
Stoma pszenna luzem , . . • 2,00— 2.25

M pszenna prasowana • B 2.50— 2,75
„ żytnia luzem . . , , * 2,20— 2.45
„ żytnia prasowana . . • 2.95— 3.20
H owsiana luzem . . • • 2.40— 2.65
„ owsiana prasowana . • 2.90— 3.15

jęczmienna luzem . . 2,10— 2.35
. jęczmienna prasowana » 2,60— 2.85

Siano zwykle luzem .... * 4.60— 5.10
„ zwykle prasowane , . • 5.25— 5.75
. nadnoteckie tuzem , . • 5.70— 6.20
„ nadnoteckie prasowane . . 
Ogólne usposobienie spokojne,

6,70— 7,20



Podczas rozprawy w senacie nad 
przedłużeniem rządów komisarskich 
w Warszawie zgłosił sen. Leszczyński 
rezolucję, wzywającą rząd, aby kon
trolę nad gospodarką samorządu War
szawy przekazał Najwyższej Izbie Kon
troli. Senat tę rezolucję odrzucił.

Ta decyzja Senatu jest zdumiewa
jąca. Od maturzystów, ba, nawet od 
uczniów szkół powszechnych wymaga 
się znajomości Konstytucji. Cóż do
piero powiedzieć o obowiązku pod tym 
względem członków izb ustawodaw
czych, powołanych do wykonywania, 
przestrzegania i ewentualnego zmie
niana zasadniczej ustawy państwowej.

Artykuł 77 Konstytucji kwietniowej 
brzmi:

„Do kontroli pod względem finanso
wym gospodarki Państwa oraz związ
ków publiczno-prawnych, bada
nia zamknięć rachunków Państwa, przed
stawiania Sejmowi corocznie wniosków 
o absolutorium dla Rządu — powołuje się 
Najwyższą Izbę Kontroli, opartą na zasa
dzie kolegialności i niezawisłości człon
ków jej kolegium.“

Samorząd gminny jest związkiem 
publiczno-prawnym, A zatem N. I. K. 
z samej Konstytucji ma prawo badać 
jego gospodarkę. Gdyby rządy komi- 
sarskie zaliczyć do administracji rzą
dowej, to podlegałyby one kontroli 
N. I. K. na równi ze wszystkimi inny
mi urzędami państwowymi.

Tak czy owak, rezolucja sen. Le
szczyńskiego była nie czym innym, jak 
wezwaniem rządu do wprowadzenia w 
życie przepisu Konstytucji. A jednak 
Senat, w którym zasiadają twórcy tej 
Konstytucji, pp. Prystor, Makowski, 
Jędrzejewicz, Kozłowski i inni, w gło
sowaniu odrzucił tę rezolucję.

I dlaczegóż to panowie senatorowie 
z tak lekkim sercem przeszli do po
rządku dziennego nad przepisem Kon
stytucji?

Referujący projekt ustawy o prze
dłużeniu rządów komisarskich w War
szawie sen. Zbierski powiedział, że nie 
ma nic przeciw treści rezolucji, ale 
ponieważ nie wiąże się ona bezpośred
nio' z uchwalaną ustawą, więc imie
niem komisji samorządowej oświadcza 
się przeciw wnioskowi sen. Leszczyń
skiego.

Był to tylko wykręt i to niezgrabny. 
Nie ulega chyba wątpliwości, że go
spodarka pewnej instytucji wiąże się 
z jej istnieniem. Rezolucje są właśnie 
do tego, aby uzupełniały ustawy i 
wskazywały rządowi sposoby ich wy
konywania.

Więc me dla tego formalnego po
wodu, o którym mówił sen. Zbierski, 
sprzeciwił się Senat wprowadzeniu de
legatów N. I. K. na warszawski ratusz, 
ale dla innych zupełnie względów. 
Większość, która odrzuciła rezolucję 
sen. Leszczyńskiego, składała się ze 
zdecydowanych przyjaciół p. Starzyń
skiego i z takich senatorów, którzy 
wprawdzie przyjaciółmi p. komisa
rza nie są, ale uważali, że uchwale
nie tej rezolucji mogłoby być zrozu
miane jako krok nieprzyjazny w sto
sunku do O. Z. N., którego „sektorem“ 
miejskim dowodzi p. Starzyński.

W ten sposób cała sprawa sprowa
dzona została do poziomu zatargu we
wnętrznego w obozie rządowym. Osta

14 czerwca.
Zaczyna się już sezon wycieczek 

naszych i do naszego kraju. Niestety, 
tych drugich jest mniej, niż naszych. 
Najwięcej płynie do nas wycieczek a- 
merykańskich. Trzeba jednak starać 
się wpajać pogląd, że nie wolno Pola
ka amerykańskiego obdzierać ze skó
ry i że bynajmniej naszym zadaniem 
nie jest wydrzeć odeń jak najwięcej 
dolarów, lecz pozyskać w nim sojusz
nika, przyjętego najżyczliwiej i zapi
sującego tę wycieczkę do Starego Kra
ju najmilej. Bo — jak dotąd — bywa 
zęsto inaczej, jakkolwiek Polacy za- 

oceanowi są bardzo wyrozumiali i 
nardzo dyskretni. Wszystkie dotych
czasowe opisy i wrażenia z Polski 
przedstawiały kraj w superlatywach, 
niemal jak Eldorado. Exemplum: 
wspomnienia dwu Karolów — Piąt-
=.:ewicza i Burkego.

*
Zaczynają się wycieczki dzienni
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Elastyczna kontrola
tecznie wyszło na to, że dla większości 
Senatu p. Starzyński jest ważniejszy 
nawet od Konstytucji. Dla ubocznych 
względów politycznych powzięto u- 
chwałę ograniczającą uprawnienia 
Najwyższej Izby Kontroli. Że jednak 
ci la rządu i samej N. I. Ii. Konstytucja 
powinna być ważniejsza od uchwały 
Senatu, to można nie przywiązywać

Pochód zwycięskich wojsk

WIDOK BILBAO

FAKTY i omy
Socjaliści w obronie żydostwa

Jak donosi prasa żydowska, obra
dowali w niedzielę w Warszawie ad
wokaci socjaliści z całej Polski. Przed
miotem obrad było według prasy ży
dowskiej
„zajęcie stanowiska wobec znanych 
uchwał rasistowskich, powziętych przed 
kilkoma tygodniami na zjeżdzie Związku 
Adwokatów Polskich. Projektowane jest 
zwołanie w najbliższym czasie zjazdu 
wszystkich polskich adwokatów postępo
wych, którzy mają zareagować na te 
uchwały“.

Nigdy nie mieliśmy złudzeń do Pol
skiej Partii Socjalistycznej. Jest fak
tem ogólnie znanym, że polscy socjali
ści idą na pasku żydowskim i są po
średnio kierowani przez żydostwo mię
dzynarodowe. Po wspólnej odezwie 
P.P. S. i „Bundu“ przyszła kolej na 
„czerwonych“ adwokatów.

Obecnić znów „Robotnik“ donosi, 
że wydział wykonawczy komitetu 
centralnego Związków Zawodowych 
uchwalił na swym posiedzeniu wezwa
nie do ogółu robotników w Polsce, w 
którym stwierdza, że „obecny ruch 
antysemicki stwarza poważne niebez
pieczeństwo nie tylko dla Polski, ale 
i dla interesu polskiego robotnika“. 
Wezwanie kończy się stwierdzeniem, 
że „K. C. Z. Z. opierając się na długo
letniej tradycji współpracy z robotni
kami wszystkich narodów wyraża peł
ną solidarność dla żydowskiej klasy

karskie, Wyjechała tedy nasza ekipa 
do Finlandii, a przewodzi jej b. sena
tor St. Kozicki, dobrze znany naszym 
Czytelnikom; taki kierownik jest bar
dzo cenny, posiada odpowiednie do
świadczenie i znajomości, a obecny 
fiński minister spraw zagranicznych 
jest starym druhem Kozickiego jeszcze 
z czasów Dumy rosyjskiej, gdzie Ko
zicki był sprawozdawca ..Gaz. War
szawskiej“.

Przybyła też i bawi właśnie w kra
ju pierwsza wycieczka zagraniczna o- 
ficjalna. Po raz pierwszy do Polski 
przybyli Duńczycy. Ekipa duńska 
przedstawia się bardzo korzystnie. 
Przewodzi niej red. Schou, referent 
polityki zagranicznej w „Extrabladet“. 
Bardzo wybitną jednostka jest feó- 
„Berlingske Tidende“, jednocześnie 
poseł do parlamentu i członek komisji 
spraw zagranicznych Kraft. Zagadnie
niami ideowymi, a także i kwestią ży
dowską żywo się interesuje red. Gud- 
me z „Nationaltidende“. Świetnie w 
rzeczach gospodarczych orientuje się 
red. Sorgfrei-Hassen z „Boerse“. Wy
bitnym muzykologiem, rozkochanym 
w pieśni ludowej, okazał sie red. „So- 
cialdemokraten“ Lumby. Kilku z nich 
było kilkakrotnie w Polsce, a jeden z

żadnej wagi do merytorycznej strony 
tej uchwały, a wystarczy tylko uwy
puklić jej tło polityczne.

Na drugi dzień po wyżej omówionej 
sprawie odbyło się posiedzenie komisji 
kontroli długów, na które obok jej 
członków, senatorów i posłów, przybyli 
także zaproszeni rzeczoznawcy w oso
bach b. prezesa N. I. K. sen. Wróblew-

robotniczej w Polsce“.
Wciąganie polskiego robotnika w 

obronę interesów żydowskich przez 
ludzi, kierowanych przez żydostwo, 
musi się spotkać z ostrym sprze
ciwem. Polski robotnik i polski wie
śniak, tworzący szeroką podstawę ar
mii, do której żydostwo pała nienawi
ścią, co stwierdził sąd w procesie mor
dercy Chaskielewicza, — ma temuż ży- 
dostwu wyrażać swą solidarność!

Nowa to zuchwała prowokacja so
cjalisty czno-żydowska.

Koło Żydowskie 
w Sejmie i Senacie

Jak donosi prasa żydowska, odbę
dzie się w środę wspólne posiedzenie 
wszystkich posłów i senatorów żydow
skich. Na posiedzeniu tym ma być 
utworzone jednolite przedstawiciel
stwo żydowskie na terenie Sejmu i Se
natu. Dotychczas bowiem parlamen
tarzyści, należący do „Agudy", pozo
stawali poza „Kołem Żydowskim“.

.Tak więc widzimy, gwałtowna mo
bilizacja żydowska, o której już kilka
krotnie pisaliśmy, obejmuje swym za
sięgiem coraz szersze koła.

Postulały „Zarzewia“
W niedzielę ubiegłą odbył się, jak 

wiadomo, zjazd b. członków „Zarzewia“ 
— organizacji, która swego czasu ode
rwała się od narodowego „Zetu“ i w 
czasie wojny popierała Legiony.

„IKC“ przynosi teraz rezolucję 
uchwaloną na zjeżdzie. Jest w niej 
uznanie dla oświadczeń konsolidacyj-

uczestników wycieczki red. Lindetoft 
bawił na G. Śląsku podczas plebiscytu.

Najdłużej goście nasi zatrzymają 
się w Zakopanem. Naturalnie: morza 
mają pod dostatkiem, a góry stanowią 
dla nich większą atrakcję...

Wśród gości letnich znaleźli się 
również przedstawiciele wpływowych 
kół żydowskich. Przybyli oni do Pol
ski w dniach ostatnich drogą morską. 
Pono rzekomo jadą do Palestyny. 
Dziwna to jednak droga i dziwne upo
dobanie nakładać drogi i z Ameryki 
czy też Londynu dostać sie do Palesty
ny przez Polskę, chociaż inną drogą 
komunikacja jest szybsza i łatwiejsza.

Zdaje się jednak, że przyjazd ich 
posiada charakter nie tylko turystycz
ny, Do Polski przybyło również kilka 
osób wybitnych z samej Palestyny, że
by wspomnieć bodaj członka egzeku
tywy sjonistycznej Gruenbauma.

Kto wie, czy równoczesny zjazd 
wybitnych przedstawicieli Żydów nie 
jest planowy. Czy nie mają oni zamia
ru odbywać tutaj narad i nad położe
niem żydostwa w Polsce i nad dal
szym rozwojem emigracji żydowskiej

skiego i b. wiceministra skarbu (za 
rządów Wł. Grabskiego) dr. I. Wein- 
bolda.

To „novum“ (dotychczas nie prak
tykowano zapraszania rzeczoznawców) 
wyglądałoby na akt wzmocnienia kon
troli parlamentu nad rządem. Pięknie, 
ale czyż w braku odpowiednich ludzi 
we własnym gronie parlament musi 
koniecznie szukać rzeczoznawców poza 
Najwyższą Izbą Kontroli, która stale 
bada stan zadłużenia państwa i ma do 
tego specjalistów, obznajomionych do
skonale z tym zagadnieniem?

Oficjalne koła senacko-sejmowe ody 
powiadają na to pytanie, że komisji 
nie chodzi o tytuły i cyfry długów Pań
stwa, a!e o zasadniczą kwestię, jakie 
zobowiązania dłużne skarbu podlegają 
kontroli komisji.

Z tego wyjaśnienia można wniosko
wać, że zanosi się na nowy konflikt 
między parlamentem a rządem, czyli 
coś podobnego, jak było z dekretem 
leśnym i planem inwestycyjnym.

Omówione powyżej dwa przykłady 
z ostatnich dni zawierają wyraźnie 
sprzeczne tendencje. W pierwszym 
mamy do czynienia z ogranicze
niem, a w drugim z rozszerzeniem 
kontroli. Wspólną cechą jest nieufność 
czynników parlamentarnych do N.I.K. 
Posłowie i senatorowie woleliby sami 
być kontrolerami państwa — ewen
tualnie przy pomocy dobranych przez 
siebie rzeczoznawców.

Kontrola polityczna być musi. Przy 
obecnym składzie Sejmu i Senatu jest 
jej o wiele za mało. Ale obok politycz
nej musi działać także kontrola facho
wa, niezależna, którą powinna być 
N. I. K.

„Uelastycznienie“ tej kontroli jest 
szkodliwe dla państwa. M. K.

nych Prezydenta, akcji marszałka 
Śmigłego-Rydza, dla deklaracji p. Ko
ca — potem idą postulaty:

„Zjazd uważa za konieczne stworzenie 
warunków, w których by energia grup 
społecznych i politycznych mogła znaleźć 
ujście w pozytywnej pracy opuszczając 
zakamarki tajnych spisków i konwentykłi, 
gdzie rodzi się tylko gorycz, nienawiść* pe
symizm.

„Zjazd uważa za sprawy pilne i doj
rzałe do rozstrzygnięcia:

„1) przywrócenie pełnego samorządu, 
kontrolowanego, ale nie kierowanego 
przez aparat państwowy;

„2) reformy ordynacji wyborczej do 
Sejmu i Senatu i oparcia nowej ordynacji 
na zasadzie swobodnego ujawnienia woli 
zbiorowej przy równoczesnym zabezpie
czeniu ciał parlamentarnych przed roz- 
proszkowaniem politycznym.“

Jest to niewątpliwie akcja wymie
rzona przeciw „OZN“, choć w formie 
nader ostrożnej i delikatnej.

Osłabienie pozycji 
ptka Miedzińskiego ?

Prasa warszawska pisze, że szef 
propagandy „OZN“ płk Rudnicki zo
stał powołany z powrotem do służby 
wojskowej. Jego zastępca p. Drzewiec
ki przestał już urzędować na ul. Ma
tejki. Mówi się, że zmiany te oznaczają 
dalsze osłabienie sytuacji płka Mie
dzińskiego.

Jak wiadomo, niedawno rozeszły 
się pogłoski, że płk Miedziński obej
mie jedną z placówek dyplomatycz
nych. Podobno ma objąć placówkę 
przy Kwirynale.

do Palestyny. Są poważne dane, żeby 
żywić takie przypuszczenia.

*
Opera zamyka sezon fatalnie. Kło

poty finansowe i nieuregulowanie zo
bowiązań wobec personelu techniczne
go doprowadziło do tego, że ostatnie 
przedstawienia odbywają się bez de
koracji, jedynie przy kotarach. Jest to 
widowisko bardzo egzotyczne: przy 
kotarach grają teatry eksperymental
ne, a tu opera, synonim tradycji i sę- 
dziwości...

Najmłodszy dyrektor teatrów war
szawskich Janusz Warnecki, który 
przed rokiem objął Teatr Letni, już się 
przenosi na trzy lata do rodzinnego 
miasta, do Lwowa. Stolica traci w nim 
świetnego artystę, pomysłowego reży
sera, no i dyrektora o dużych walo
rach.

Kto przyjedzie na jego miejsce? 
Mówią o Niewiarowiczu. Mówią o ze
spoleniu Teatru Narodowego i Nowe
go z Letnim. Tosię wszystko jeszcze 
teraz rozstrzygnie niebawem.

*
Nowaczyńskiego „Cezar i Człowiek“ 

idzie ciągle przy wypełnionej widow
ni. W całej pełni na to zasługuje.

WARSZAWIANIN.
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Gwałtowne burze i pożary
Kartuzy (PAT). Okolicę Kartuz i 

Kościerzyny na Kaszubach nawiedziła 
krótkotrwała burza, połączoną z wy
ładowaniami atmosferycznymi i gra
dem (tylko miejscami).

W wiosce Szklanej grom zabił Ro
zalię Stenkowę, w chwili, gdy znalazła 
się na podwórzu i poraził jej 3-letnie 
dziecko.

W Małym Klińczu u osadnika Ku- 
bizny piorun, który wpadł kominem, 
zabił dziecko, oraz poraził chłopca i 
kobietę. W Śledziowej Hucie od ude
rzenia gromu spłonęła stodoła i staj
nia rolnika Przepiórki. W Bendominku 
piorun roztrzaskał dęb i najstarszą, 
lipę.

W Zieleninku silny grad zniszczył 
pola i łąki, tak samo w Bendo
minku grad powybijał wiele szyb. W 
Kościerzynie grom uderzył w antenę 
p. Radkego i rozbił aiparat radiowy, 
wywołując pożar, który został zlokali
zowany.

Nowy Targ (PAT). Od kilku dni 
nad Podhalem przechodzą gwałtowne 
burze połączone z ulewami i pioruna
mi, Grom uderzył w szopę w Waks
mundzie, gdzie schroniło się kilka ko
biet, przy czym poraził 3 dziewczyny, z 
których jedna utraciła słuch. W Zub- 
suchym obok Poronina zabita została 
Anna Bukowska wraz z małoletnim 
synem.

Najgroźniejsza burza rozszalała 
się nad Nowym Targiem i okolicą. 
Spadł ulewny deszcz. Dwa pioruny u- 
derzyły w kościół w Szaflarach, gdzie 
odbywały się nieszpory. 3 osoby zosta
ły porażone, a jedna poraniona odłam
kami muru. Kościół jest częściowo u- 
szkodzony.

Skutkiem gwałtownej ulewy we
zbrały potoki górskie, nie czyniąc 
wprawdzie szkód, zagrażając jednak 
zniesieniem mostu na Kowańcu koło 
Nowego Targu.

Piotrków (PAT). Przeszła nie
zwykle gwałtowna burza z piorunami 
i gradobiciem, wyrządzając znaczne 
straty,

Najdotkliwiej odczuły jej skutki 
gminy Kamieńsk i Rozprza, w których 
według dotychczasowych wiadomo
ści spłonęło około 30 zagród. Straty 
wynoszą około 45.000 zł.

Białystok. (PAT). We wsi Nowy

Dwór gminy porozowskiej w pow. 
wołkowyskim, w czasie gdy wszyscy 
dorośli mieszkańcy znajdowali się na 
sianokosach, w odległości kilku kilo
metrów wybuchł pożar, skutkiem któ.- 
rego spłonęło 100 domów mieszkal

nych, około 300 budynków cospodar- 
skich, inwentarz żywy, zboże, ziemnia
ki i narzędzia gospodarskie, sprzęty 
domowe.

Spaliła się m. i. plebania prawo
sławna z całym dobytkiem, bóżnica 
żydowska, mieszkania nauczyciela i 
leśniczego. Straty wynoszą około 200 
ty®. złotych.

10 tysięcy robotników na Jasnej Górze
Częstochowa. (Teł. wł.) W nie

dzielę, 13 bm., już od godz. 4 rano po
częły przybywać do Częstochowy spe
cjalne pociągi popularne wiozące ro
botników z całej Polski, którzy w ilo
ści około 10 tysięcy złożyli hołd 
i ślubowanie wierności i wytrwania w 
świętej wierze katolickiej, u stóp swej 
Pani na Jasnej Górze.

O godz. 7 rano po przybyciu ostat- 
nego pociągu, przed dworcem kolejo
wym uformował się wielki pochód ze 
sztandarami, transparentami i orkie
strami, który po przejściu przez aleje 
udał się na Jasną Górę, gdzie powitał 
pielgrzymkę przeor Jasnej Góry o. 
Norbert Motylewski. O godz. 9 w kruż

gankach jasnogórskich odprawiona 
została uroczysta msza św., celebro
wana przez J. E. ks. biskupa T. Kubi
nę, z kazaniem Generała O. O. Pauli
nów O. Piusa Przeździeckiego. Po na
bożeństwie przemówił do zebranych o 
znaczeniu ślubowania J. E. ks, biskup 
T. Kubina a następnie o. przeor Mo
tylewski odebrał od wielotysięcznych 
rzesz robotników uroczyste ślubowa
nie.

Po uroczystościach kościelnych 
godz. 10 w krużgankach jasnogór
skich odbyła się akademia pielgrzymki 
a następnie po przerwie obiadowej 
wspólne zwiedzanie klasztoru i jego 
zabytków.

i Węgier. Wizyty nie posiadały żad
nych akcentów, któreby mogły wzbu
dzić nieufność w Pradze. Bukareszcie 
lub Paryżu. Jeżeli inne państwa pra
gną równolegle z Rzeszą pracować na 
odcinku Europy południowo-wschod
niej, to znajda zawsze otwartą drogę 
ku temu, gdyż celem polityki niemiec
kiej nad Dunajem i na Bałkanach jest 
wzmocnienie państw Europy połu
dniowo-wschodniej w sensie unieza
leżnienia ich polityki.

Wspomniane koła twierdzą, iż pra
gnienie to zrozumiano niewątpliwie 
we wszystkich trzech stolicach, które 
odwiedził min. Neurath, a serdeczne 
przyjęcie, jakie mu tam zgotowano, o- 
raz komunikaty, wydane przy wyjeź- 
dzie, mają świadczyć o dobrych wyni
kach rozmów.

S P ORT

Rząd „frontu ludowego" zagrożony?
Paryż (ATE). Bieżący tydzień 

będzie miał wielkie znaczenie dla dal
szego rozwoju położenia politycznego. 
Atmosfera parlamentarna jest nie
zwykle naprężona. Blum spotkał się z 
wrogimi nastrojami, w szczególności 
w senacie.

Dzienniki prawicowe z zaintereso
waniem komentuje różne oznaki zbli
żającego się kryzysu, rządowego. Z 
drugiej strony prasa „frontu ludowe
go“ oskarża sfery przemysłowe oraz 
bankowe o wywołanie paniki celem o- 
balenia rządu.

Prasa narodowa oświadcza, że nie 
może być mowy o jakimś manewrze 
lub sprzysiężeniu przeciwko rządowi, 
lecz chodzi jedynie o stwierdzenie rze
czywistości, która jest bardzo ponura. 
Kasy skarbu państwa —są puste, a o- 
góhie położenie finansowe budzi zanie
pokojenie.

Paryż. (Tel. wl.) Rząd francuski 
domaga się pełnomocnictw dla pod
wyższenia podatków. Odpowiednia 
ustawa, która ma przynieść 5 miliar
dów franków, jest już opracowana.

Rada Ministrów
Warszawa. (PAT) Odbyło się 

posiedzenie Rady Ministrów, na któ
rym przeprowadzono wstępną dysku
sję nad budżetem na rok 1937/38.

Ujęcie przemytnika
Katowice (AJS). Straż graniczna 

posiadała wiadomości, że na terenie 
stolicy istnieje kilku wielkich hurtow
ników żydowskich handlujących prze
mytem, a szczególnie artykułami ma
sowymi, jak np. zapalniczki, kamienia 
zapałowe, karty do gry itp. Posiadają 
oni łączników, krążących pomiędzy 
pograniczem polsko - niemieckim a 
Warszawą, oraz finansujących zakup 
przemytu w Niemczech.

Ścisła obserwacja pozwoliła przy
trzymać już kilku kurierów oraz ,,poł- 
hurtowników“ na Śląsku. Ostatnio 
zdołano ująć jednego z nieuchwytnych 
dotąd łączników Stefana Tkaczyka z 
Warszawy w chwili, gdy wsiadał do 
pociągu na dworcu w Katowicach 0- 
debrano mu wielką walizę, w której 
.posiadał 100 talij kart do brydża, 10 
tuzinów scyzoryków i 160 zapalniczek-

W Niemczech o podróży min. Neuratha
Berlin (PAT). Wyniki podróży 

min. von Neuratha do krajów Europy 
południowo-wschodniej oceniane tu są 
z dużym optymizmem.

Baskowie nie grali w Warszawie!
Niedziela miała sportowej Warszawie 

przynieść nielada sensację: spotkanie pił
karskie reprezentacji naszej Ligi z jede
nastką miasta Bilbao. Przed kilku dnia
mi oglądały hiszpańskich piłkarzy Kato
wice w meczu z drużyną Śląska. Wygrali 
Hiszpanie 4:3. .

Mecz warszawski nie doszedł jednak 
do skutku. Ministerstwo Spraw We
wnętrznych wydało zakaz! A więc po.:* 
tyka w sporcie? Przecież sportowcy hi
szpańscy grali w Pradze, objechali Fran
cję i nigdzie nie było zakazu.

Więc dlaczego sportowcom z Bilbao 
wpierw zabroniono wjazdu do Polski, po
tem zakaz cofnięto, zgodzono się na ich 
występ w Katowicach, a teraz — nagle — 
na 24 godziny przed terminem, odwołano 
mu spotkanie warszawskie?

*
Może odpowiedzi należy szukać w sze

regu dość charakterystycznych szczegó-
l0Vprzede wszystkim drużyna z Bilbao 
(200 000 mieszkańców), jest reprezentacja 
krainy Basków, którzy od lat dążą ao 
autonomii, a nawet separacji. Wykorzy
stali więc obecne zamieszki domowe i sta
nęli po stronie... czerwonych, jako wro
gowie narodowej armii gen. Iranco, wal
czącej o odrodzenie silnej, katolickiej 
Hiszpanii.

Sobotnie wiadomości z frontu hiszpań 
skiego donosiły o wielkiej ofenzywie 
wojsk powstańczych na froncie baskij
skim, zmierzającej do zlikwidowania. tego 
frontu. Artyleria ostrzeliwała wejście uO 
portu w Bilbao. Tego samego Bilbao, któ
rego piłkarze, jako reprezentacja miasta, 
najspokojniej objeżdża po Europie!

*
Basków prowadzi Manuel de la Sota, 

bogaty przemysłowiec, który kończył stu
dia w Cambridge. Włada biegle francu
skim i angielskim. Udziela chętnie wy
wiadów, w których podkreśla, że tournee 
drużyny nie ma charakteru politycznego, 
a ma jedynie przekonać świat, że — mi
mo wojny — Baskowie nie przerwali kon
taktu sportowego z krajami europejski
mi Również nie uprawiają podczas po
dróży żadnej propagandy,. a dochody z 
meczów przekazują do kraju. 1 odobno na 
Czerwony Krzyż.

Ale w Pradze i we Francji drużyna 
baskijska witała widzów wyciągniętymi

rękami z... zaciśniątymi pięściami! Do
brze znamy ten „znak“. . .,

Ten sam Manuel de la Sota twierdzi, 
że wszyscy gracze drużyny są praktyku
jącymi katolikami i noszą medaliki na 
Szyjach

A tymczasem władze polskie wydały 
za pośrednictwem jednej z agencyj urzę
dowych komunikat, że mecz katowicki 
został przez Basków Wykorzystany w 
sposób jednostronny dla... agitacji poli
tycznej, co zmusiło władze do wydania 
zakazu dalszych spotkań.

Goście wprawdzie nie powitali widzów 
w Katowicach zaciśniętymi pięściami, ale 
nie uszanowali praw gościnności i dali 
się użyć na rzecz propagandy sowieckich 
komunałów. .

Oliwą dolaną do ognia były telefonicz
ne rozmowy kierownictwa zespołu z... 
Moskwą. Macki Kominternu sięgają więc 
nawet na boiska piłkarskie!

-k
Wydanie Baskom wiz przejazdowych 

do Rosji Sowieckiej jest zakończeniem 
tej niesmacznej imprez”. Szkoda, że wła
dze nie miały dosyć stanowczości, by pod 
trzymać wydany pierwotnie zakaz przy 
jazdu Basków do Polski, że Ugięły się 
przed kimś, który był na, tyle silny i do
prowadził do cofnięcia zakazu i do wystę
pu Basków w Katowicach. Nie _ byłoby 
kompromitacji i nie dopucilibyśmy do 
wywiezienia kilku tysięcy złotych na 
„czerwony krzyż“. Bo Śląsk zapłacił Ba
skom 7000 zł., drugie tyle będzie musiała 
zgodnie z kontraktem dać Warszawa, bo 
przecież zerwało, urnowi

14.000 złotych, ładna sumka!

Tak Więc fitolica Polski nie ujrzała 
piłkarzy baskijskich, którzy przez rok 
podróżować będą po Europie, zbierając 
grubo tysiące i siejąc propagandę. 
Zawsze to przyjemniejsze od wysłucbł 
wania huku dział ostrzeliwających ro 
dzinne miasto Bilbao...

Nie zobaczyli Basków także zydzi war
szawscy i ci, którym w kolorze „czerwo
nym“ bardzo... do twarzy! I nio pomogły 
rozwieszone na słupach plakaty kłamli
wie zapowiadające wielkimi czcionkami 
spotkanie — o dziwo! — Hiszpanii z Pol
ską! ... , ,Za dużo chciano naraz zrobić w jed
nym tylko meczu, bo — i pograć trochę, 
propagandę zrobić, „rozczerwienić wi-

Zdaniem niemieckich kól politycz
nych, podróż ta udowodniła w pierw
szym rzędzie zgodność pokojowych za
mierzeń Niemiec, Jugosławii, Bułgarii

dzów i zarobić. Zapomniano jednak o ma
łym, ale ważnym szczególe: polityka 
i sport — to dwa skrajne bieguny, (lj)

Kajakarstwo
Motorek „Ilustracji Polskiej“, zdobyty 

jak wiadomo przez TóW. Miłośników 
sportów Wodnych z Poznania, przecho
dził w poniedziałek wieczorem pierwsze 
próby. Zwycięzcy biegu seniorów Hand
ke i Szkudlarski, przyczepiwszy go do 
swego kajaka, dumnie płynęli po War
cie, wypoczywając po niedzielnym wy
czerpującym wyścigu. Z powodu zdoby
cia motorku panował w poniedziałek wie
czorem na przystani Tow. Miłośników 
Sportów Wodnych przy Bociance 8 bar
dzo ożywiony ruch.

Lekka atletyka
Międzyklubowe zawody juniorów War

ta — HOP 54:38. Wyniki: 60 m: Zbyszew
ski (W) 7.9, Andrzejewski (W); 500 m: 
Iczakowski (W) 1:23.2. Komasa (W);
dysk: Stefanowicz (W) 41,41, Patelski
(HCP) 39,90; 100 m: Grabieniow (W) 13,2, 
Fiedler (W); wzwyż: Zbyszewski (Wł 1,53, 
Sobalak (HCP) 1,53; wdał: Szymbork 
(HCP) 5,15, Andrzejewski 4,97; kula: Ste
fanowicz (W) 11,77, Sobalak (HCP) 10,67; 
oszczep: Bybarczyk (HCP) 34,53, Stefano
wicz 29,20; olimpijska: Warta w składzie 
Kemaśa, Andrzejewski Wł., Zbyszewski, 
Grabieniow 4:17,8, 2) IŁ C. P.

Drużynowy trójmecz miotaczy. 1. War
ta 5 444,35 (Kozłowski St„ Świetlik, Wa- 
lentowski, Kozłowski .Zdz.) 2, H C P. 
4,790,82, kula — 1. świetlik 13,12, dysk — 
1. Komisarek 31,89, oszczep — 1. świetlik
48L<e s z n o. Zespół juniorów Sokoła zwy
ciężył juniorów KSMM. Leszno w stosun
ku 55:35. Na 100 m uzyskano nie zły 
czas 12.4 s., wzwyż 150 cm, w dał 547 cm.

Piłka nożna
Przykładne kary

W. G. i D. poznańskiego okręgu uka
rał Adamskiego Czesława —• z KS. Legia, 
Poznań — dyskw. dożywotnią za pobicie 
sędziego (przy wychodzeniu sędziego z bo
iska po zawodach jun. w dniu 5. 6.

Adamskiego Czesława — 2 KS. Legia, 
Poznań — dyskw. 3 miesięczną (automa- 
łvcźnftł za czynne znieważenie zawodnika 
na zawodach jun. w dniu 5. 6.

Narożnego Tadeusza — z KS. H. Ce
gielski, Poznań — dyskw. 6 tygodniowa 
za nieeportowe zachowanie się, słowną 
obrazę sędziego, oraz brutalną grę na za
wodach w dniu 23. 5.

Janiszewskiego Łukasza z KS. H. 
Cegielski, Poznań — dyskw. 2 miesięczną 

i.-nnnipcie przeciwnika bez piłki oraz

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy, naturalna woda 
gorzka Franciszka Józefa przyjmowana na 
czczo pobudza trawienie, obieg krwi, wzma
ga zdolność myślenia i chęć do pracy.
8 Tg 21004

fałszywe podanie nazwiska sędziemu na 
zawodach w dniu 23. 5.

Nowackiego Bogdana — z KS. n 
sielski, Poznań — dyskw. 4 tygodniową 
za krytykowanie orzeczeń sędziego 1 pro
wokowanie drużyny do zejścia z boiska, 
oraz pozbawieniem piastowania godności 
kapitana druż. na przeciąg.12 miesięcy.

Za nieodpowiednie i niesportowe za
chowanie się w czasie wyjazdu reprezen
tacji P. O. Z. P. N. do Niemiec, zarząd 1. 
O. Z. P. N. pozbawił zawodnika Musiela
ka Walentego — z KS. H. Cegielski, Po
znań — możności reprezentowania barw 
okrestu*Zarząd PZPN odwołał wyznaczone w 
Częstochowie spotkanie, treningowe przed 
zawodami ze Szwedami, ponieważ kilku 
zawodników miało trudności z urlopami.

Reprezentacja Szwecji przed spotka
niem z Polska w dniu 23 bm. rozegra za
wody z Finlandia 16 bm. i Z Estonią ¿U 
bm. w Sztokholmie. Po zawodach w War
szawie Szwedzi wyjeżdżają do Bukaresz
tu, gdzie grają z Rumunia 27 bm. .

Baskowie wyjechali w poniedziałek 
wieczorem do Paryża.

Sokół leszczyński zwyciężył zespół li
gowy Polonii w spotkaniu towarzyskim 
4.3. Sokoli górowali nad Polonią lepszym 
zgraniem i skutecznością strzałów. Sę
dzia p. Pachorski słaby.

Różne
Zatarg sportowy łotewsko - litewski

zaóstrza się coraz bardziej. We wtorek 
15 bm, miał się odbyć w Rydze mecz pił
karski pomiędzy Litwą a Łotwą o mi
strzostwo świata, Litwa i Łotwa bowiem 
znajdują się w jednej grupie wraz z Au
strią. Łotwa w ostatniej chwili zawiado
miła litewski związek piłkarski, że me 
zgadza się na rozegranie meczu z Litwą.

Również międzypaństwowy mecz lek
koatletyczny Łotwa — Litwa, który miał 
się odbyć 19 i 20 bm. w Kownie, został 
przez Łotwę odwołany.

Szermierka
Indywidualne mistrzostwa szermiercza

Polski pań zakończyły się w Warszawie 
w poniedziałek wieczorem. Do finału 
zakwalifikowało się 9 zawodniczek. —■ 
Pierwsze miejsce i tytuł mistrzyni Polski 
oraz puchar Polskiego Związku Szer
mierczego zdobyła Stanoszkówna. 2. Du- 
chówna-Markowska (War), 3. Senni 
(War), 4. Laskowska (War), 5. Herce- 
żanka (śl).

Tenis
W poniedziałek rozpoczęły się w Kra

kowie zawody tenisowe o krajowe, mi
strzostwo Polski. W pierwszym dniu ro
zegrano szereg spotkań, które me przy
niosły żadnych niespodzianek. . ,—-
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Walka Stalina z partią
Tło procesu generalskiego i towarzyszy starej gwardii bolszewickiej

Walka Stalina z opozycją w p a r- 
t i i zatacza coraz szersze kręgi. Struk
tura polityczna państwa sowieckiego 
jest bowiem taka, że właśnie partia 
jest wszystko wiążącym cementem. 
Partia jest teoretycznie źródłem wszel
kiej władzy, choćby władza Stalina 
dziś w rzeczywistości ją nawet prze
rastała.

Partia jest głównym filarem, na 
którym wszelka władza w ZSRR się 
opiera. Ona jest jedynym niemal re- 
zerwoarem, skąd wychodzą ludzie, o- 

bejmujący wszystkie odpowiedzialne 
stanowiska w państwie. Gdy więc 
przesilenie w jakiejś dziedzinie życia 
sowieckiego nie musi koniecznie po
ciągnąć za sobą przesilenia w innych 
dziedzinach, to tarcia w łonie samej 
partii, zwłaszcza zaś takie, jakie trwa
ją w niej od roku 1935 na samym jej 
wierzchołku, muszą w sposób nieuni
kniony wszędzie się odbić.

Łudziłby się ten, ktoby wierzył we 
wszystko, co oficjalnie zarzuca się li
kwidowanym, czy „śamolikwidują- 
cym się“ dygnitarzom komunisty
cznym i wysuwał stąd wniosek, iż 
istotnie w Sowietach idzie wielka roz
grywka o zmiany podstaw ustrojo
wych ZSRR.

Dwadzieścia lat rządów bolszewic
kich zrobiły swoje. Uparta propagan
da wmówiła już -w ludzi, że wszelki 
inny ustrój, od skrajnego faszyzmu do 
najbardziej istotnego demokratyzmu 
zachodniego, jest gorszy od tego, ku 
któremu zmierza. Rosja w myśl wska
zań Lenina. I kiedy teza ta stała się 
pewnikiem, dziś dla Stalina mniej jest 
niebezpieczny tzw. białogwardzista, 
marzący naiwnie o odrodzeniu, niż 
opozycja, rodząca się wśród najbliż
szych mu ludzi, a krytycznie porów
nująca jego posunięcia z programem 
Lenina.

Konflikt wisi oddawna w powie
trzu.

Uciskane masy sowieckie pragną 
bowiem jakiejś zmiany, która by je 
wreszcie doprowadziła do spożywania 
tylekroć zapowiadanych owoców re
wolucji. Nai terenie zaś Kominternu, 
owego Sztabu generalnego upragnionej 
rewolucji komunistycznej w skali 
światowej toczy się bezwzględna wal
ka ideologiczna między Stalinem i 
Trockim. Trocki nie zatrzymuje się 
przed niczym, byle tylko Stalina prze
licytować.

Materiał łatwopalny wielostronne
go niezadowolenia gromadzi się coraz 
intensywniej. Wybuchnąć on może 
przeciw Stalinowi tym łatwiej, im mo
cniej wmówi się masie, że chodzi wła
śnie o ideę Lenina.

Monopol na ideę ma właśnie góra 
partii, gdziekolwiek by ona była: w ad
ministracji, w G. P. U., czy wreszcie 
w armii. Ta więc właśnie góra, któ
ra nie chce tylko stać na baczność i 
wierzyć w Stalina jak tego on niedwu
znacznie się domagał w swoich mo
wach, wygłoszonych na plenum cen
tralnego komitetu partii w lutym, — 
a pragnie zachować prawo do współ
działania i niewątpliwie krytyki — 
stała się niesłychanie dla Stalina nie
bezpieczna.

Stąd walka toczy się przy użyciu 
najostrzejszych środków, z których 
najważniejszym jest zohydzenie w o- 
czach mas tych wszystkich prawdzi
wych, czy domniemanych, dzisiejszych 
czy dopiero potencjalnych przeciwni
ków. Zdrada stanu, szpiegostwo, na
ruszenie przysięgi, złodziejstwo, troc- 
kizm itd. itd., są głównym leitmotiwem 
wszystkich procesów dotychczasowej 
elity partyjnej. Huk strzałów, jakie
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w myśl wydanego wyroku padły, w 
kierunku Tucbaczewskiego i towarzy
szy ma już znaczenie wtórne, bakiem 
jest jednak, że nie godzą one w armię 
a właśnie w partię.

I jeśli naczelny organ partii „Praw
da“ w swoim wstępnym artykule sta
rał się wmówić w czytelników, że Za
chód dlatego interesuje się losem 1 u- 
chaczęskiego i towarzyszy, bo wraz z 
ich śmiercią, traci swoje agentury, mo
żemy powiedzieć, że dziwne to jest 
państwo, w którym tak niedawno ho
norowany marszałek armii sowieckiej, 
obaj wiceministrowie spraw wojsko
wych i najświetniejsi, ■ (zdaniem źró
deł sowieckich) dowódcy armii czer
wonej, okazali się nagle szpiegami, 
stojącv-mi na usługach obcych potęg.

Jeśli to jest prawda, to trudno mó
wić o potędze twórczej bolszewizmu, 
można mówić tylko o jego kolosalnych 
zdolnościach destrukcji. Przed tą 
właśnie destrukcją Zachód sie broni.

BOURJOIS
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Protest przeciw metodom p. Starzyńskiego
Członkowie Rady Nacz. Zw. Miast, 

Konrad Fiedler z Bydgoszczy, Wacław 
Komarnicki z Wilna, Jan Pieracki ze 
Lwowa, Józef Mazur z Grudziądza i 
Eugeniusz • Zarzecki z Częstochowy, 
wystosowali wobec zwołania przez p. 
Starzyńskiego posiedzenia tej Rady na 
dzień dzisiejszy, następujące pismo:

„Solidaryzując sie całkowicie z sta
nowiskiem, zajętym na zjeździe Zw. 
Miast przez kolegę naszego, członka 
Rady Naczelnej Związku Miast, adw. 
Kazimierza Kowalskiego, w sprawie 
rządów komisarycznych w samorzą
dzie miasta Warszawy, protestujemy

przeciw metodom walki politycznej, 
stosowanym na zjeździe i po zjeździe 
przez przewodn. Zw. Miast, p. Sta
rzyńskiego, w szczególności przeciw 
niedopuszczeniu do głosu kol. Kowal
skiego i odebranie mu w ten sposób 
możności reagowania na niewłaściwe 
wystąpienie p. Starzyńskiego i oświad
czamy, że w obecnych obradach 
Rady Naczelnej Związku Miast 
pod przewodnictwem p. Sta
rzyńskiego w lokalu, którego p. Sta
rzyński jest chwilowym gospodarzeni: 
udziału nie weźmiemy.“ (w)

CZY NALEŻY S1JĘ PUDROWAĆ LATEM?
Staranne pudrowanie się jest zabiegiem jeszcze ważniejszym w lecie niż 

w zimie, bo tłusta, lśniącą od potu skóra sprawia wrażenie wręcz odrażające.
Naturalnie ani zima, ani latem nie można upudrować się na zapas, na 

cały dzień.
To też należy mieć przy sobie pu-derniczkę napełniona

PUDREM HIGIENICZNYM M. MALINOWSKIEGO 
i lekiko zapudrować twarz ile raizy zachodzi potrzeba.

Pudry Higieniczne M. MALINOWSKIEGO nie zatykają po-rów 
i nie zawierała składników ujemnie działa jacy cli, na skórę, to też pudrowanie 
Się niemi, choćby najczęstsze- nie może być szkodliwe.
ng 444)23 Lab. Clietn. Farm. Warszawa, ul. Chmielna 4.

Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach.

Proies Doboszyńskiego

związek zbrojny zaistniał dopiero po 
wyjściu grupy Doboszyńskiego z My
ślenic w kierunku na lasy Poręby.

Dalej sąd doszedł do przekonania, 
iż przewód sądowy nie stwierdził, aby 
w lasach Poręby i Zabrzycy strzelano 
do policji względnie do straży granicz
nej. (b w.)

ng 44 080

Wybory w kościele 
ewangelicko-augsburskim

W Warszawie odbyły się wybort
A duchownego synodu kościoła ewan 
eiicko-augsburskiego. Zgłoszono dwb 

jedną

d 
ge
listy, jedną tak zwanej grupy 
szawskiej, a drugą „Wspólnoty 
Niemieckich Pastorów“.

e
war- 

Pracy 
Druga ta lista

reprezentowała żywioł niemiecki zmie
rzający do opanowania kościoła ewan
gelicko-augsburskiego w Polsce.

Zwyciężyła lista grupy warszaw
skiej, która otrzymała 52 glosy, pod
czas gdy pastorzy niemieccy zgrupo
wali 46 głosów. W rezultacie do synodu 
"eszlo ośmiu pastorów polskich, a 
’¡cdiniu niemieckich.

Al i f/awk i
K r a k ó w, 14 czerwca.

Proces inż. Adama Doboszyńskie
go toczy się na tej samej sali, gdzie 
sądzeni byli jego towarzysze, uczestni
cy wyprawy na Myślenice.

Zmienił się jednak charakter sądu. 
W poprzednim procesie występował 
zwykły trybunał koronny w postaci 
trójosobowego kompletu Sądu Okręgo
wego, Doboszyński zaś odpowiada 
przed sądem z udziałem ławy przysię
głych.

Rozprawie przewodniczy dr J. Kru
piński, wiceprezes Sądu Okręgowego, 
współwotują sędziowie: dr Fey i dr 
Wsołek. Oskarżenie wnosi prokurator 
dr Szypuła. Oskarżał on również w 
procesie towarzyszy Doboszyńskiego.

*
Jako obrońcy występują trzej adwo

kaci z procesu myślenickiego, a więc 
Zb. Stypułkowski, A. Pozowski i O. 
Stuhr oraz adw. Czerwiński z War
szawy.

*
Inż. Adam Doboszyński pozbawio

ny jest wolności od dn. 30 czerwca ub. 
r„ a zatem ubiega już niemal rok od 
momentu ujęcia w Zawoi.

Mimo tego inż. Doboszyński wyglą
da normalnie.

Jak wynika z personaliów inż. Do
boszyński urodził się w styczniu 1904 
roku w Krakowie. Ojciec jego był ad
wokatem, posłem do parlamentu wie
deńskiego, oraz wydawcą dziennika 
„Nowa Reforma“.

Mając 16 lat zdaje A. D-oboszyński 
maturę. Wypada właśnie wówczas 
wojna bolszewicka. Młody maturzysta 
wstępuje jako ochotnik do krakow
skiego putku artylerii ciężkiej. Po 
vojnie bolszewickiej zapisuje się Do
boszyński na politechnikę w Gdańsku 
i kończy ją w 1925 r. Z kolei studiuje 
przez dwa lata w paryskiej Szkole 
Nauk Politycznych.

W czasie studiów bierze Doboszyń
ski czynny udział w życiu akademic
kim. jest prezesem korp. „Wisła“, za
łożycielem i pierwszym prezesem pol
skiej „Bratniej Pomocy“. Otrzymuje

sali sądowej
godność członka honorowego ......ązku
Polskiej Młodzieży Akademickiej i 
Związku Polskich Korporacyj Akade
mickich.

Uczestniczy także Doboszyński z 
ramienia polskiej młodzieży akademic
kiej w trzech zjazdach C. 1. E. (Mię
dzynarodowa Konfederacja Studen
tów), przewodnicząc polskiej delegacji 
na kongresie w Budapeszcie.

Przy niedyspozycjach — głównie zabu
rzeniach trawiennych i bólach w krzyżu — 
naturalna woda gorzka Franciszka Józefa, 
jako łagodnie działający środek domowy, 
wybitnie zmniejsza dolegliwości, przy 
czym stosowana nawet w nieznacznych 
ilościach da je niezawodne wyniki.
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Od 1928 r. Doboszyński likwiduje 
interesy ojca, złożonego ciężką choro
bą. Po jego śmierci zostają mu tylko 
Chorowice, niewielki, silnie obdłużony 
folwark kolo Skawiny. Doboszyński o- 
siada w Chorowicach i rozpoczyna po 
pewnym czasie działalność polityczną.

W tym też czasie pisze powieść 
„Słowo ciężarne“ i sztukę „Trans“. Z 
początkiem 1933 wyjeżdża na kilko- 
miesięczny pobyt do Anglii. Tu pozna- 
je się z Chestertonem. W Anglii też 
powstaje pierwsza część „Gospodarki 
Narodowej“.

Po powrocie z Anglii zakłada Do
boszyński przedsiębiorstwo budowla
ne i przez cały rok prowadzi prace z 
tego zakresu dla firmy „Sobray“ w 
Borku Falenckim. Ale posadę tę traci z 
powodów, które ujawniła poprzednia 
rozprawa towarzyszów Doboszyńskie
go-

Odtąd poświęca cały czas działal
ności ideowej. Ukazuje się „Gospodar
ka Narodowa“, organizuje pracę na
rt dową w powiecie krakowskim.

*
W dniu rozpoczęcia procesu inż. A. 

Doboszyńskiego warto przypomnieć 
niektóre punkty ustnego uzasadnienia 
wyroku w sprawie 49 uczestników wy
prawy na Myślenice.

A więc sąd wyszedł z założenia, że

co
od

^"9 
GUSTAW V

Dzień 16 czerw- 
jest dla Szwecji 
trzydziestu lat 

datą święta narodo
wego, tego bowiem 
dnia przypada rocz
nica urodzin króla 
szwedzkiego, Gusta
wa V. W roku bie
żącym król Gustaw 
V obchodził 79-tą 
rocznicę swoich 
urodzin, jest więc 
obecnie najstarszym 
monarchą na świę
cie.

Król Gustaw V jest piątym z kolei 
władcą dynastii Bernadotte-Ponle Corvo 
i prawnukiem jej założyciela marszałka Ber- 
nadotte‘a. Jan Baptysta Bernadotte, miano
wany przez Napoleona w r. 1805 marszał
kiem Francji i księciem Ponte Corvo, został 
w r. 1809 pozbawiony dowództwa korpusu. 
TU roku następnym parlament Szwecji ofia- 
owal mu dziedzictwo korony szwedzkiej, 

na co ks. Ponte Corvo zgodził się i natych
miast udał się do Szwecji. Działo się to za 
panowania Karola XIII (dynastia Holstein- 
Gottorp). W r. 1812 ks. Bernadotte, który 
jako następca tronu szwedzkiego stanął na 
czele wojsk szwedzkich, sprzymierzył się 
z carem Aleksandrem i w r. 1813 wojska 
szwedzkie walczyły pod jego dowództwem 
pod Lipskiem po stronie koalicji przeciwko
Napoleonowi.

Wkrótce potem ks. Bernadotte zwrócił 
się przeciwko Danii, ówczesnej stronniczce 
Napoleona i zajął Holsztyn. Dania musióla 
się zrzec unii personalnej z Norwegią i prze
szła 14 stycznia 1814 r. pod władzę Szwecji. 
Sprzeciw Norwegów i obwołanie księcia duń
skiego Chrystiana Fryderyka, królem nie
podległej Norwegii (17 maja 1814) nie uzy
skały aprobaty wielkich mocarstw, wskutek 
czego Chrystian Fryderyk zmuszony byl 
zrzec się korony, a parlament norweski pod 
naciskiem Szwecji uchwalił unię personalną 
ze Szwecją (4 listopada 1814). Po bezdziet
nej śmierci Karola XIII, ostatniego króla 
dynastii Holstein-Gottorp (1818 r.), królem 
Szwecji i Norwegii został książę Bernadotte.

Dawny marszałek Francji panował pod 
imieniem Karola XIV do r. 1844, jako pierw
szy król dynastii Bernadolte-Ponte Corvo. 
Drugim królem z tej dynastii był syn jego, 
Oskar I (1844—1859), potem kolejno pano
wali dwaj jego synowie, Karol XV (1859— 
1872) i Oskar II (1872—1907). Na skutek 
odmowy ze tsrony króla Oskara II aprobaty 
uchwal storthingu norweskiego o odrębnej 
fladze handlowej i odrębnych konsulatach, 
parlament norweski uchwalił zerwanie unii 
personalnej ze Szwecją i złożenie króla 
Oskara II z tronu norweskiego. W ten spo
sób król Gustaw V objął po swoim ojcu jisż 
tylko tron Szwecji (8 grudnia 1907 r.).

Król Gustaw V przez małżeński związek, 
który zawarł z dziś już nieżyjącą ks. Wikto
rią, córką wielkiego księcia Badenii, Fryde
ryka Wilhelma Ludwika, i wnuczką księż
niczki szwedzkie) Zofii, połączył dynastię 
Bernadotte z dawnym królewskim domem 
Wazów.

Król Gustaw V jest osobistością niezwy
kle popularną. Znają go przede wszystkim 
wszystkie korty tenisowe Europy, na których 
do niedawna jeszcze osobiście grywał pod

1 pseudon.incni „’¡¡ster G.'‘



Strona 8 Kurier Poznański, środa, 16 czerwca 1937 — Numer 26$

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Po Gotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Strai ogniow.: 19-57. 30-50

JS && ■ Policja: 42-21
l8 Sr^ H Posłańcy: 15-60 1 28-36
■ « Postoje taksówek: Griin-
■ b8S H waldzka 77-12: Kynek Jeż.III ■ 77-08; Klinika przy PolnejM SMi ■ 74-02: Marsz. Kocha Inar.

H Niegolewskich) 77-82: Plac
■ świetokrz 49-80: Zielona (nar.Środa ■ Strzeleckiej) 50-35: Rynek

___ ■ Wildecki 66-35 W. Garbary
_9BBBHK39 (nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07 Centr. 
miĘllzym. 00. -nfortu. tel. 09. Biuro napr. 08.

1 poziom: —0,12 m.
! temper.: + 22,5

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Kr, Ra

tajczaka 12: — Apt. pod Białym Ortem, Sta
ry Rynek 41; -- Apt. Zielona, ul. Wrocławska 
31; — Apt. na Śródce, Rynek Śródecki 1; — 
Jeżyce: Apt. pod Opatrznością Boska, ul. Dą
browskiego 76 (róg Staszyca); — Łazarz: Apt. 
Plucińskiego, ul. Marsz. Focha 72; — Apt. im, 
Matejki ul. Matejki 1; — Wilda: Apt. przy Bra
mie Wildeckiej, ul. Górna Wilda 3: — Górczyn: 
Apt. Karpińskieg! , ul. Marsz. Focha 158; — 
Dębiec: Apt. Dębiecka, ul. Dębiecka 6; — So- 
łacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12: — Główna: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — Starolęka: 
Apt. przy ul. Starołęckiej 83.

BUM flMStgl
jąuuus

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 15 czerwca 1927 r.

W zawodach konnych o mistrzostwo wojsk 
polskich w Warszawie mistrzem armii polskiej 
zostąi pot. Dąbski-Nerlieh, z Dywizjonu Artyi. 
Konnej w Poznaniu. — Z uwagi na wzrost cen 
artykułów pierwszej potrzeby zarząd miejski 
podwyższy! plącę dla wszystkich robotników 
miejskich o 10 groszy na godzinę, co obciążyło 

budżet miasta sumą 900 tysięcy złotych.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Pielgrzymka piesza z Poznania do 

Częstochowy wyrusza 5 lipca br. z kościo
ła Ojców Jezuitów. Zapisy przyjmuje się 
w kruchcie kościelnej.

OSOBISTE
pę .,-r * 25-lccie pożycia małżeńskiego.
Pan Marcin Kędziora wraz z małżonką 
Katarzyną z domu Dąbek, obchodzą- w 
dniu 16 bm. 25-lecie pożycia małżeńskie
go. Na intencję jubilatów odprawiona 
zostanie w tym. dniu o godz. 9 msza św. 
w kościele św, Rocha.

OBCHODY
— * „Dni Morza“. Jak już donosi

liśmy, tegoroczne uroczystości morskie 
odbędą się w Poznaniu wyjątkowo w ter
minie wcześniejszym z uwagi na odby
wający się pod koniec czerwca Między
narodowy Kongres ku czci Chrystusa 
Króla.

Termin „Dni Morza“ ustalił komitet 
na dzień 19 i 20 bm. Wianki odbędą 
się w tradycyjną noc świętojańską 
tj. 23 bm.

Program „Dni Morza“ przewiduje:
19 bm. o godz. 18,45' zbiórkę stowa

rzyszeń na pi. Wolności, o godz. 19 zaś 
capstrzyk orkiestr. 20 bm. o godz. 10 na
bożeństwo, od godz. 11,15—13,30 uroczy
stości na pl. Wolności, o 16 zabawę ludo
wą na pl. św. Marka (tereny targowe), 
o 20 opuszczenie flagi.

W ramach „Dni Morza“ sprzedawać 
będzie komitet nalepki w cenie po 20 gr, 
z których dochód zostanie przekazany na 
Fundusz Obrony Morskiej.

Uprasza się wszystkich o jak najprzy
chylniejsze potraktowanie tej akcji.

Nalepki będą sprzedawali specjalni 
wysłannicy oraz oddziały L. M. K. Ko
mitet uprasza obywatelstwo tn. Poznania 
o udekorowanie domów w okresie „Dni 
Morza“ flagami narodowymi i L. M. K. 
Panów kupców i wszystkie firmy prosi 
się o udekorowanie okien motywami mor
skimi.

— * 25-lecie Koła Śpiewackiego w Sta- 
zolęce. W niedzielę, dnia 20 bm. Koło 
Śpiewackie w Staroięce będzie, obchodzić 
25 lecie swego istnienia. Po uroczystym 
nabożeństwie w kościele parafialnym od
będzie się w hotelu „Polonia“ akademia 
jubileuszowa, podczas której nadana zo
stanie kołu nazwa, a członkowie jubila
ci otrzymają odznaczenia, po czym na
stąpi otwarcie zjazdu i zawodów chórów 
okręgu II Wlkp. Zw. Śpiew. W godzi- 
dzinach popołudniowych wystąpią z kon
certem orkiestra wojskowa z Poznania i 
chóry zbiorowe (około 800 śpiewaków). — 
Zjazd zakończy się o godz. 20.

WYKŁADY
— * „Sprawa moratorium dla lokali 

handlowych i przemysłowych“. W środę 
16 bm. o godz. 19,30 w sali p. Heyduckie- 
go przy ul. Masztalarskiej 8 zarząd od
działu Centralnego Związku Lokatorów i 
Sublokatorów Zachodniej Polski urządza 
wvklad pt. „Sprawa moratorium dla lo
kali handlowych i przemysłowych“. Refe
rat ten wygłosi adw. Marian Schroeder.

Okazja zwiedzenia Kalisza

Uroczy widoczek na Prosnę w Parku Miejskim w Kaliszu
Kalisz, po przyłączeniu do woje

wództwa poznańskiego w dniu 1 kwiet
nia 1938 roku, będzie drugim miastem 
co do wielkości po Poznaniu.

W Kaliszu jest dla Polaków dużo 
możliwości zarobkowych i warto po
znać to miasto.

Doskonały i nadzwyczaj tanią oka
zją będzie pociąg popularny do Kali
sza, organizowany przez nasze Wydaw
nictwo wraz z Ligą Popierania Tury
styki i „Orbisem". Cena tylko 4,50 zł 
tam i z powrotem.

Pociąg popularny wyjedzie do Ka
lisza w najbliższą niedzielę, 20 czerwca, 
o godzinie 6,45 rano.

Po drodze pociąg zatrzyma się o 
godz. 7,18 w Środzie, o godz. 7,54 w Ja
rocinie i o godz. 8,39 w Ostrowie, po 
czym przybędzie do Kalisza o godz. 
9,22.

W Kaliszu uczesinicy wycieczki u- 
dadzą się z dworca wprost do kościoła 
św. Mikołaja, gdzie o godz. 10 rano, u 
głównego ołtarza, przed sławnym obra
zem Rubensa, odprawiona zostanie 
msza św. na intencję uczestników wy
cieczki. Po nabożeństwie nastąpi bez
płatne zwiedzanie zabytków Kalisza 
oraz odbędą się wycieczki autobusami

Zapisy: Administracja naszych wydawnictw (św. Marcin 70) 
Bilety: Biuro podróży „Orbis“ (Plac Wolności)

KRONIKA MIEJSCOWA
Pielqrzymka Nauczycielska na Jasną 

Górę. W dniu 24 czerwca rzesze pątników 
nauczycielstwa polskiego złożą hołd Matce 
Boskiej Częstochowskiej. U cudownego 
obrazu zjednoczą się w podniosłej manife
stacji religijnej nauczyciele i, wychowow- 
cy bez względu na przynależność organi
zacyjną Zgłoszenia na pielgrzymkę należy 
nadsyłać najlepiej blankietem P. K. O. 
Nr. konta 212 215 ■— Diecezjalny Komitet- 
Pielgrzymki Nauczycielskiej na Jasną 
Górę. Poznań. Zgłoszenia i wpłaty należy 
uskutecznić do dnia 16. bm.

Oplata za przejazd i uczestnictwo wy
nosi dla pielgrzymów z Poznania 8(50 zł, 
a z Bydgoszczy 10,50 zł. Wyjazd do Czę
stochowy nastąpi z Poznania 23 czerwca 
o godzinie 22,00, a z Bydgoszczy 23 czerw
ca o godzinie 19,31. Członkowie rodzin nau
czycielskich mogą korzystać z ulg piel
grzymkowych.
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— * W sprawie nauki dentystycznej.
Rokrocznie stają rodzice i opiekunowie 
dzieci, opuszczających ławę szkolną, wo
bec zagadnienia, jaki zawód dla nich wy
brać.

Ponieważ wielu zapragnie kształcić 
się w technice dentystycznej, sądząc, iż 
w przyszłości będą mogli zostać denty
stami, przeto Związek Dentystów Za
chodnich Ziem R. P. w Poznaniu uważa 
za swój obowiązek przestrzec tych 
wszystkich przed błędnym mniemaniem.

Są niestety jeszcze dzisiaj niesumien
ne osoby, które, potrzebując tanich sil do 
pracy, przedstawiają młodzieży zachęca
jąco przyszłość w tym zawodzie.

Należy zaznaczyć, że po ukończeniu 
nauki techniki dentystycznej nie wolno 
samodzielnie osiedlać się, osoby zaś, któ
re ukończyły tę naukę, mogą pracować 
jedynie w laboratoriach techniczno-den- 
tystycznych.

Bliższych wiadomości ustnych, lub pi
semnych (za załączeniem znaczka na od
powiedź) udzieli Związek Dentystów Za- 
chodnik Ziem Ilzplitej .Polskiej w Pozna
niu, ul. Fredry 4. ___ ,____ __________

Środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Benona b. I Adolfa b., Marjana
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Budzimira I Drogomyśla

do zamku w Gołuchowie i na wystawę 
w Liskowie.

Po południu uczestnicy wycieczki 
będą mogli bezpłatnie być obecni na 
zawodach pływackich Poznań—Kalisz, 
względnie udać się na odbywające się 
w tym dniu w Kaliszu ogólnopolskie 
regaty wioślarskie.

Po południu o godz. 17 w przystani 
Kaliskiego Tow. Wioślarskiego, poło
żonej uroczo w Parku Miejskim, od
będzie się bezpłatna zabawa taneczna, 
do której przygrywać będzie najlepsza 
orkiestra miejscowa. Z gospodarzem 
przystani ustalono niskie ceny napo
jów i potraw.

Wieczorem Kaliskie Tow. Wioślar
skie urządzi' na Prośnie obchód wian
ków, względnie ognie sztuczne.

Wyjazd z Kalisza nastąpi w nocy 
o godz. 1,15. Pociąg w drodze powrot
nej do Poznania zatrzyma się w Ostro
wie o godz. 1,49, w Jarocinie o godz. 
2,20, w Środzie o godz. 3,12 i przybę
dzie do Poznania o godz. 3,46.

Pociąg popularny do Kalisza w dniu 
20 bm. dojdzie niewątpliwie do skutku, 
ponieważ do dziś w południe wykupiło 
bilety 450 osób. zg 1618

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaginięcie chłopca. W dniu 18 

bm. wyszedł z domu rodziców przy ulicy 
Gen. Chłapowskiego 15 m. 1, 13-letni 
Marian Rogala i dotychczas nie wrócił. 
Chłopiec był wzrostu 1,56 m, blondynem 
o wysokim czole, niebieskich oczach i 
podłużnej twarzy. Ubrany był w mary
narkę beżową, czarne krótkie spodnie, 
niskie czarne trzewiki i modrą koszulę,

— * Wóz w płomieniach. Na ul. War
szawskiej zapaliła się dziś rano wiązka 
słomy na jednym z wozów. Wobec tego, 
że ogień objął także wóz, przywołano 
miejską straż pożarną, która ugasiła 
płomienie przy pomocy sikawki ręcznej.

— * Upadek z nasypu. W pobliżu Dro
gi Dębińskiej spadł z nasypu 6-letni Wik
tor Mikołajczak (ul. Gen. Chłapowskiego 
nr. 26). Chłopiec potłukł się podczas u- 
padku bardzo dotkliwie. Przywołane Po
gotowie Ratunkowe przewiozło go do 
szpitala Św. Józefa, (kk)

Pełnoprawne 
gimnazja prywatne

Minister oświaty nadał, począwszy od 
roku szkolnego 1937-38, uprawnienia pań
stwowych gimnazjów następującym pry
watnym gimnazjom w województwie po
znańskim :

W R y d g o s z c z y Miejskiemu Gimna
zjum Męskiemu im. Mikołaja Kopernika, 
Miejskiemu Katolickiemu Gimnazjum 
Żeńskiemu i Prywatnemu Gimnazjum 
Żeńskiemu im. M. Ćurie-Skiodowskiej;

w Gnieźnie Miejskiemu Gimnazjum 
Żeńskiemu im. Błogosławionej Jolanty;

w Gostyniu Prywatnemu Koeduka
cyjnemu Gimnazjum Ziemi Gostyńskiej;

w Grodzisku Pozn. Miejskiemu 
Gimnazjum Koedukacyjnemu im. J. Sło
wackiego;

w Inowrocławiu Prywatnemu Gi
mnazjum Żeńskiemu im. M. Konopnic
kiej;

w Lesznie Miejskiemu Gimnazjum 
Żeńskiemu im. M. Konopnickiej;

w Międzychodzie Miejskiemu Gi-

Stońca: wschód 3,29, zachód 20,17 
Długość dnia 16 godzin 48 minut 
Księżyca: wschód 12,49, zachód 23,55 
Faza': 8 dzień przed pełnia

Już w najbliższą niedzielę
odbędzie się gorąco oczekiwany festyn nad 
Wartą, jaki Panie ze Stowarzyszenia sw. 
Wincentego a Paulo parafii farnej urzą
dzają w Ogrodzie Bractwa Kurkowego na 
Szelągu. Poza wielce urozmaiconym pro
gramem z różnymi atrakcjami i. loterią 
fantową oraz korowodem dla dzieci, bę
dzie tym razem przystosowany do obecnej 
pory bufet własny. Będzie moc specjałów 
na gorąco, ciepło, zimno i... lodowato. 
Orkiestra przygrywać będzie już od godzi
ny 14. Do ogrodu prowadzi piękna aleja 
dla pieszych, a dla wygodnickich i babu- 
niów kursują specjalne autobusy P. K. E. 
z przed Nowego Ratusza. Wstęp dla 
wszystkich równy tylko 25 gr, a cały do
chód jak zwykle na biednych parafii 
farnej.
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że dziury, że założono je w piątek deska
mi, a w sobotę zasypano piaskiem. 
Czegoś podobnego nie widziano zdaje się 
jeszcze W Poznaniu, aby wskutek zanie
dbania jezdni trzeba było dziury zakry
wać deskami. Wobec tego, że zniszczenie 
powstało na skutek jazdy tramwajów, są
dzić należy, iż dyr. P. K. E. co rychlej 
naprawi jezdnię obok szyn. Co do bruku 
z kostki drewnianej koło Teatru Wielkie
go, to trzeba będzie zdaje się położyć no
wą , kostkę, łatanie bowiem nie wiele tu 
pomoże. Z uwagi na mający się odbyć 
wkrótce Kongres ku czci Chrystusa Króla 
winno się przystąpić niezwłocznie do na
prawy jezdni przy ul. Fredry, aby przed 
wielkim zjazdem prace zostały zakoń-

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, noleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 43 879

KODSRES
CHRYSTUSA KRÓLA

Międzynarodowy Kongres 
ku czci Chrystusa • Króla 
odbędzie się w dniach od 25 

do 29 czerwca. W dniach 28 i 29 czerwca 
obradować będzie w Poznaniu XVII zjazd

Komisja Kwaterunkowa Kongresu ku 
czci Chrystusa Króla w Poznaniu donosi, 
że cena pokojów ustalona została jak na
stępuje: 1 klasa 1 łóżko — 4 zł, 2 łóżka —
5.50 zł, 2 klasa 1 łóżko — 3 zł, 2 łóżka —
4.50 zł; 3 klasa 1 łóżko — 2 zł, 2 łóżka — 
3 zł. Kwatery zaś zbiorowe są od 50, gr 
do 1 zł od osoby. Komisja będzie w cza
sie kongresu urzędowała jak w czasie Tar
gów na dworcu.

Zjazd Stowarzyszenia Dzieci Marii
Ogólnopolski Zjazd Stowarzyszenia 

Dzieci Marii odbędzie się w Poznaniu w 
czasie Kongresu Chrystusa Króla. Obra
dy Delegatek odbywać się mają w dniach 
,26 i 27 czerwca br. W Polsce Stowarzy
szenia Dzieci Marii liczą 10 000 członkiń, 
zrzeszonych w prowincjach warszawskiej, 
chełmińskiej i krakowskiej. Stowarzy; 
szenie istnieje- już od przeszło 100 lat i 
wywiera wpływ dobroczynny na liczne 
rzesze młodzieży żeńskiej, którą skupia 
w poszczególnych stowarzyszeniach.

mnazjum Koedukacyjnemu im. Heliodora 
Święcickiego;

w Obornikach Prywatnemu Gim
nazjum Koedukacyjnemu im. Stanisława 
Wyspiańskiego;

w Ostrzeszowie Prywatnemu Gi
mnazjum Męskiemu Księży Salezjanów i 
Prywatnemu Gimnazjum Żeńskiemu 
Zgromadzenia SS. Najśw. Rodziny z Na
zaretu;

w Otorowie Prywatnemu Gimna
zjum Żeńskiemu SS. Urszulanek S.. J. K.;

w Polskiej Wsi pod Pobiedziskami 
Prywatnemu Gimnazjum Żeńskiemu Zgro
madzenia Najśw. Serca Jezusowego;

w Poznaniu Prywatnemu Gimna
zjum Męskiemu im. A. Mickiewicza, Pry
watnemu Gimnazjum Męskiemu dra Rr. 
Czajkowskiego, Prywatnemu Gimnazjum 
Męskiemu p. w. Najśw. Marii Panny, Pry
watnemu Gimnazjum Żeńskiemu p. w. 
Najśw. Serca Jezusa, Prywatnemu Gim
nazjum Żeńskiemu, im. Królowej Jadwigi, 
Prywatnemu Gimnazjum Żeńskiemu SS. 
Urszulanek, Prywatnemu Gimnazjum 
Żeńskiemu p. w. Najśw. Marii Panny, Pry
watnemu Gimnazjum Żeńskiemu im. J. 
Słowackiego;

w Rydzynie Prywatnemu Gimna
zjum Męskiemu im. Śułkowskich;

w Żninie Miejskiemu Gimnazjunł 
Koedukacyjnemu im. Braci Śniadeckich.
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Z WIELKOPOLSKI
— * BNIN. W dniu 12 bm. kapał się w War

cie bawiący n& wywczasach u swej siostry 26- 
>tni Adolf Reichel z Zalesewa. W pewnym 
momencie na skutek zasłabnięcia po operacji 
ślepej kiszki doznał at iku serca i utonął. To- 
pielec zginał w oczach swoich sióstr i braci, 
którzy minio natychmiastowej pomocy riie zdo
łali dotychczas zwłok wydobyć, (bł)

— * CZEMPIŃ. Ostatnio Kat. Tow. Robot
ników Polskich obchodziło uroczyście swoje 35- 
lecie. policzone z „Dniem robotnika katolickie
go“ okręgu kościańskiego Przybyli na wozach 
i rowerach liczni robotnicy z Brodnicy, A\’ir, 
Mosiny. Modrzą. Kościana, Czacza, Śremu, Śmi
gla. Krzywinia, Bonikowa, Konojadu i Iłówca. 
Wspaniały pochód udał się na nabożeństwo, 
które odprawił ks. dzieKan Ruszczyński. Kaza
nie wygłosił ks. Szymczak. Następnie w sali 
Hotelu Polskiego odbyło się uroczyste zebranie 
które zagaił ks. dziekan Ruszczyński a prze
wodniczył mu dr Połczyński. Referat wygłosił 
delegat Związku. W uroczystości wzięli udział 
przedstawiciele duchowieństwa i władz oraz 
liczne organizacje ze sztandarami, (cl)

— * GNIEZNO. Ulicą Chrobrego szedł w 
stronę koszar woźny gnieźnieńskiej prokuratury 
p. Stanisław Muszyński. Gdy przechodził je
zdnią na zbiegu ulic Chrobrego i Lecha, od 
strony dworca nadjechał«, ciężarówka z wielką 
szybkością, w dodatku po nieprawidłowej stro
nie. Muszyński nie widząc innego wyjścia sko
czył na samochód i w ten sposób uniknął naje
chania, mogącego się dlań skończyć tragicznie.

— Pod przewodnictwem p. Kasprowiczowej 
odbyło się walne zebranie Tow. Pań Miłosier
dzia św Wincentego a Paulo. Zarząd przedłożył 
roczne sprawozdanie, którego w yniki są pomyśl
ne. Dochód wynosi! 2 380,62 zł. rozchód 2 335,67 
zł. Po sprawozdaniach zarządu zdała sprawę 
Siostra Wydziału Parafialnego ..Caritas“. Do
chód wynosił 2 599,05 zł. rozchód 2 598.45 zł. Do 
zarzadu wybrano: prezeską — p. Śmielecką, se
kretarką. — p. Piotrowską i skarbniczką — p. 
Tomczakową. We wolnych głosach uchwalono 
urządzić 16 bm. „Dzień chorych“, (br)

— * GRODZISK. Miasto nasze i okolica po
zbawione są jakichkolwiek zbiorników wody, 
które możnaby przeznaczyć na łazienki i plażę.. 
Jedyny basen cementowy, "wybudowany dzięki 
ofiarności obywatelstwa na stadionie powiato
wym. z powodu różnych „obkrojeń“ budżeto
wych przez Wydział Powiatowy w Nowym To
myślu. nie jest wypełniony wodą. Wobec tego 
mieszkańcy apelują do miarodajnych _ czynni
ków. aby zainteersowały się tą sprawą i oddały 
basen kąpielowy do publicznego użytku.

— Tow chóru kościelnego pod wezw. św. 
Grzegorza urządza 20 bm. w ogrodzie Bractwa 
Kurkowego „wieczór świętojański“ z urozmai
conym programem.

— * INOWROCŁAW. Doroczny „Tydzień 
P. C. K.“ rozpoczął się w niedzielę uroczystą 
mszą św. w kościele M. B., którą, odprawił ks. 
Gotowicz, po czym przed gmachem magistratu 
odbyła sie defilada kół szkolnych i oddziałów 
ratowniczych P. C. K. z terenu całego powiatu. 
Po południu na stadionie miejskim nastąpił po
kaz pracy P. C.yK. w terenie.

— Zjazd okr. kujawskiego śpiewaków zgro
madził w ostatnią niedziele w Inowrocławiu 12 
chórów z blisko 500 śpiewakami. Poza tym wy
stąpił gościnnie zespół ..Lutni“ toruńskiej“, któ
ry na ostatnim zjeździe w Toruniu zdobył 
pierwszą nagrodę. Na intencję zjazdu uroczystą 
mszę św. odprawił w kościele farnym ks. prof. 
Niemir Otwarcia zjazdu w Domu Kuracyjnym 
dokonał prezes Weber. Specjalne dyplomy u- 
znania otrzymali pp.: Stefan Knast. architekt 
Dźwikowski. Tadeusz Stankowski, K. Ziętow- 
ski, założyciel „Halki“ w Mątwach Stanisław 
Naumann, Wt. Smóczkiewicz, Leon Urbański i 
Edm. Dratwiński. W konkursach chórów w 
kat. pierwszej wysunęła sie na czoło inowroc
ławska „Szarotka“, II miejsce zajał chór, nad
goplański z Kruszwicy, Kategoria II: I miejsce 
..Halka" — Mątwy, IT — „Chopin“ — Inowroc
ław. III „Halka“ — Pakość. IV „Harmonia“ — 
Strzelno. Kat. ITT: T miejsce „Moniuszko“ — 
Inowrocław7, II „TTalka“ — Mogilno, III „Har
monia“ — Szymborze, IV „Wanda“ — Tupadły.

— W miejscowym pułku piechoty odbyła się 
uroczystość zaprzysiężenia rekrutów, na którą 
po za korpusem oficerskim przybyli także 
przedstawiciele władz państwowych i samorzą
dowych. (mz)

— * JAROCIN. W ub. niedziele odbyły się 
tutaj uroczystości, zwiąźane z zaprzysiężeniem 
rekruta. Po mszy św„ odprawionej przez ks. 
kanonika Niedźwiedzińskiego, który wygłosił 
również podniosłe kazanie, udano się na bogato 
przystrojony flagami narodowymi rynek, gdzie 
odbyła się najpierw przysięga rekrutów wyzna
nia rzym.-kat., którą odebrał ks. kan. Niedźwie- 
dziński, po czym nastąpiły przysięgi rekrutów 
innych wyznań. Uroczystość zakończono piękną 
defiladą przed władzami wojskowymi i cywilny
mi w otoczeniu licznych sztandarów miejsco
wych stowarzyszeń i organizacyj. które przez 
swój udział zadokumentowały przywiązanie do 
armii polskiej. Po południu na stadionie wojsko
wym odbyła się publiczna zabawa ludowa przy 
wielkim zainteresowaniu obywatelstwa.

— Z okazji odbywającej się wystawy fantów, 
przeznaczonych jako nagrody w mającej sie od
być loterii fantowej, z której czysty zysk prze
znaczono na kolonie letnie dla. niezamożnych 
dzieci, nasuwają, się różne refleksje. Mianowi
cie w oknie wystawowym Hurtowni Tytonio
wej m. i. fantami jest obraz wielce niemoralny, 
przedstawiający wnętrze haremu, zapełnionego 
figurami, których wygląd wzbudzić musi wstręt 
w spokojnym przechodniu. Nadto ze względu na

M|,^lliillliiiniiiiininiiiiiin,itiniiiiniiiiiiiniii,iimiiiiniiiiiNiniimniiniiiiiiiiiiiiiiinniimiiiiini,nniinmmmwmmmm«H««H„ii||

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić moich Szanownych Odbiorców, 
że nabyłem drogą kopna — dzięki udzieleniu mi pierwszeństwa kupna, 
jako obywatelowi Poznania, przez Radę Nadzorczą z p. Dyr. Pilatowskim 
na czeie: ’ I

Drukarnię Związkową Spółdzielni Wydawniczej
i prowadzić ją będą nadal do czasu odbudowy nowej fabryki pod firmą:

M. PUTIATYCKI
I ZAKŁADY GRAFICZNE i HURTOWNIA PAPIERU ]

Poznań, plac Wolności IŚ
| (w domu gdzie mieści się Grand-Cafe w podwórzu na prawo)
| Telefony t 19-44 i 72-21
| Proszę o łaskawe poparcie mojej placówki, a staraniem moim będzie
| zadowolić Szanownych Odbiorców pod każdym względem.

23 482 Mieczysław Putiatycki.

dzieci, przyglądające się wystawie, należałoby 
ten obraz z okna jak najwcześniej usunąć, (jp)

— * KOŚCIAN. W poniedziałek rano zmąrł 
w wieku 82 lat śp. Gracjan Lurc, znany obywa
tel miasta naszego i właściciel Restauracji Oby- 
watelskiej-domu, w którym w czasach zabor
czych odbywały się wszystkie zjazdy i zebrania 
polskich towarzystw śp. Zmarły piastował u- 
rząd honorowego i długoletniego członka Straży 
Pożarnej, Bractwa Ku:kowego, Tow. Przemysł. 
Rzem. i był członkiem Tow. Restauratorów. śp. 
Gracjan Lurc cieszył się dużym poważaniem 
wśród obywatelstwa Niech spoczywa w Bogu.

— * KOŹMIN. Pod przewodnictwem Al. 
Scherwentkego odbyło sie zebranie Katol. Stów. 
Mężów Referat wygłosił kierownik szkoły p. 
Schenrich. Przyrzeczenie <^d nowych członków 
odebrał ks. Flach.

— Okręgowy zjazd kół śpiewaczych okręgu 
krotoszyńskiego odbędzie się w niedzielę, 20 bm. 
w Grębowie.

— W Koźminie utworzono Kasę Bezprocen
towego Kredytu Rzemiosła Chrześcijańskiego. 
W skład zarządu wesbzli pp. Stefan Szymański 

prezes. Jan Pappelbaum— wiceprezes, Józef 
Koźmiński — sekretarz Stefan Stańiewski — 
zast.. Ludwik Skrzypczak — skarbnik. Komisję 
ewizyjną tworzą pp.: Fr. Szczepaniak, Wal.

Antczak i Woje, Dykcik.
— * KROTOSZYN Staraniem ss. elżbie

tanek. odbyła sie ub. niedzieli w ogrodzie Domu 
Katolickiego zabawa latowa ochronki. Program 
wypełniły tańce i pokazy gimnastyczne na
szych ,,milusińskich“ oraz koncert orkiestry 
wojskowej.

— Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się 
23 bm. o godz. 18. Na porządku obrad m. in. 
uchwalenie statutów podatkowych, T\. K. O. 
i o pomocy leczniczej dla pracowników miej-
kich.

„Po przyjeździe do Krynicy 
Z miejsca jedz do SOKOLICY“

ćwiczeń. Trzeba stwierdzić, że całość uroczy
stości wypadła okazale.

— Za kradzież świni skazał Sąd Grodzki Le
ona Choiysiaka z Przeciwnicy na 7 mieś, wię
zienia. z zawieszeniem, Jan" Kuczkę i Romana 
Stachowiaka z Tarnówka za kradzież na 7 mie
sięcy z zawieszeniem, Andrzeja Frieskę za pa
serstwo również na 7 miesięcy z zawieszeniem 
i 30 zł grzywny, (sto)

— * OSTROW. W niedziele odbył się tu zlot 
obwodowy okręgu „Sokoła“. Rozpoczęto go na
bożeństwem. Z kościoła przy dźwiękach orkie
stry strażackiej przeszli ¿okoli w karnych sze
regach ulicami miasta. Gniazd okolicznych 
przybyło 12. W godzinach popołudniowych boi
sko „Sokoła“ zaroiło sie publicznością, która po
dziwiała doskonałe ćwiczenia. Druchny wyko
nały ćwiczenia, z tańca ni: kujawiak i krako
wiak. Wieczorem ńa boisku odbyła się zabawa 
taneczna. Wobec związkowego zlotu sokolego w 
Katowicach okręg ostrowski odstąpił w tym ro
ku od urządzenia zlotu okręgowego.' Natomiast 
odbyły się trzy zloty obwodowe i to w Ostrowie, 
Ostrzeszowie i Kaliszu.

— Ubiegła niedziela poświęcona była pamię
ci wielkiego cudotwórcy św. Antoniemu. Dla 
miasta Ostrowa postać tego świętego staje się 
bardzo bliską. Pod wezwaniem św. Antoniego 
stanie niezadługo u nas nowy kościół. Wobec 
tego kazania niedzielne poświecone były •wiel
kiemu cudotwórcy z Padwy. Najpoważniejsi o- 
bywatele miasta urządzili w godzinach przed
południowych uliczna zbiórkę na budowę kościo
ła św. Antoniego. Kwesta przyniosła 565,44 zł. 
Po południu w wielkiej sali Domu Kat. stara
niem Młodych Polek urządzono akademię ku 
czci św. Antoniego, (os)

— * PLESZEW. W nadchodzącą niedzielę 
20 czerwca br. odbędzie sie w Pleszewie w ogro
dzie bursy Bractwa Kurkowego zjazd Kół Śpie
waczych Okręgu V Jarocińskiego. Program zja-

OTO SUMY JAKIE PADAJĄ 
W KOLEKTURZE

J.LONGERR
SPIESZCIE WIĘC PO LOS 
I KLASY, GDYŻ CIĄGNIENIE 

JUŻ 22 CZERWCA
POZNAN, MIELŻYŃSKIEGO 21.
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Niemiecki samochód 
przejechał dwoje dzieci
Gdynia. — Jadący z nadmierną, 

szybkością niemiecki samochód osobo
wy wpadł w Bolszewit w powiecie 
morskim na dwoje nieletnich dzieci, 
bawiących się na ulicy. 5-letnia Mał
gorzata Daszkówna doznała pęknięcia 
czaszki i po przewiezieniu do szpitala 
zmarła, braciszek zaś jej doznał nie
mniej ciężkich obrażeń i stan jego jest 
również prawie beznadziejny. Kierow
cę samochodu Hugona Czint przytrzy
mano do czasu ukończenia śledztwa.

Groźny pożar 
spowodowany przez pijaka

Starogard. — W niedzielę w 
nocy powstał ogień w zabudowaniach 
małorolnego Mani w Wysoce, pow. 
starogardzki. Przy sprzyjającym wie
trze pożar rozszerzył się z gwałtowną 
szybkością, zamieniając w popiół pięć 
gospodarstw, pozbawiając 13 rodzin 
dachu nad głową.

W sprawie przyczyny pożaru kore
spondent nasz zdołał zebrać następu
jące szczegóły. Krytycznego dnia żona 
Mani,, nałogowego pijaka, udała się do 
oberży. Po powrocie do domu mąż 
zrobił jej awanturę, że nie przyniosła 
niu -wódki, 'następnie zbił'nieszczęśliwą 
kobietę i odniósł .towar do oberży, za
mieniając go na wódkę. Zmaltretowa
na kobieta udała się w międzyczasie 
do sąsiadów na noc. Mania powróci
wszy do mieszkania raczył się obficie 
wódką, a następnie podpalił swoją za
grodę. Pijaka aresztowano. Dochodze
nia w toku, (tp)
———ii

z pomocą. Zwłok utopionego chłopca dotąd nie
wydobyto , ...

— W piątek lądował pod Wieleniem hitle
rowski samolot ze szkoły pilotów ze Szczecina, 
który tłumaczył sie. iż stracił orientację. Samo
lot zabezpieczyła Straż Graniczna, a pilota, do
prowadzono na posterunek P. P. celem spisania 
protokółu, (pw)

Z POMORZA -
— * JABŁONOWP-POM. W niedziele 20 

bm. odbędą się z inicjatywy miejscowego koła 
LOPP w Jabłonowie zawody balonikowe o cen
ne nagrody. Do każdego balonika przytwierdzo
na jest pocztówka, którą znalazca balonika 
zechce odłączyć i w najbliższym urzędzm pocz- 
towrin, bez opłaty portoryjne.l przekazać nąj- 
późnieq do 30 bm. Cały zysk przeznaczony jest 
na FON. (n)

'TAN POGODY
¡/ W POZNANIU

15 czerwca 1937
Temperatura 7 godz. + 18,2, 13 godz. + 25.3. 
Ciśnienie

7 godz. T57.2 mm. wyeokie 
13 godz. 756.1 mm. 
tendencja barom.: ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie

13 godz. pochmurno 
Wiatr
7 godz. kierunek poi.-węch., szybk, 5 in sek. 

13 godz. kierunek pot. szybk. 3 m/sek. 
Temperatura w dniu 14 czerwca br. byia:

najwyższa + 26,6 o godz. 16 
najniższa + 10.8 o godz, 5

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Zachmurzenie przeważnie duże, umiar 

Kiwanie ciepło.

— * LUBOŃ. W dniu wczorajszym po poł. 
utonęła w Warcie w Luboniu 7-mioletnia dziew
czynka Rokówna. Po dwóch godzinach wyło
wiono zwłoki nieszczęśliwej, która była jedy
naczka. Ofiara ta niechaj będzie przestroga dla 
rodziców, którzy puszczają dzieci bez opieki 
starszych nad rzekę, (pl)

— * OPALENICA. Z podania ks. prób. Zi
mocha kuria arcybiskupia zatwierdziła w ostat
nich dniach radę kościelną parafii opalenickiej, 
do której należą pp. dr Ciecierski, dr Taborski, 
Stanisław Korowski, Józef Rozalczak, Obst i 
Józef Daszkiewicz, (n)

— * OBORNIKI, Zmarł tutaj w sędziwym 
wieku znany obywatel. śp. Władysław Jarosz. 
Orszakowi pogrzebowemu towarzyszyły liczne 
rzesze znajomych.

— Starannie przygotowany zlot okręgowy, 
połączony z uroczystością 10-lecia istnienia 
Kat. Stów. Młodzieży żeńskiej oddziału obornic
kiego, obchodzony 13 bm. w 'Obornikach zgro
madził pokaźne zastępy młodzieży z całego o- 
kręgu. Piękną uroczystość poprzedzono zbiórka 
oraz raportem na placu przy ul. Jagiellońskiej, 
skąd o godz. 10,15 nastąpił wymarsz karnych 
szeregów młodzieży do kościoła parafialnego na 
uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. 
prób. Szymańskiego. Okolicznóściowee kazanie 
wygłosił ks. asyst. Hełka. Bezpośrednio po uro
czystościach kościelnych i defiladzie na rynku 
pochód skierował się do Strzelnicy na akade
mię. Wstępne przemówienie wygłosił oraz Pr^®’ 
wodniczył zebraniu ks. asj-st. okręg. Graetz. \\ 
dalszym ciągu wygłosiła piękny referat pt »»Na
sze ślubowanie“ przedstawicielka z Centra.i. 
Wyczerpujące sprawozdanie z działalności, okrę
gu za lata 1936 i 1937 złożyła prezeska okręgu 
p. Urbanówna z Ludom. Po sprawozdaniach 
w gorących słowach przemówił ks. prób. 8 zy- 
rnański — założyciel oddziału obornickiego, po 
czym nastąpiło składanie życzeń. Po południu 
w’ ramach programu przeprowadzono pokazy

zdu poza nabożeństwem i koncertem w ogrodzie') 
przewiduje popisy choró«’ o nagrody. Wieczo
rem zabawa taneczna. O liczny udział w zjeż- 
dzie wszystkich sympatyków pieśni polskiej u- 
przejmie prosi zarząd Okręgu V. (n)

— * ŚREM. W ub. poniedziałek w nocy wra
cali z zabawy latowej w Mchach dwaj robotni
cy dominialni z Włościejewic, bracia Tomasz 
George i Stanisław George w towarzystwie 
swoich danserek. W drodze pod wsią Sebastia- 
nowo całe towarzystwo rozsiadło sie na łące 
chałupnika Stanisława. Krauzego i poczęło sie 
wesoło zabawiać. Krauze, zbudzony hałasami, 
wyszedł na pole i widząc, że mu niszczą, trawę 
i zboże, zażądał opuszczenia swego terenu. Mie
dzy nim a Georgami wywiązała sie początkowo 
słowna utarczka, która później zamieniła się w 
rękoczyny. W rękach parobczaków znalazły się 
wnet noże, którymi rozpoczęli w bestialski spo
sób żgać Krauzego, zadając mu szereg głębo
kich ran. Krauze upadł śmiertelnie pokłuty w 
kałuży krwi i po niedługim czasie wyzionął du
cha. O zabójstwie tym referowaliśmy krótko 
w dniu wczorajszym. Nożowników, sprawców 
zabójstwa policja ujęła w kilka godzin po 
zbrodni i odstawiła do więzienia karno-śledcze- 
go w Śremie.

— * TRZEMESZNO. W ub. środę został po
błogosławiony w tutejszej katedrze związek 
małżeński pomiędzy p. Kazimierą Golówną a 
kupcem p. Pawłem Gabryelczykiem z Gniezna.

— Opieki Rodzicielskie przy szkołach po
wszechnych urządziły w Parku Miejskim „Dzień 
pieśni“, połączony z „Dniem dziecka“. Wśród 
miłej zabawy i rozrywek dzieci spędziły całe 
popołudnie, (tw)

— * WIELEŃ u. Notecią. Kąpiący sie wraz 
z innymi chłopcami w zakazanym miejscu No
teci 11-letni Władysław Ostrowski dostał sie w 
pewnej chwili w wir wodny. Mali równieśnicy 
nie umiejąc dobrze pływać nie mogli mu przyjść

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 14 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana, 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Asystent H. P. dr fi’. Jan Wojciechowski 
i Ludomiia Borys: handlowiec Artur Wójcie- 
kiewicz i Joanna Grobelna; mistrz rzeźnicki 
Edward Szajek i Jadwiga Baczyńska; drukarz 
Eryk Kramer i służąca Herta Nicklaus: szewc 
Stanisław Ziotecki i Anna Nowaczykówpa; 
drukarz Mieczysław Grajkowskl i krawc. Jani
na Widzińska; technik budowy maszyn Witold 
Taborski i Kazimiera Piechocka: kierownik 
biura Jerzy Hoffmann i owdow. Anna lurnge 
z domu Remus; kowal Wacław Miłoś w Trw- 
nicy, pow. kościański, i Anr.a Preiss w Starko- 
wie; szofer Michał Pawlak i eksped. Kazimie
ra Kujawa w Tulcach, pow. średzkiego; rob. 
Adam Sobieski i rob. Maria Makowska, oboje 
w Kostrzynie, pow. średzkiego: czeladnik fryzj. 
Marian Zdanowski i Joanna Gaj w Kijewie, 
powiat średzki; kołodziej Franciszek Tyran i 
Franciszka Koszarek w Kaczanowie,_ powiat 
wrzesiński: blacharz Leonard Diller i Stanisła
wa Klimecka w Swadzimiu; czeladnik piekarski 
Jan Molenda i gospodyni Franciszka, Nowaczy- 
kówna, oboje w Stęszewie, pow. poznański.

We wczorajszym numerze, zakradł sie Wad 
drukarski w ostatnim wierszu, prawidłowo ma. 
być: sekretarz Izby Skarbowej Witold Kultys 
i urzedn, pryw-at. Leokadia Malusi.

W zapowiedziach z dnia 3 bm. zakradły sie 
również błędy drukarskie. Prawidłowo powinno 
być: rob. Ignacy Niedzbała i krawcowa Helena 
Radecka.

Zgony,
Dnia 14 czerwca 1337 r. zapisano następu

jące zgony: Małgorzata Gensler z domu An
ders. wdowa, 87 lat: Bolesław Flis, 10 mies.J 
Maria Smulkowska, 28 lat: urzędnik: Wawrzyn 
Drzewiecki, 72 lat; Stefan Jankówlak. biuro
wy, 32 lat; Jadwiga Kaniewska z domu Kop
czyńska, wdowa. 56 lat: Dwa Wierzbicka z 
Oómu Rranier, 57 lat; Mikołaj Staszko, pom. 
krawiecki. 31 lat; Janina Stoińska, 1 mieś.: 
Czesław Radziszewski, kopiec, 54 lat; Antoni 
Augustyniak, włodarz, 72 lat; Ja.n Dziegipl, 
kupiec, 41 lat; Władysława Bryks, z domu 
Eckert, 74 lat; Eugenia Klara Neisser, 16 go
dzin; Magdalena Podpolińska z domu Kajda- 
szówna, 74 lat; Cecylia Nowacka z domu 

Drozdowska, 3? lat; Helena Królikówna, 24 
lat; Jadwiga Drabowicz z domu Trzcieiińska, 
27 lat; Agnieszka Szajka z domu Kawicka, 40 
lat: Tomasz Jarysz, budowniczy. 39 lat: Broni
sława Strauss z domu Kruczkowska, 52 łat.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM

Lwów zachował wdzięk — „Nieznani przechodnie“ — Kalejdoskop bez barw... — 
Nie było czem się popisywać przed całą Polską — Pod niepomyślną gwiazdką — 
Moniuszko na tym nie skorzystał — Niefortunne przerwanie Można było ina
czej _ Trochę pietyzmu nie zawadzi — Zagranica nas słucha — Maszyna, dobrze,

ale nie mechaniczność.
Niedzielna (13 czerwca) namiastka 

zlikwidowanej Wesołej Lwowskiej 
Fali zaprezentowała się pokaźniej, niż 
poprzednich parę. „Nieznani prze
chodnie“ p. Z. Nawrockiej okazali się 
dobrym pretekstem do słuchowiska —* 
takim, jak bywał ongi „Wesoły tram
waj lwowski“ albo „Majówka“. Dwaj 
autorzy rewiowi: literat i muzyk, gło
wią się nad tematami, których im 
brâk — a zaliczkę już wzięli. Aby tro
chę odetchnąć, otwierają okno partero
wego mieszkania, i oto razem z miej
skim hałasem i gwarem spacerowi
czów wpadała im do pokoju doskonałe 
tematy. Tylko je brać. Rendez-vous 
zakochanej i kłócącej się pary; dobro
duszny pijak; dwaj plotkarze szepcą 
sobie do ucha „straszne skandale“, któ
rych słuchacz się nie dowiaduje; sym
patyczny batiar idzie do Lunaparku ze 
swoją Marysią... Zgrabna muzyczka 
p, Ć. Halskiego, rutynowani wykonaw
cy — w sumie dużo wdzięku, który 
Lwów dostał w posagu i którym hoj
nie gospodarzy.

*
Jako „kontrprzykład“ służy tym 

razem poznański „Kalejdoskop“, z u- 
biegłego czwartku. Mieszanina z płyt, 
gwizdu, fortepianu i śpiewu. Co do 
wdzięku, to trudno — albo się go ma, 
albo nie ma. Kupić nie można, nau
czyć się także nieda. Ale robota zaw
sze może być porządna, z jakimś mu
zycznym konceptem na wyższym 
piętrze werwy i humoru, niżeli go mie
wają kółka amatorskie przy poczci
wych i przydatnych skądinąd klubach 
kręglarskich. Jak kalejdoskop — to 
niechże szkiełkabędą barwne, nie zaku
rzone, układające się w jakiś miły de
seń. Szczególnie wiązania fortepiano
we między poszczególnymi numerami 
przypominały dyłetantyzm całkiem 
prowincjonalnego zakroju. Nie przy
służyliśmy się tym razem opinii Po
znania na fali ogólno-polskiej. W imię 
regjonalnego patriotyzmu, trzeba, dob
rze uważać na takie produkcje. Łatwo 
popsuć sobie reputację, ale napra
wić — to długa historia.

*
Koncert moniuszkowski z Wawelu 

również świadczył, że nad Polskim 
Radiem zatrzymała sie terni czasy ja
kaś niepomyślna gwiazda. Dla czego 
sprzęgnięto na programie dwie uwer
tury nader wdzięczne, ale o podobnym 
charakterze: do „Flisa“ i do „Verbum 
Nobile“? Czy nie słuszniej byłoby za
miast „Flisa“ dać „Intradę“ do „Strasz
nego Dworu“ jako kontrast ruchu i na
stroju? Poloneza z „Halki“ śpiewały 
chóry miejcami nieczysto i chaotycz
nie, że zimno się robiło na myśl, iż 
słucha tego zagranica. Pecha w ogóle 
miał „Straszny Dwór“. P. Popławski 
poplątał tekst arii z kurantami a frazę 
„Matko moja miła“, którą przecież każ
de dziecko umie, odrazu za pierwszym 
razem wziął muzycznie w wersji pow
tórkowej tj. z podwyższeniem na: 
„Gdyś nas osierociła“. Duet z trzecie
go aktu, który śpiewali pp. Michałow
ski i Popławski, albo nie może być od
łączony od następnego kwartetu, albo 
też musi być przez dorobienie jakoś 
zakończony tak, aby naprawdę mu
zycznie się zamykał — inaczej nie koń
czy się, ale rozłazi... Dynamika, tem
pa i nastroje miały niewiele siły prze
konywującej, Moniuszko jest głośny 
w Europie po świeżych tryumfach 
„Haiki“. Koncert obecny szedł przez 
Królewiec na Niemcy. Mimo że PAT 
reklamuje jego sukces jako „oszała
miający“ (według Preusś Ztg.“) nale
żałoby w przyszłym dołożyć więcej 
pomysłu i pracy, polscy bowiem słu
chacze musieli odczuć niedostatek pie
tyzmu, o ile Moniuszkę dobrze znają...

*
Że czwartek (10 bm) był dniem fe

ralnym, świadczy nie tylko wspom 
niany już „Kalejdoskop“, ale coś o wie
le ważniejszego: drugi koncert sym
foniczny z Wawelu, tj. jego niefortun
ne zakończenie, a właściwie niedokoń
czenie. Karłowicza „Dramat na ma
skaradzie“, który był ostatnim nume
rem, został urwany przed końcem. Or
kiestra jeszcze grała ostatnie stronice 
partytury, gdy zapowiedziano w trzech 
językach, że koncert się skończył i 
przełączono na studio warszawskie, 
skąd płyta zaczęła dukać sygnał, a du

kała tak długo, że chyba można było 
Karłowicza dograć.

Program szedł do Danii. Ładnego 
wyobrażenia nabiorą słuchacze duń
scy o naszym pietyzmie dla muzyki 
symfonicznej! Jeżeli już szło koniecz
nie o rozesłanie paruminutowego i 
dość mizernie opracowanego reporta
żu z powrotu Prezydenta Rzplitej do 
Warszawy, to należało skrócić Dzien
nik Wieczorny, w pauzie nadawany, 
albo przełożyć go na później, ze sto
sowną zapowiedzią. Czy poszczególne 
utwory nie są dokładnie chronometry- 
zowane, aby się wiedziało, ile minut 
trwają? Że Radio Polskie jest ogrom
ną maszyną biurową, to wiadomo, i to 
zresztą naturalne. Idzie o to, aby ta 
maszyna działała sprawnie i była kie
rowana jakąś czujną ręką, której wy
daj© rozkazy orientująca się głowa. 
Przerwanie produkcji, to szablon, me
toda najłatwiejsza i najgorsza, a w 
tym wypadku epizod niemiły i mało 
rekomendujący radiofonię polską wo
bec słuchającej zagranicy.

Witold Noskowski.
Poznań.

Sto pieśni żołnierskich kompozycji zna
nego muzyka - żołnierza Adama Kowal
skiego wydala w tych dniach Główna Księ
garnia Wojskowa w Warszawie. Jest to 
doskonały materiał do uczenia żołnierzy 
polskich pieśni żołnierskich; czas byl już 
ostatni wypędzić obce naleciałości, a głów
nie wszelakie tanga, do których domorośli 
poeci koszarowi dorabiali niby wojskowe 
słowa. Sto piosenek Kowalskiego rozpada 
się na działy, tak, że do każdej niemal u- 
roczystości czy obchodu da sję z łatwością 
wyszukać odpowiednią piosenkę. Melodie 
są żywe, skoczne i prędko wpadną w ucho 
nawet najbardziej prymitywnego Poleszu- 
ka. Wydane w Kieszonkowym formacie, z 
łatwością dadzą się włożyć do mapnika o- 
ficerskiego lub do tornistra podchorążego. 
Oddadzą dużą usługę na manewrach, ćwi
czeniach, zawodach dywizyjnych o mi
strzostwo w śpiewie, no i oczywiście w 
pułkowej świetlicy. Często słyszymy je w 
porannych audycjach dla młodzieży pobo
rowej. które to audycje są fachowo przy
gotowane przze kpt. Jerzego Ciepielow
skiego. (jmł)

Absolwenci warszawskieno Konserwa
torium w Berlinie. W berlińskiej Wyższej 
Szkole Muzycznej odbył się koncert pol
ski. Wykonali go dyrygenci Hordulak i 
Riesewetter, pianista Maicurzyński oraz 
śpiewak Balut-Mirowicz, wszystko absol
wenci Konserwatorium warszawskiego. 
Program zawierał utwory polskie i nie
mieckie.

Tadeusz Jarecki, kompozytor i kapel
mistrz wrócił na stałe do Stanów Zjedno
czonych, jak z Nowego Jorku donoszą. T. 
Jarecki, syn wybitnego kompozytora lwow
skiego Henryka Jareckiego, przed pięciu 
laty osiedlił się był w Polsce, objąwszy dy- 
rekturę muzyczną Tow. im. Moniuszki w 
Stanisławowie. Na stanowisku tym zorga
nizował Jarecki naukę w Konserwatorium 
Towarzystwa, koncerty symfoniczne, oraz 
przedstawienia operowe — wszystko na 
dużym poziomie. Parokrotnie też wystę
pował gościnnie jako kapelmistrz i kom
pozytor we Lwowie, w Warszawie, oraz w 
Berliniee, ciesząc się dużym powodzeniem. 
Obecnie wrócił na stałe do Ameryki, gdzie 
przez wiele lat poprzednio był pracował, 
szerząc kult muzyki polskiej — także przez 
radio, jako jeden z kierowników muzycz
nych radia w Nowym Jorku.

Jutro:
W BRALINIE ŚPIEWAJĄ

przez
dra Jerzego Młodziej o wskiego

Pisma nadesłane
„Muzyka Polska". Zesz. 5. Treść: Ks. H. 

Feicht; „Nad trumna K. Szymanowskiego“. — 
J. M. Chomiński: „światła i cienie konkursów 
muzycznych“. — S. Wieehowiez: „Incipit la- 
mentatio“. — Z ruehu muzycznego w Polsce. 
— Z. Ormuzu. — Z Tow. Wydawn. Muzyki 
Polskiej. — Kronika. — Adr. Red. Warszawa, 
Mazowiecka 7 m. 22.

„Polska Gazeta Introligatorska“. Nr. 21.
Treść: W. Koskowski: „Kilka uwag o histami
nie i jej znaczeniu w hydrologii lekarskiej“. — 
F. Kmietowicz: „Szczawa". — P. Kubikowski: 
„Wpływ soli, wody i solanki morszyńskiej na 
czynność ruchową jelit“. — 3, Papierkowski: 
„Wpływ wody ze zdroju „Amelii“ w Iwoniczu 
na mięśnie gładkie narządów izolowanych". — 
E. Ehrenpreis: „Sposób działania kąpieli kwaso- 
węglowych“. — W. Nowicki: „Morszyn-Zdrój u 
progu czterechsetlecia odkrycia jego źródeł". — 
A. Karezyński: „Sto lat w rozw ju Niemirowa- 
Zdroju". — Bibliografia polska. — Oceny. — 
Wiadomości bieżące. — Adr. Red. Lwów, Ru- 
towskieso 3,

ŻYCIE KULTURALNE
JACY AKTORZY OPUSZCZAJĄ ZESPÓŁ TEATRU POLSKIEGO?

Donosiliśmy już o poważnej stracie, 
jaką poniósł Teatr Polski w Poznaniu 
przez zaangażowanie się do Łodzi naczel
nego reżysera p. Bronisława Dąbrowskie
go, który obok pracy inscenizacyjnej od
znaczył się wybitnie jako aktor do czoło
wych ról wielkiego poetyckiego repertu
aru.

Strata ta nie jest jedyną.
Jak się dowiadujemy z kół teatral

nych, opuszcza zespół Teatru Polskiego 
jak dotychczas dziesięć osób, które prze
ważnie zajmowały czołowe stanowiska.

Łódź, obok reżysera p. Dąbrowskiego, 
zaangażowała p. Barbarę Ludwiżankę, 
Adę Zasadziankę, Władysława Hańczę, 
Michała Plucińskiego i Konstantego Pą- 
gowskiego.

NAUKA
Uczczenie uczonego poznańskiego. Ks.

dr Edmund Majkowski z Kopanicy został 
obrany członkiem zagranicznym Instytutu 
Słowiańskiego w Pradze.

Ile Poznań drukuje? Na uroczystym po
siedzeniu Tow. Przyj. Nauk w roku ubie
głym wygłosił prof. U. P. dr Stanisław Pa
włowski referat ze statystyki druków. O- 
becnie wykład ten ukazał się w osobnej 
odbitce ze sprawozdań T. P. N. pod tytu
łem: „Kulturalna rola Poznania i Poznań
skiego (w świetle statystyki druków)“. O- 
perując cyframi statystycznymi z różnych 
działów drukarstwa, wywodzi autor, że 
Poznań zajmuje w ruchu wydawniczym 
miejsce za Warszawą obok Lwowa. Gdy w 
ogólnej produkcji druków nieperiodycz
nych na Warszawę przypada 59 pet, to na 
Lwów 11 pet, a na Poznań — 10 pet. W 
v.ydawnictwie nut i rycin ma Poznań dru
gie miejsce w Polsce, ustępując tylko 
Warszawie; Lwów zaś ma miejsce trzecie. 
Tak samo jest w wydawniczej działalno
ści czasopism, gdzie Poznań uczestniczy 
w 14 pet, Warszawa — 38 pet, a Lwów 
10,6 pet. Znaczna część tej produkcji wy
dawniczej wychodzi z miasta wojewódz
kiego, ale poważny udział ma tu też pro
wincja. Np. na 202 czasopism, wychodzą
cych w wojew. poznańskim, drukuje się 
w Poznaniu 174, w Bydgoszczy 15, w Gnieź
nie, Chodzieży i Lesznie — po 5, w Ino
wrocławiu — 2; reszta wychodzi w drob
nych prowincjonalnych miasteczkach.

Z wywiadów naszego świetnego uczo
nego, popartych statystycznymi, cyframi 
wynika, że Poznań i woj. poznańskie eą 
ważnym ogniskiem naszej kultury. Ogni
sko to jest tym ważniejsze, że wysunięte 
na zachód, skąd płynęło wysokie ciśnienie 
kultury niemieckiej, (tk)

LITERATURA
Nielwowlanie zwycięzcami lwowskiego 

konkursu. Na zjazd „Wiosna we Lwowie“ 
rozpisano konkurs na wiersz ku czci Lwo
wa. Obecnie jury przyznało pierwszą na
grodę p. J. Znanieckiemu z Warszawy, 
drugą Kazimierze Alberti ze Śląska, trzecią. 
M. Lisiewiczowi z Krakowa. Honor poetów 
lwowskich uratowano, jak się dało, przy
znaniem ad hoc osobnej nagrody przez 
lwowski Związek Zawodowy Literatów — 
którą otrzymał p. T. Zakiej ze Lwowa.

Uczczenie Asnyka. Zawiązany przed 
dziesięciu laty Komitet Uczczenia Adama 
Asnyka, wybitnego poety i publicysty, u- 
rządzi w przyszłym roku stulecie jego uro
dzin, które przypada na wrzesień 1938. Mię
dzy innvmi będzie wzniesiony pomnik w 
rodzinnvm poety Kaliszu, tablica pamiąt
kowa na domu przy ul. Widok w Warsza
wie, gdzie Asnyk był mieszkał wydanie 
zbiorowe pism tid. Komitet przeprowadził 
już upamiętnienie 30-lecia zgonu Asnyka 
(1927, tablica pamiątkowa w Tatrach), o- 
raz 90-lecia urodzin (1928 tablica pamiąt
kowa w Kaliszu).

Pośmiertny Chesterfon. Aby szerzyć 
swe idee w popularnej formie, stworzył 
był niegdyś Chesterton postać księdza-de- 
tektywa i poświęcił mu .kilka tomików no
wel kryminalnych. Sprzykrzył mu się wi
docznie ogrąglutki ks. Brown, kryjący swą 
bystrość pod pozorem roztargnienia, a na
wet tępoty, ale nie sprzykrzyła się forma. 
Świadcząo tym pośmiertne wydanie „Pa
radoksy pana Ponda“ („The Paradoxes of 
Mr. Pond", Cassell, 1937). Bohaterem, ro
związującym problemy kryminalne (a cza
sem i niekryminalne) jest tu postać tytu
łowa, której pomagają przyjaciele, Sir Hu
bert Wotton i kapitan Gahagen. Jest to 
obok „Autobiografii“ druga książka Che- 
stertona, wydana po jego zgonie. (W. T.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Bydgoszcz właścicielkę praw autorskich 

Wyczółkowskiego. Wdowa po genialnym 
p. Franciszka Wyczółkowska. która ofia
rowała Bydgoszczy bezcenn r zbiór prac 
Wyczółkowskiego, odstąpiła obecnie mia
stu prawa autorskie do tych dzieł w razie 
ich reprodukowania. Ktoby chciał uzyskać 
pozwolenie na reprodukcję, musi zgłosić 
się do Muzeum Miejskiego w Bydgoszczy.

Sto lat malarstwa lwowskiego. Taki 
tytuł nosi wystawa, urządzona przez Lwów 
na przyjęcie odbytego tymi dniami Zjazdu 
Związku Muzeów Polskich. Druga wysta
wa, nosząca nazwę „Zegary i zegarki“, ma 
mnóstwo ciekawych eksponatów dawnej 
sztuki zegarmistrzowskiej.

Do Bydgoszczy została pozyskaną P- 
Janina Jabłonowska i Byszar* Kierczyń- 
ski.

W skład warszawskiego teatru Atene
um wejdzie jako reżyser i aktor p. Roman 
Zawistowski. Do Wilna wyjeżdża p. Gre- 
ta Oranowska.

Ponadto paru artystów jest jeszcze w 
pertraktacjach ze Lwowem i Warszawą.

Wczoraj zwrócilimy się do dyr. Boel- 
kego z prośbą o udzielenie nam informa-. 
cyj co do składu zespołu w przyszłym se
zonie.

Dyr. Boelke oświadczył, że po powrocie 
z Krynicy więc po 1 sierpnia będzie mógł 
coś bliższego powiedzieć. Obecnie nie ma 
żadnych konkretnych informacyj do u- 
dzielenia.

TEATR
Lwów będzie miał znowu dwa teatry.

Nowy dyrektor, p. Janusz Warnecki, hę-' 
dzie obok teatru Wielkiego prowadził 
teatr Rozmaitości w Domu Narodowym, 
który jest wytworną scenką kameralną. 
Zainaugurowano go w r. 1930 za dyrekcji 
Czapelski-Zaleski. Ostatnio grywał tam 
teatr Żołnierza, który będzie przeniesiony 
gdzieindziej. Dwie sceny pozwolą na nale
żyte wykorzystanie zespołu dramatyczne
go, zwłaszcza że w teatrze Wielkim będą 
także przedstawienia operowe.

OCHRONA ZABYTKÓW
Polska zasypana obcą monetą. Wyko

pany świeżo w Uhrynowie skarb monet 
srebrnych z wieku XVII, posiada na 249 
sztuk monety zaledwie 14 sztuk polskich.- 
Świadczy to, że mimo zakazu sprowadza
nia monety obcej, Polska była wtedy za
sypana „drobnymi“ z cudzych mennic. 
Część skarbu kupił Lwów do Muzeum 
Miejskiego.

MUZYKA
Leśniczówka Smetany leżąca w Jablky- 

nicach, została nabyta i oddana na. wła
sność przez Stowarzyszenie Dziedzictwa 
po Bedrzychu Smetanie. W leśniczówce 
tej zamieszkał Smetaną po utracie słuchu 
i tam tworzył dalej.

KRAJOZNAWSTWO
Ilu członków ma P. T. T.? Z ostatniego' 

sprawozdania Zarządu Głównego Polskie
go Towarzystwa Tatrzańskiego dowiadu
jemy się ciekawych szczegółów o liczbie 
członków. Jest ich razem tylko 14 026, w 
czym 210 „uczestników“. Oddziałów po
siadamy 33; według liczebności członków 
grupują się one następująco: Katowice 
(2 360), Bielsko (1902), Warszawa (1 806), 
Kraków (1 692), Lwów (1 009), Cieszyn (711), 
Biała (23) itd. Jak widać, pierwszeństwo 
wiedzie Śląsk, gdzie turystyka karpacka 
jest doskonale zorganizowana i popierana. 
W zestawieniu tym Poznań jest na dwu
nastym zaledwie miejscu z 345 członkami. 
Łącznie w stosunku do 1935 roku, ubiegły 
przyniósł P. T. T. podniesienie się liczeb
nego stanu członków o 657 osób, (jmł)—_-- -Ł- - -- . .J6W|

VARIA
Nowa „Tęcza“. Czerwcowy zeszyt mie

sięcznika „Tęcza“ przynosi cały szereg in
teresujących artykułów z różnych dziedzin 
życia i z różnych krańców świata. Od za
chodniego naszego sąsiada przynoszą wie
ści artykuły p. B. Leitgebra pt. „Światła 
i cienie autostrady“, wykazujący ujemne 
strony tych zdawałoby się doskonałych 
dróg samochodowych w Niemczech — oraz 
artykuł dra S. Bernatta pt. „Mała lekcja 
ekonomii społecznej“, oświetlający bardżi 
ciekawie zagadnienie handlu niemieckiego’ 
z Bałkanami. Do Stanów Zjedn. sięga ar
tykuł p. K. Plucińskiego pt. „Odnowiciel 
St. Zjednoczonych“, o prezydencie F. D. 
Roosevelcie. O armii sowieckiej na Dale
kim Wschodzie pisze p. W. Bronowski pt. 
„Pogotowie wojenne Z. S. R. R.“ Interesu
jące obrazki z Włoch daje p. S. Krokowski 
pt. „Italia w dzień powszedni", a z Francji 
p. Kamil Fégy pt. „Terror w fabrykach“; 
pamiątki Mickiewiczowskie w Lozannie o- 
pisuje p. J. Pietrzycki. Nie brak też w uroz
maiconym numerze rzeczy polskich. Inte
resujący artykuł z dziedziny folkloru pt. 
„Lud i tradycja“ zamieszcza dr B. Stel
machowska. Z teki ś. p. B. Jarochowskiego 
wydobyto historyczno-regionalny przyczy
nek pt. „Józef Chociszewski w więzieniu“. 
Dr S. Wasylewski pisze o Przybyszewskim 
pt. „Dekadent in capite et in membris“. 
Gdy wymienimy jeszcze artykuł wstępny 
ks. arcyb. J. Teodorowicza pt. „Jezus o Ja
nie“, artykuł redaktora „Tęczy“, J. Kisie
lewskiego pt. „W znaku naszego stulecia“ 
oraz szereg przeglądów, felietonów i lite
rackich drobiazgów otrzymamy barwny i 
urozmaicony obraz ciekawego zeszytu, (tk)

Książki nadesłane
Tymon Terlecki: „Rodowód poetycki. Ryszar

da Berwińskiego". Poznań 1937. Biblioteka 
„Kroniki Miasta Poznania“ nr. 5.

Ks. Dymarski i Z. Hoffmann: „Paryż i oko
lice", Poznań 1937. Księgarnia Katolicka Fun
dacji Twardowskich.

„Polski Słownik Biograficzny". Od Caiowań- 
ski S. do Chęciński J. Tom III. Zesz. 3. Kra
ków 193?, Polska. Akadenłła .Umiejętności,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zwyżka cen papieru 

cofnięta
Jak wiadomo, z początkiem bież, 

miesiąca 'wszedł w życie nowy cennik 
papieru, na mocy którego ceny po
szczególnych gatunków papieru pod
niesiono o 1 do 6 pet, średnio o 5 pet; 
o tyleż podrożał również papier gaze
towy (rotacyjny), którego cenę podnie
siono z 39 do 41 gr za kilogram (papier 
satynowany podrożał z 42 na 44 gr.).

Podrożenie papieru było już od da
wna aktualne. W listopadzie ub. r. 
kartel papierniczy „Centropapier“ za
proponował podwyżkę cen papieru w 
granicach od 2 do 10 pet. Władze jed
nak propozycję podwyżki cen odrzuci
ły. Wskutek niemożności dojścia do 
porozumienia między rządem a karte
lem co do utrzymania dotychczasowe
go cennika kartel papierniczy ..Cen
tropapier“ rozwiązał się. Poszczególni 
producenci podwyższyli wówczas ceny 
papieru od 2 do 12 pet. Handel hurto
wy wprowadził w życie ogólną pod
wyżkę, o której wspominaliśmy na 
wstępie. Hurtownicy uzasadniali 
zwyżkę tym, że papiernie podniosły ce
ny swoich wytworów; papiernie zaś 
tłumaczyły się podrożeniem surowca, 
w szczególności papierówki, która jest 
obecnie prawie o 100 pet droższa, niż 
w r. ub. Jest to rezultat polityki la
sów państwowych, które podniosły ce
ny krajowe na drzewo o przeszło 70 
pet w ostatnich miesiącach 1936 r. w 
stosunku do cen z końca 1935 roku.

Jak donosi „Codzienna Gazeta Han
dlowa“, w dniu 13 bm. odbyła się kon
ferencja przedstawicieli fabryk papie
ru z przedstawicielami rządu w spra
wie cen głównych gatunków papieru. 
W wyniku tej konferencji w dniu 14 
bm. przedstawiciele przemysłu papier
niczego zawiadomili Min. Przemysłu 
i Handlu, że fabryki papieru postano
wiły zawiesić wykonanie nowego cen
nika papieru z dnia 1 czerwca br., któ
ry to cennik przewidywał zwyżkę cen 
głównych gatunków papieru. Z dru
giej strony rząd postanowił obniżyć 
cło na celulozę zagraniczną o 90 pet, 
oraz dał zapewnienie, że ceny surow
ców podstawowych w produkcji pa
pierniczej nie pójdą w górę. Wobec 
tego obowiązują obecnie niepodwyż- 
szone ceny papieru z przed dn. 1-go 
czerwca 1937 roku.

Salon samochodowy 
na Targach Gdyńskich

Wielką atrakcję tegorocznych Targów 
Gdyńskich, będzie efektowny pokaz wszel
kiego rodzaju pojazdów mechanicznych 
(samochody, motocykle, rowery), w któ
rym weźmie udział motoryzacyjna pro
dukcja polska.

Reprezentowane będą wozy osobowe i 
ciężarowe Polskiego Fiata, P. Z. Inż., jak 
nie mniej motocykle i rowery Państw. 
Wytwórni Uzbrojenia oraz firm prywat
nych. Przegląd najnowocześniejszej tech
niki motoryzacyjnej będzie uzupełniony 
przez pokaz sprzętu pomocniczego, jak o- 
peny, dętki, latarnie itp. utensylia.

W czasie Targów w dniu 27, 28 i 29 
czerwca odbędzie się do Gdyni z metą 
przy Targach raid motocyklowy i automo
bilowy z całej Polski, ponadto zaś prze
widziany jest wyścig uliczny motocykli w 
dniu 27 czerwca. Targi Gdyńskie przezna
czyły dla zwycięzców tych imprez efek
towną nagrodę.

1 rąk niemieckich
Gospodarstwo rolne 102 ha — ornych 

75 ha — 20 ha ląk i lasów — ziemia kl. IV 
i V. Budynki, inwentarz w b. dobrym sta
nie. Cena około 61.000 zt.

Zgłoszenia należy kierować do Okręgu 
Poznańskiego Polskiego Związku Zachod
niego w Poznaniu, ul. 3 Maja 6, m. 9.

O przyznanie
ulgowych biletów na przejazd 

koleją dla kupiectwa
Izba Przem. Ilandl. w Krakowie wy

stąpiła z projektem o przyznanie ulgo
wych biletów kolejowych dla kupiectwa. 
Izba Przem. Ilanld. w Poznaniu poparła tę 
inicjatywę, uważając za celowe wystąpie
nie w tej sprawie do Ministerstwa komu
nikacji. Bilety takie winny opiewać na 
1.000 i 2.500 km pomiędzy wszystkimi sta
cjami z ważnością na okres trzymiesięcz
ny. Jak nas informują — sprawa ta znaj
dzie się niebawem na najbliższym posie
dzeniu międzyizbowej Komisji Komunika- 
cyjnej, która rozpatrzy całokształt kwestii 

opracuje odpowiedni wniosek do Mini
sterstwa Komunikacji, (az)

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ulgi podatkowe dla rolników, do
tkniętych klęską żywiołową. Klęskowy stan 
ozimin, o jakim donosi ludność rolnicza w 
r. bież., jest klęską żywiołową w rozumie
niu rozporządzenia o wymiarze i poborze 
podatku gruntowego i rozporządzenia o po
datku dochodowym. W myśl przepisów, 
dotyczących ulg w podatku gruntowym, 
należy zawiadomić właściwy urząd skar
bowy o fakcie klęski prosząc, o przyznanie 
ulg i podając obszar klęską nawiedzony, 
ogólną powierzchnię posiadanych gruntów 
z podziałem na poszczególne użytki. Po o- 
trzymaniu takiego zawiadomienia, urząd 
skarbowy jest obowiązany zarządzić zba
danie szkód przez komisję, albo zlecić u- 
rzędowi gminnemu zbadanie i zaświadcze
nie rozmiaru szkód. Ulgi będą przyznane, 
jeśli straty, spowodowane przez klęskę, 
przekraczają 15 proc, ogólnego przychodu. 
Ulgi mogą być w postaci rozłożenia na ra
ty, odroczenia płatności, lub umorzenia 
podatku w części, lub w całości.

(p) Zmiana przepisów egzekucyjnych. 
W najbliższych dniach ogłoszona zostanie 
nowela do rozporządzenia Rady Ministrów 
o postępowaniu egzekucyjnym władz skar
bowych. Zmiany, które w stosunku do o- 
becnie obowiązujących przepisów wprowa
dza nowela, polegają głównie na: 1. rozsze
rzeniu kompetencji urzędów skarbowych 
również na niektóre należności egzekwo
wane dotychczas poza władzami skarbo
wymi, 2) nałożeniu na wierzycieli obo
wiązku doręczania upomnień przed odda
niem aparatowi skarbowemu należności 
do egzekucji, 3. wprowadzeniu instytucji 
wierzycieli zastępczych oraz 4. znacznym 
obniżeniu opłat za czynności egzekucyjne 
od należności mniejszych, a pewnym pod
wyższeniu opłat od należności większych.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka

zał się Dziennik Ustaw 11. P. nr. 43 z dn. 
14 bm., w którym opublikowano m. in. 
następujące konwencje i rozporządzenia 
o charakterze gospodarczym: konwencja 
między Rzeczypospolitą Polską a Króle
stwem Rumunii, dotyczącą ułatwień płat
niczych w ruchu turystów i podróżnych 
podpisana w Bukareszcie dnia 24 kwiet
nia 1937 r. (poz. 337); oświadczenie rzą
dowe z dnia 10 czerwca br. w sprawie 
konwencji między Rzeczypospolitą Pol
ską a Królestwem Rumunii, dotyczącą 
ułatwień płatniczych w ruchu turystów 
i podróżnych, podpisanej w Bukareszcie

KONIUNKTURY
Skóry

Aukcja skór surowych w Poznaniu od
była się dnia 10 czerwca br. w restauracji 
Rzeźni Miejskiej. Licytację organizował 
Centralny Syndykat rzem. - rzeźn. wzgl. 
oddział w Poznaniu.

Do sprzedaży wystawiono 63 losy na 
skóry uboju rzeżnickiego w stanie solo
nym, w tym 2980 skór bydlęcych, bez rogów 
i bez czaszek, bez kości ogonowej, krótko- 
nogich; 12.660 skór cielęcych oraz 564 skór 
owczych wełnistych, pólwełnistych, strzy
żonych i gołych.

Notowano wszystkie skóry za funt w 
złotych.

Ponieważ na aukcji samej nie sprzeda
no żadnego losu, przeto podajemy poniżej 
ceny płacone w wolnej sprzedaży po auk
cji i to podług biuletynu Syndykatu poda
jąc w nawiasach ceny kwietniowe z przed 
balssy.

Skóry bydlęce:
Żarłoki do 20 funt, (0,86 — 0,95 zł) 0,70
0,73 zł, bukaty do 39 funt. (0,84 — 0,95 

zł) 0,66—0,73 zł, wólce, jałówki i buhaje do 
49 ft. (0,86 — 0,90 zl), 0,66 — 0,76 zł, wólce, 
jałówki od 50 ft. w zwyż (0,85 — 0,94 zł) 0,66
— 0,80 zl, buhaje od 50 — 70 ft. (,70 — 0,76 
Zl) 0,66 ~ 0,70 zł, buhaje od 71 — 85 ft. (0,70
— 0,76 zł) 0,63 — 0,66 zl, krowy do 49 funt.
(0,87 — 0,91 zl) 0,66 A’’'3
ft. w zwyż (0,87 — 
bydlęce oryginalne 
0,75 zt.

Skóry cielęce:
Do 5,5 funt. (1,26 

5,6 — 7,5 funt. (1,26 
zl, od 9,1 — 10 funt.

0,73 Zł, krowy od 50 
0,91 zl) 0,66 — 0,73 zl, 
(0,83 — 0,86) 0,74 —

_ 1,27% zl) 1,10 zł, od 
- 1,27% zl). 0,97 — 1,01 
(1,34 — 1,40 zl) 1,00 — 

1,10 zt, od 10,1 ft. w zwyż (128 — 130% zł) 
0,95 — 0,98 zł, cielęce oryginalne (1,30—1,60 
zł) 1,00 — 1,12 zł, owcze oryginalne (0,83 zł)
0,78 — 0,80 zł.

Tendencja ogólna: słaba, wybitnie zniż
kowa, przebieg licytacji ospały, frekwen
cja kupujących dość liczna.

Na krajowym rynku skór surowych pa
nuje obecnie kompletna dezorientacja, 
•daje się zauważyć jakoby nową ucieczkę 
od krajowego surowca. Jakkolwiek na 
rynku wśiatowym ceny na surowiec by
dlęcy nieco zniżkowały, pozostają one jed
nakowoż na dość wysokim poziomie i o- 
gólnej tendencji nie można określić jako 
słabej tym więcej, że podaż jest stosunko
wo mała. Nie dziw więc, że podawcy na 
aukcji poznańskiej niechętnie szli na tak 
poważną zniżkę cen, jak to miało miejsce 
na czwartkowej licytacji, na której nie 
sprzedano ani jednego losu.

Za skórę bydlęcą płacono od 15 —y 20 
pet mniej, aniżeli w kwietniu, natomiast 
ceny na skóry cielęce zniżkowały od 25 —

dn. 24 kwietnia rb. (poz. 338); rozp. Rady 
Ministrów z dn. 15 maja br. w sprawie 
zmiany rozporządzenia Rady Ministrów 
z dn. 25 czerwca 1932 r, o postępowaniu 
egzekucyjnym władz skarbowych (poz. 
340); rozp. Rady Ministrów z dn. 15 maja 
br. w sprawie zmiany rozporządzenia 
Rady Ministrów z dn. 23 czerwca 1932 r. 
o wyłączeniu niektórych rodzajów świad
czeń pieniężnych z pod egzekucji urzę
dów skarbowych (poz. 341); rozp. mini
stra skarbu z dn. 1 bm. o wypuszczeniu 
2-ej serii 4-proccntowej państwowej ren
ty złotej (poz. 342).

(k) Bilans Banku Polskiego za I-szą 
dekadę czerwca. W I-szej dekadzie czerw
ca zapas złota w Banku Polskim powięk
szył się o 2,0 miln. zł do 414,5 miln. zł, 
a stan pieniędzy zagranicznych i dewiz 
wzrósł o 0,9 miln. zt do 41,4 miln. zl. Su
ma wykorzystanych kredytów zmniejszyła 
się o 14,2 miln. zl do 565,3 miln, zl. Zapas 
polskich monet srebrnych i bilonu obni
żył się o 1,8 miln. zl do 46,9 miln. zl. Po
zycje „inne aktywa" 1 „inno pasywa" u- 
legły zwiększeniu, pierwsza o 8,9 miln. zl 
do 235,9 miln. zl, druga zaś o 1,2 miln. zl 
do 211,0 miln, zł. Natychmiast płatne zo
bowiązania wzrosły o 7,1 miln, zł do 274,8 
miln. zt. Obieg biletów bankowych — w 
wyniku wyżej omówionych zmian — ob
niżył się o 12,5 miln. zl do 962,8 miln. zl. 
Pokrycie zlotem wynosi 36,43 procent.

(k) Kurs przeliczeniowy złotego 1 mar
ki niemieckiej. W związku z omyłkowym 
podaniem kursu marki niemieckiej na 
202,09 Polski Instytut Rozrachunkowy po- 
daje do wiadomości, że kurs marki nie
mieckiej wynosi 212,09 za 100 marek nicm.

(k) Stan rzemiosło w Wlelkopolsce. We
dług danych poznańskiej Izby Rzemieśl
niczej w okręgu tej Izby istniało w 1936 r. 
32.0(M) warsztatów rzemieślniczych, za
trudniając 48,000 osób, w tym 13.000 mi
strzów, 14.500 czeladników, 17.000 uczni, 
3.000 pomocników, 500 młodocianych. War
tość produkcji tych warsztatów rzemieśl
niczych w 1936 r. wyniosła około 210 milio
nów złotych. Na 32.000 warsztatów rze
mieślniczych było 397 warsztatów żydow
skich.

Z ZAGRANICY
(z) Wzrost rrodukcji w St. Zjednoczo

nych. Departament handlu ogłosił dano, 
z których wynika, że wartość produkcji 
przemysłowej i rolniczej w St. Zjedn. wy
raziła się w 1936 r. kwotą 66,8 miln. dok, 
wykazując wzrost o 9 mil. doi. w porów
naniu z 1935 r.

40 pet, w porównaniu do cen kwietnio
wych.

Zaznaczyć należy, że skóry wystawione 
na aukcjach poznańskich, są pierwszo
rzędnej jakości, są one racjonalnie zdej
mowane, dobrze obrobione i świetnie kon
serwowane. To toż importerzy zagraniczni 
chętnie je nabywają i nie szczędzą im su
perlatywów. Słaby popyt tłumaczy się za
tem jedynie tzw. martwym sezonem.

Zagranica obecnie wstrzymuje się pra
wie zupełnie od zakupów, co potrwa je
szcze kilka tygodni.

Na rynku skór gotowych sytuacja po- 
zostaje niezmieniona. Mimo znacznej ob
niżki cen na skóry surowe, ceny na skóry 
gotowe, zwłaszcza podeszwowe, ani nic 
drgnęły. Temu i owemu udało się indywi
dualnie kupjić nieco taniej, oczywiście za 
gotówkę, lecz oficjalnie żadna obniżka cen 
nie nastąpiła. Wobec zupełnego zastoju 
w handlu detalicznym warunki dostawy 
złagodniały nieco, w hurcie natomiast za
znacza się dość znaczne ożywienie. Ostat
nia obniżka cen na surowiec skórny spra
wiła, że skórnicy przyjęli podstawę wycze
kującą i wstrzymują się od wszelkich za
kupów.

W handlu obuwiem gotowym obroty 
były bardzo dobre zwłaszcza w okresie 
Zielonych Świąt i Bożego Ciała. Zwolna 
ruch słabnie.

Drzewo
Wielkopolskie kupiectwo drzewne nie 

jest zadowolone z dotychczasowego roz
woju tegorocznego sezonu, który — acz
kolwiek w chwili obecnej wykazuje pew
ne cechy ożywienia w branży drzewnej, 
jest o ca. 35 proc, gorszy, aniżeli w tym 
samym okresie r. ub. Ceny są na ogół 
słabe. Za belki płaci się od 63 do 65 zł 
za 1 m. szcz. loco budowla; ceny kontów- 
ki wahają się w granicach od 58 do 60 zt 
za 1 m. szcz., a cena szalówki 20 m/m 
wynosi obecnie około 1 zl za 1 m. kw. 
loco budowla. Za laty płaci się 0,18 zl 
za 1 m. bież, (az)

Żelazo
Na poznańskim rynku żelaza zanoto

wano w ostatnim czasie znaczniejsze oży
wienie, co łączy się ściśle z dokonywa
niem większych inwestycyj zwłaszcza na 
odcinku budowlanym. Niestety syndykat 
nie jest w stanie podołać wszystkim za
mówieniom, gdyż hutom brąk odpowied
niego surowca. Tym też tłumaczy się, że 
np. podaż dźwigarów na rynku poznań
skim jest niedostateczna. Jako objaw do
datni zanotować należy fakt, że mimo bra
ku towary ceny wyrobów żelaznych nie 
zwyżkowały, co z kolei rzeczy mogłoby 
ujemnie wpłynąć na rozwój tegorocznego 
ruchu budowlanego, (az.)

DOROCZNY ZJAZD MACIERZY
W dniu 20 czerwca odbędzie się w War

szawie doroczny walny zjazd delegatów 
zasłużonej Polskiej Macierzy Szkolnej. Po 
mszy św. o godz. 9 w kościele św. Krzyża, 
otwarcie obrad nastąpi o godz. 10 w sali 
Tow. Naukowego Warszawskiego.

Porządek obrad, oprócz spraw organi
zacyjnych, przewiduje m. in. dwa referaty, 
dr Bohdana Suchodolskiego pt. „Dwo
istość życia kulturalnego" i p. Stanisławy 
Wronckiej pt. „Macierz w służbie w la
tach 1927-1937". . , .

Sprawozdanie z działalności Macierzy 
w ub. r„ złoży dyr. dr Józef Stemler.

Na zakończenie odbędą się wybory u- 
zupclniające do władz P. M. S.

KONGRES MARIAŃSKI W WILNIE
W 10 rocznicę koronacji cudownego o- 

brazu Matki Boskiej Ostrobramskiej odbę
dzie się w Wilnie w dniach 1, 2 i 3 lipca 
rb. Kongres mariański północno - wschod
niej Polski.

PROFESOR AGITATOREM 
KOMUNISTYCZNYM

Władze sądowo - śledcze osadziły w 
więzieniu bardzo niebezpiecznego -— „dzia
łacza" komunistycznego“. Jest to profesor 
gimnazjalny z Warszawy Świętorzecki.

Od długiego czasu Świętorzecki upra
wiał działalność wywrotową, jako członek 
komunistycznej partji zachodniej Biało
rusi.

Świętorzecki, który byl płatnym funk
cjonariuszem partii czynny był, szczegól
nie wśród poleszuków. Na Polesiu organi
zował „Kursy dla dorosłych“, na których 
rozwijał ożywioną agitację. Werbował on 
bezrobotne służące i pod pretekstem wy
syłania na dobre posady, dawał im do 
przewożenia korespondencję partyjną.

Gdy policja wpadla na trop Świętorzec- 
kiogo, wyjechał on do Zakopanego i przez 
góry ucieki na stronę czeską. Po kilku
miesięcznym pobycie w Pradze wrócił do 
Warszawy i zgłosił się sam do sędziego 
śledczego,

LEKARZE KRAKOWSCY PRZYŁĄCZAJĄ
SIĘ DO UCHWAŁ WARSZAWSKICH
Zdumienie i oburzenie wywołało w 

Krakowie wypowiedzenio się delegatów 
okręgu krak, Związku Lekarzy na zjeź
dzić w Warszawie przeciw zaprowadze
niu w tej organizacji paragrafu aryj-

I
skiego.

W Tow. Lekarskim w Krakowie odbyło 
się zebranie sekcji lekarzy klimatycznych 
Okr. Krak. Zw. Lekarzy, na którym 
wbrew stanowisku zarządu okręgu, za
padła 125 glosami przeciw 91 uchwala 
zmiany statutu sekcji, idąca w tym kie
runku, że członkiem sekcji może być je
dynie lekarz - chrzecijanin.

ŻYDÓWKA POBIŁA POLKĘ
Pod Łodzią w Rudzie Pabianickiej wy

darzy! się wypadek, który omal nie do
prowadzi! do groźnych rozruchów. Mię
dzy uliczną handlarką ogórków, Wikto
rią Kujawską, a Żydówką Gitlą Dunkel- 
man doszło do bójki, w czasie której ży
dówka Dunkelmann uderzyła Kujawską 
kamieniem w głowę tak silnie, żc dozna
ła ona uszkodzenia czaśzkł i uległa 
wstrząsowi mózgu.

Na wieść o tym wypadku zebrał się 
olbrzymi tłum, który zdemolował okna w 
mieszkaniu Dunkelmann i przybierał co 
raz groźniejszą postawę.

Tłum chciał zlinczować aresztowaną 
Dunkelmanową, jednakże policji udało 
się uspokoić wzburzone masy bez użycia 
broni.

Kujawską w stanie bardzo ciężkim 
przewieziono do szpitala.

KARTKA POCZTOWA WĘDROWAŁA 
PRZEZ 40 LAT

W Jarosławiu znajduje się kartka 
pocztowa, która wędrowała między Jaro
sławiom a Budapesztem przez 40 lat, a 
okres jej wędrówki dał się stwierdzić 
przez datowniki i stemple pocztowe. Mia
nowicie w dniu 9 marca 1897 roku, nieja
ki Franciszek Nowak z Jarosławia nadał 
akrtkę pocztową do Budapesztu opiewa
jącą na firmę Braun Fleischman - Darm- 
handlug. Dnia 28 marca 1897 r, powyższa 
kartkę pocztową do Budapesztu opiewa
na to, że adresata nie można było odna
leźć. — Kiedy ona powtórnie została ode
słana do Budapesztu niewiadomo — w 
każdym razie 1 czerwca 1937 r. była ona 
w Budapeszcie na doręczeniu i jako nie 
doręczona została zwrócona do Jarosla 
wia w dniu 4 czerwca 1937 r.

DRAMATYCZNA WALKA KOBIETY 
Z BANDYTAMI

Do mieszkania gospodarza wiejskiego, 
Bernarda Lenge w Piotrkowie wtargnęło 
przez okno trzech zamaskowanych ban
dytów, którzy z rewolwerami w ręku 
rzucili się na domowników. Wówczas 
dzielna żona wieśniaka, Marta Lenge, 
schwyciła łopatę i poczęła nacierać na 
opryezków. Wówczas jeden z bandytów 
wystrzelił, raniąc ją ciężko.

Na alarm domowników przybyli są- 
siedzi, a spłoszeni rabusie rzucili się do 
ucieczki, uniemożliwiając pościg przez 

■ gęste ostrzeliwanie się.
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¡furkowie płomieni
Spacer w ogniu — Na płonącym samolocie — Umiejscowienie płomieni

Ogień jest jeszcze wciąż dla człowieka 
nieokiełzanym żywiołem, który nieraz jest 
wprawdzie posłuszny ludzkiej woli, innym 
jednak razem z niszczycielską siłą urąga 
jego bezmocy i w jednej chwili burzy jego 
najcenniejsze dzieła. Co gorsza, pastwą 
płomieni staje się cenne, nie dające się 
wskrzesić, życie ludzkie. To też nic dziw
nego, że człowiek wytęża całą swoją wie
dzę, by przede wszystkim siebie samego 
zabezpieczyć od tego żywiołu.

Najdoskonalszym materiałem ognio
trwałym jest azbest. Od wielu lat prowa
dzi się doświadczenia, mające na celu wy
rób ubrania azbestowego, któreby zapew
niało człowiekowi bezwzględne bezpieczeń
stwo w płomieniach. Rozgłos na tym polu 
zdobył sobie Amerykanin Brigdeman, któ
ry z swymi kolegami rozpoczął swe próby 
już w roku 1933. Próby te bynajmniej nie 
były łatwe, a ludzie, którzy je prowadzili, 
bezustannie narażali swe zdrowie i życie.

Narazae chodziło o uzyskanie ognio
trwałych ubrań, rękawic i hełmów dla 
straży pożarnych. Wzniecano sztuczne po
żary, a ludzie w azbeście rozpoczynali swo
ją walkę z płomieniami. Musieli się oni 
stopniowo przyzwyczajać do żaru, zbliżać 
się coraz bardziej do płomieni i wreszcie 
zanurzać się w nie. niby nurek we wodę. 
Zachodziły poparzenia i omdlenia,. Hełmy 
i rękawice rozpadły się pod działaniem 
straszliwego gorąca. Nie dopisywały zrazu 
nici azbestowe do szycia ubrań, długo 
trwało zanim je tak udoskonalono, by po
trafiły się oprzeć nawet najwyższym tem
peraturom.

Dzisiaj ludzie nie lękają się zanurzyć

W

Efektowne nocne zdjęcie wodotrysku w
jednym z parków w Hannowerze.

ZJAZD AKADEMIKÓW POMORZAN,
Stoimy w przede dniu wielkiej manife

stacji Akademików Pomorzan w Toruniu 
w dniach 19 i 20 czerwca 1937 r. Trzeba, 
aby wszyscy, którym łosy Pomorza są 
drogie, wzięli gremialny udział w Zjeździe.

Wyjazd z Poznania do Torunia w dniu 
19. bm. o godz. 7,45. Wyjazd z Torunia do 
Poznania w dniu 20. bm. w godzinach wie
czornych. Koszta przejazdu w jedną stro
nę 3,— zł, w obydwie 5,80 zł. Noclegi w 
cenie 30 gr — zapewnione. Zapisy przyj
muje oraz wsz-lkich informacyj udziela 
do czwartku, dn. 17. bm. włącznie Aka
demickie Koło Pomorskie, św. Marcin 26 
m. 4 codziennie w godz. od 14—15 -i od 18 
do 20 oraz stoisko w „Collegium Minus“ 
codziennie w godz. od 11—13.
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Oryginalne wejście do działu optycznego 
pawilonu wynalazków na wystawie pa

ryskiej.

w najstraszliwsze płomienie. Przechodzą 
przez palące się tunele, zasiadają przy ste
rze oblanego benzyną i zapalonego samo
lotu i nie troszczą się wcale o buchające 
dokoła nich płomienie. Po dwóch minu
tach pobytu w morzu płomieni wylania 
się z nich postać podobna do czegoś po
średniego między nurkiem glębokomor- 
skim a lotnikiem stratosferycznym.

Postać prostuje się, ale — nie wychodzi 
ze swego ubrania. Musi ona zaczekać je
szcze dobrych 20 minut, aż ochłodzi się

ubranie azbestowe a zmiana temperatury 
nie może 'uż być niebezpieczną.

Dzisiaj usiłowania tych bohaterów pło
mieni uwieńczone zostały już doskonałymi 
wynikami. Obecnie można już ubikacje 
tak urządzić, że płomienie nie zdołają 
wybuchnąć na zewnątrz. Samoloty wypo
saża się w abezpieczone od ognia kabiny 
dla kierowców, straże pożarne otrzymują 
bezpieczne ubrania azbestowe.

Tak więc i w walce z ogniem człowiek 
powoli bierze górę nad żywiołem. (Kk)

Jedrzejowska z pucharem 
zdobytym w mistrz, hrabstwa Kentu

Kiedy orkiestra symfoniczna
wychodzi przed publicznością

Prof. Leopold Stokowski, dyrygent 
słynnej orkiestry fiłharmo.niczncj w Fila
delfii, udzielił pewnego razu lekcji punk
tualności systematycznie spóźniającej się 
publiczności.

Podczas jednego z koncertów filharmO- 
nicznycli przybywająca do sali publicz
ność stwierdziła, że estrada świeci je
szcze pustkami. Kolejno na oczach zdu
mionych widzów estrada zapełniała się 
zwolna członkami zespołu. Muzycy wcho
dzili na estrade z dużym hałasem, zajmu
jąc krzesła i strojąc niewymownie .długo 
instrumenty-.

Trwało to niemal pół godziny. W 
przerwie koncertu publiczność z ożywie
niem rozprawiała na temat osobliwego 
zachowania się zespołu. Nie przeszkodzi

Otwory do
Klub postępowych kobiet w Atenach 

ogłosił znamienną uchwałę: rękawiczki 
będą odtąd posiadały otwór, przez który 
panowie będą mogli całować rączki pan. 
Zarząd zwrócił się już do wszystkich wy
twórni rękawiczek z tem, by zechciały 
uwzględnić postulaty pań i wykonać rę
kawiczki z maleńkimi otworami poprzez 
które każdy dżentelmen jest zobowiązany 
ucałować dłoń pani.

Postanowienie klubu Greczynek wyło- 
wało ogromną burzę w sferach towarzy
skich, stanowiąc główny temat rozmów. 
Ważne zagadnienia polityki wewnętrznej 
zbladły przy sprawie całowania rączek. 
Ze szczególnie ostrym protestem wystąpi
ły zrzeszenia lekarskie, domagając się od

Tajemnicza zjawa na cmentarzu
Ksiądz proboszcz Hawkins, kierujący 

od wiciu lat parafią w Woodchcstcr w 
Anglii, nic tylko poświęcał czas swój 
troskliwej opiece powierzonych jego pie
czy parafian, lecz również z zamiłowa
niem studiował od wielu lat geologię.

Teoretyczne swe studia ksiądz Haw
kins rozszerzył i pogłębił naukowymi ba
daniami terenu, na którym wznosiła się 
wieś kościelna. Pewnego razu podczas 
analizy ziemi na cmentarzu stwierdził on, 
że pod warstwą gleby znajdują się bogate 
złoża bezcennej mozaiki. Nazajutrz po
stanowił przystąpić do prac wykopalisko
wych. Nie chcąc jednakże dopuścić do 
profanowania cmentarza, zaangażował 
robotników z odległych miejscowości, 
którzy podczas nocy wykonywali powie
rzone sobie zadania. Sam zaś okryty 
prześcieradłem, niby duch tajemniczy, 
krążył po cmentarzu, nie pozwalając ni
komu obcemu przekroczyć terenu mogił i 
krzyżów. .

1’race- wykopaliskowe trwały z górą.

dv/a miesiące. Pozwoliły one na wydoby
cie z pokładów ziemi drogocenny cii oka
zów mozaiki. Zbiory uzyskane tą drogą 
przesiał do British Muzeum w Londynie, 
które chlubi się z uzyskania w niesamo
witych warunkach tak wspaniałych oka
zów sztuki.

Klimatyczny hotel
W Nowym Jorku wzniesiony został 

imponujący gmach hotelowy urządzony z 
newnym komfortem i przepychem. Każ
dy pokój połączony jest z łazienką zało
żoną na kształt uroczej fontanny. Poza 
tym do dyspozycji każdego gościa znajdu
je się podręczna biblioteczka, czasopisma 
i telefon. Największą rewelacją hotelu 
jest, jednakże specyficzne urządzenia kli
matyczne. Na każdym piętrze hotelu-ol- 
brzyma panuje inny klimat. Y/inda prze
wozi w ciągu 1 minuty z Afryki (parter^ 
do Norwegii (8 piętro). Dzięki tomu w o-

ło to bynajmniej Stokowskiemu do za
aranżowania nowej niespodzianki. Oto 
na krótki) przed zakończeniem jionęgrtu 
có- pewien czas ktoś z orkiestry się wyry
wał i pośpiesznie opuszczał estradę, Do 
końca partytury pozostało zaledwie kil
kunastu z poważnej z górą 60-osobowej 
obsady muzycznej.

Nazajutrz w prasie filadelfijskiej za
miast recenzji z koncertu ukazały się 
tryumfalne sprawozdania z demonstracji, 
jaką urządził nasz znakomity rodak spóź
niającej się publiczności.

Dzienniki słusznie przewidziały, że na
stępny koncert odbędzie się bez jakich
kolwiek zakłóceń ze strony, nietaktownej 
publiczności. Przypuszczenia te spełni
ły się co do joty.

całowania
władz ingerencji i zakazu wyrobu ręka
wiczek z otworami. Lekarze swoje stano
wisko motywują względami higieny i łat
wością przenoszenia się zarazków.

W odpowiedzi na to postępowe panie 
demonstracyjnie noszą rękawiczki z otwo
rami, pokazując się w nich na licznych 
przyjęciach i wycieczkach. Do grona klu
bu należą małżonki dygnitarzy i wybit
nych urzędników, zajmujących w hierar
chii państwowej poważne miejsce.

Na widok tych osób cichną dysputy 
i spory. Panowie z wdziękiem podchodzą 
do pani ministrowej lub prezesowej, cału
jąc ją z uszanowaniem w dziurkę ręka
wiczki.

kresie największych upałów można roz
koszować się chłodem północnych kra
jów, lub też przebywać w otoczeniu zim
nej aury podbiegunowej.

Hotel otwarty w początkach czerwca 
zdobył sobie z miejsca liczne zamówie
nia wielbiących wszelką-nowość i ekscen- 
trycznóść mieszkańców U. S. A.

Kwartał szczęścia
Według statystyki, jaką opublikował 

urząd stanu cywilnego w Wiedniu naj
ruchliwszym okresem zawierania . mał
żeństw jest wiosna. Miesiące kwiecień, 
maj i czerwiec stanowią maksymalne na
silenie ślubów. Gdy jeszcze przed kilku 
laty większość małżeństw stawała przed 
ołtarzem w święta Bożego Narodzenia lub 
na Wielkanoc, to już ostatnio w Austrii 
zaznaczyła się tendencja na korzyść wio
sny. W samym Wiedniu przez miesiące 
kwiecień i maj zawarto 300 ślubów więcej 
niż w roku ubiegłym.

Jeden z dzienników zorganizował wo
bec tego znamiennego faktu odwracania 
się ód tradycji ojców ankietę wśród mło
dożeńców. Młode pary tak motywowały 
swoją decyzję: Wiosna stanowi dla nas 
rocznicę naszego poznania. W pełnym 
rozkwicie przyrody śluby nasze otrzymu
ją radosne ramy słońca i pogody, jaka jest 
tak rzadkim objawem grudnia lub’ wcze
snej wiosny. Poślubna podróż urządzona 
przez nas do podmiejskich osiedli i wio
sek pochłania minimalne koszta i wy
datki. .

Dziennik, który ogłosił powyższe ocl' 
powiedzi, zaznaczył, że ten ostatni wzgląd 
nacechowany utyłitaryzmem zaważył za
pewne na decyzji młodych zakochanych 
par małżeńskich.

Za długo
— Mój synu, jesteś już duży, mógłbyś po

móc staremu ojcu.
— Chętnie ojcze, a co mam robie.
■— Zapłać ostatnią ratę za twój wózek

dziecinny.

Dla wesołych — HUMOR
Dla żądnych wrażeń — SENSACJA 
Dla zdolnych do wzruszeń — DRAMAT
„BRODWAY BILL“

z WARNER BAXTER‘em i MYRNĄ LOT 
JUŻ WKRÓTCE NA EKRANIE KINA 

METROPOLIS.
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w Indiach północnych trwają nadal wal
ki Anglików ze zbuntowanymi przez ta- 

1 jenmiczego „fakira z Ipilt szczepami tu- 
; bylców. Anglicy używają drakońskich 

środków, rozstrzel iwując każdego podej- 
| rżanego. Na zdjęciu pojmany tubylee 
i przed egzekucją
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Praca małego Ministerstwa
Spraw Zagranicznych

Z obrad walnego zgromadzenia Opieki Polskiej nad Koda
kami na Obczyźnie

W pięknie przybranej w zieleń sali 
koncertowej św. Marcina odbyło się w 
Poniedziałek 14 bm. doroczne walne zgro
madzenie Stowarzyszenia „Opieka Polska 
nad Rodakami na Obczyźnie“.

Obrady zagaił prezes zarządu główne
go, b. wojewoda hr. Adolf Bniński, który 
powitał zgromadzonych, przedstawicieli 
władz i duchowieństwo, przybyłe na czele 
z protektorem Opieki J. Em. Ks. Kardy
nałem Prymasem.

Przewodnictwo obrad, powierzono wi
ceprezesowi zarządu głównego p. Stani
sławowi Gawrońskiemu z Warszawy. Po
nad to weszli do prezydium pp. Misiak z 
Leszna i Maria Fabiszówna. Z okazji 
zjazdu nadszedł kablogram, przesłany 
przez prezesa Zjednoczenia Rzymsko-Ka
tolickiego z Chicago p. Józefa Kanię oraz 
telegramy z życzeniami od arcybiskupa 
metropolitę Jałbrzykowskiego w Wilnie, 
ks. biskupa Radońskiego w Włocławku, 
i prezydenta miasta Bydgoszczy Barci- 
szewskiego, prezydenta Ratajskiego, ks. 
prałata Prądzyńskiego, bratnich organi- 
zacyj z zagranicy, z Niemiec, Francji, 
Danii, Węgier, Belgii, Śląska Opolskiego 
i Czeskiego, konsula generalnego w Pary
żu Stanisława Karę i wielu innych.

O zadaniach „Opieki“ mówił J. Em. 
Ks. Kardynał Prymas, który udzielił bło
gosławieństwa zjazdowi.

Szczegółowe sprawozdanie z działal
ności „Opieki“ zdała p. Anna Smoczyń
ska, jako sekretarz generalny zarządu 
głównego. Uczciła działalność członka 
honorowego Opieki śp. Marię hr. Zamoy
ską z Kórnika i członka zarządu głów
nego, śp.* red. Bohdana Jarochowskiego, 
przedwcześnie zgasłego prezesa Syndy
katu Dziennikarzy Wielkopolskich. W 
sprawozdaniu p. Smoczyńskiej uwypu
klona została współpraca z J. Em. Ks. 
Kardynałem Prymasem, władzami woje
wódzkimi, miejskimi, Syndykatem Dzien
nikarzy Wielkopolskich, drukarnią i 
księgarnią św. Wojciecha, wydawnictwa
mi, Seminarium Zagranicznym w Potuli- 
cach oraz zarządem łinij okrętowych 
Gdynia — Ameryka, placówkami polski
mi konsularnymi i przedstawicielstwami 
z zagranicy w Polsce. Szczegółowo zo

brazowała p. Smoczyńska działalność se
kretariatu, .propagandy „Dnia opieki", 
działu kulturalno - oświatowego, współ
pracę z placówkami duszpasterskimi za 
granicą i stowarzyszeniami, akcję gwiazd
kową, opiekuńczą nad reemigrantami i 
emigrantami.

Przyjęto również sprawozdanie z dzia
łalności okręgu i oddziałów. Sprawozda
nie komisji rewizyjnej i wniosok o u- 
dzielenie absolutorium zarządowi głów
nemu przedłożył dyr. Hebda.

Po wyborach uzupełniających zarząd 
główny przedstawia się, jak następuje: 
starosta krajowy Ludwik Begale,. Maria 
Biskupska z Warszawy, Adolf lir. Bniń
ski — Gułtowy, Wanda Chłapowska — 
Kopaszew, Stanisław Gawroński z War
szawy, ks. radca dr Janicki ze Środy, ks. 
kan. Boi. Jaśkowski z Inowrocławia, red. 
J. Leżeński, ks. Zdzisław Lubomirski 
z Warszawy, Maria hr Mohlowa z War
szawy, naczelnik Mieczysław Rakowski, 
superior księży misjonarzy ks. Jan Rzy- 
mełka z Warszawy, dr Stanisław Sław
ski, Anna Smoczyńska, dyr. Józef Stem- 
łer z Warszawy, ks. prof. Jan Stępa ze 
Lwowa, Bronisława Trawczyńska, Trep- 
czyna - Nekanda z Warszawy, dr Roman 
Ziołecki i Celina Jasińska z Gdyni. Jako 
zastępcy wchodzą w skład zarządu Jan 
Matelski, ks. prałat L. Łagoda z Miłosła
wia, ks. prób. St. Szymański z Obornik, 
Jolanta Pilatowska i ks. rektor Posadzy 
z Potulic.

Podczas zebrania ks. Walerian Karcz, 
prof. Polskiego Seminarium Duchowne
go Orchard Lakę Mich, w Ameryce, odby
wający od roku studia w Polsce, wygło
sił referat nt. „Problem Akcji Katolickiej 
wśród Polonii Amerykańskiej“.

Mówca podkreślił, że wśród siedmio- 
milionowej rzeszy wychodżtwa polskiego 
Polonia amerykańska stanowi prawie po
łowę. Jest to wychodźstwo świetnie za
gospodarowane i wrosło głęboko w sto
sunki miejscowe, które zdążyło już utwo
rzyć silne Zespoły i zrzeszenia. W tym 
kotłowisku plemion i ras Północnej Ame
ryki dochodzą do głosu polskie parafie 
i kościoły, które stanowią tam pomniki 
żywej wiary i świeckiej Akcji Katolickiej.

ng 43 143

pbzecLuj
odpatoe+tiom.'

Wielu pionierów naszego wychodźstwa 
poświęcało życie dla ufundowania kościo
ła i szkoły parafialnej. Ks. prof. Karcz 
zaznaczył, że jako strażnica języka, wia
ry i obyczajów stoi jedyne Seminarium 
Polskie w Orchard Lakę Mieli., które 
przeszło 11 tysięcy świeckich wychowan
ków, zajmujących wybitne stanowiska W 
Ameryce, będących przewodnikami pol
skiego wychodźstwa — wydało. Zarazem 
wydało seminarium tysiąc dzielnych pa
triotycznych kapłanów. Omówił też ks. 
prelegent prace Zjednoczenia Kapłanów 
Polskich w Ameryce Półn, i Zjednoczenia 
Polsko - Rzymsko - Katolickiego. Poświę
cił szereg uwag prasie polskiej i szkołom 
parafiolnym, a kończąc swe przemówie
nie, wskazał na nić serdeczną, łączącą 
wychodźstwo polskie w Ameryce z „Opie
ką Polską“, wyrażającą się w tysiącach 
wzruszających listów.

Na zakończenie obrad prezes zarządu 
głównego „Opieki“ Adolf hr Bniński 
przedłożył wniosek o nadanie członko
stwa honorowego „Stów. Opieka Polska“ 
redaktorowi - założycielowi „Przewodni
ka Katolickiego" ks. protonotariuszowi 
apostolskiemu Józefowi Kłosowi, ks. pra
łatowi Józefowi Prądzyńjskiemu i dyrek
torowi Stanisławowi Gawrońskiemu. 
Wniosek ten przyjęto przez aklamację.

(ks)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: J. K. z podzięko

waniem za otrzymane laski 10,—, razem z po
przednio pokwitowanymi 36,70 zt.

Na ubogich miasta Poznania: Podoficerowie 
kompanii czołgów batalionu pancernegeo z War
szawy 5,50, razem z poprzednio pokwitowanymi 
255,50 zł.

Na Tow. pomocy naukowej dla dziewcząt

Dziś kiedy każdy w kryzysie 
sic głowi.

wie jaka wartość wielka stanowi 
rzecz mocna, trwała i po

żyteczna.
zdaje się wówczas, że jakby 

wieczna:
tortury wytrzyma i w nieludz

kim praniu.
Dlatego, uwaga przy zakupy

wani«:
Piękna Pani i Panie wybredny, 
podążcie zawsze do Firmy jed

nej:
z uprzejmości znanej, a przy 

tym chrześcijańskiej,
dla każdego dostępnej, chociaż 

wielkopańskiej.

COM H AMPLO WY

T. Woźniak
ÍQZNAÑ-STAKY HYNEK8Í-BVNXOVA.

ng 45 535/6

polskich: Koleżanka z biura zamiast kwiatów 
na trumnę śp. Jenny Lipińskiej 1,—, razem 
1,— zł.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś po raz ostatni przed wyjazdem do 
Krynicy na zaproszenie Zarządu Zdrojo
wego świetna komedia Kazimiery Al
berti „Wiosna w domu". Ceny miejsc do 
połowy zniżone. — Od 16 bm. teatr zam
knięty.

Dymsza w Poznaniu?
Nie — to świetny jego imitator komik 

Jankowski, którego każdorazowe, ukazanie 
się na scenie Adrii wywołuje nieustanny 
śmiech i niemilknące brawa, domagające 
się bisów. Tą samą sympatią i równie roz
dzielonymi oklaskami darzą widzowie-słu- 
chowicze cały zespół. Kto jeszcze nie był na 
rewii Halli — Hallo niech się pofatyguje 
o godz. 11 tj. po seansie do wyjścia Adrii. 
Roześmiane, rozbawione twarze publiczno
ści opuszczającej ogród są najlepszym, 
sprawdzianem że warto poświęcić 2 złoci
sze na bon konsumcyjny.

Pg 28 3904,20
¿V •-/•«a.''-.*'. ■

Á.

Dnia H4 czerwca 1037 r. o godz. 8, zasnął w Bogu, po ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz troskliwy i kochany ojciec, teść, dziadek, brat i wuj, ś. p.

Gracjan Lurc
w 82 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17. bm. 
-o godz. 17 z domu żałoby.

Pogrążeni w głębokim smutku

żona z rodziną.
Kościan, dnia 14 czerwca 1037 r.

We wtorek, 15 czerwca 1937 r., zasnęła w Bogu, po krótkich cierpieniach, 
opatrzona św. Sakramentami, nasza najdroższa, nigdy nie zapomniana matka, 
teściowa i babcia, ś. p. z DulJnów

Stanisława Perzyńska
•przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie 6ię w czwartek, 17. bm. o godz. 17 z ka
plicy cmentarnej w Górczynie.
Pg 28 397-55,488 W ciężkim smutku pogrążeni

Starogard, Poznań, Kościan. dzieci i rodzina.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa 23. Tel. 31-80.

Dnia 14 czerwca 1037 r, o godzinie 3,30 rano 
zakończył swój żywot doczesny, opatrzony Sa
kramentami św., nasz ukochany brat, wuj, stryj, 
szwagier i opiekun, ś. p.

Wawrzyn Drzewiecki
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 16. bm. o godzinie 18 (G-tej) po południu 
z kaplicy cmentarza farnego, o czym Krewnym 
i Znajomym donosi
ig 27237 strapiona

Poznań, Żegrze, Kotowo. rodzina. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Wszystkim tym, którzy po zgonie naszego kochanego 
nięża i ojca, S. p.

Włodzimierza Wołowskiego
okazali natm tyle współczucia oraz oddali Zmarłemu 
ostatmą posługę, składa ta drogą serdeczne

ag 27 238
Bóg zapłać!

Zona i syn.

Na letnisko
w O tor o wie przyjmują SS. 
Urszulanki dziewczynki, pa
nienki, Cena od 2,50 dziennie. 
Zakład SS. Urszulanek 
Otorowo, pow. Szamotuły, 

ig 27208

Kolonialka
dobrze zaprowadzona mieszka
niem, dzierżąw-a 40 zł miesięcznie 
powodu wyjazdu korzys-tmie. In
formacje Poznań, Kocha 265, — 
skład. zd 17 443

ś.iP.
Marta z Górków

Janowa Kobylińska
nasza najukochańsza matka i babka, ur. 29. 12. 
1869 r., zgasła w Panu, opatrzona Sakramentami 
św. 11. 6. 1037 r. w Cichowie. pow. kościański. Po
grzeb odbył się 15. bm. w klasztorze OO. Bene
dyktynów w Lubiniu. Nabożeństwo żałobne od
prawi się w czwartek, dnia 17. bm. o godz. 8,45 w 
kościele SS. Karmelitanek w Poznaniu, o czym 
donoszą w głębokim smutku pogrążeni, prosząc 
•Krewnych i Znajomych o modlitwę i pamięć 
o Zmarłej. gyn, c(;rj£j) Synowa> zję£ j wnuki.

Międzychód, Śrem, Poznań, Elsowo pod 
Tuchowem. zg 27 239

Poszukujemy zaraz lub od 1 lipca

ucznia
z ukończona Szkoła Wydziałowa i możliwie także Miej
ska Szkoła Handlową. Do zgłoszenia należy dołączyć 
życiorys i odpis ostatniego świadectwa szkolnego. — 
Poza tym przyjmiemy

praktykanta
z odpowiednimi kwalifikacjami, najchętniej absolwen
ta W. S. H. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świa
dectw Biuro Ogłoszeń „Par“ w Poznaniu.

Pg 28 395-24,26

MIEJSKIE 3-klasowe HESKIE LICEUM HIUCYJKE
w POZNANIU

przyjmuje wpisy do I klasy nowego typu w kancelarii 
Miejskiego Wydziału Szkolnego, ul. Śniadeckich 60, 

pokój 7.
Absolwenci dwu pierwszych klas mogą otrzy

mać świadectwo ukończenia 2-letniego Liceum Ad
ministracyjnego z pełnymi prawami liceów zawodo
wych. W klasie III specjalnej przewiduje się wydzia
ły: samorządowy .skarbowy i kolejowy.

Egzamin wstępny: 25 i 26 czerwca br,
Wpisowe wraz z taksą egzaminacyjną zł 15,—.
Bliższe szczegóły w prospektach, które wydaje 

kancelaria. dg 23 486

Do klasy I. nowej, 39. Loterii Państwowej
Szczęśliwe ŁOilY

tv KOLEKTURZE Loterii Państwowej nr. 803
JT. TARKOWSKIEJ

POZNAŃ, Marszałka Focha 45 
P. K. O. 209.844 Ng 4393SI3 Telefon 61-73

Poszukiwany

dzielny kupiec
jako kierownik biura koncernu przemysłowego 
na Pomorzu. W rachubę wchodzą kandydaci 
w wieku od 30—40 lat, z dłuższą praktyką na 
stanowisku samodzielnym, ze znajomością języ
ka polskiego i niemieckiego i z pierwszorzędny
mi referencjami. Oferty z fotografią i podaniem 
wysokości wynagrodzenia pod dg 43 953 do Ku
riera Poznańskiego.

Maszynę
do pisania „Adler“ 7 -najlepszym 
stanie, dobrym pismem tanio 
sprzedam. I'oanaA Pocztowa 1.5. 
mieszkanie 2, ed- 17 420

Okazyjnie
zdecydowanemu sprzedam skład 
spożywczy, czynsz niski z powo
du przejęcia posady państwowej,



Numer 26h

2-klasowe koedukacyjne

LICEUM HANDLOWE
Iiby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu, Poznań, Wrocławska 17

przyjmuje zapisy do 1 kl. nowego ustroju.
Uprawnienia absolwentów:

a) prawo wstępu w charakterze studenta zwyczajnego do szkoły wyższej aka
demickiej pokrewnego zawodu na równych zasadach z absolwentami 
liceów ogólnokształcących, do innych szkól wyższych nie pokrewnego 
zawodu po złożeniu egzaminów uzupełniających:

b) w służbie wojskowej i państwowej cywilnej uprawnienia takie same jak 
absolwentów liceów ogólnokształcących.

Warunki przyjęcia:
1) wiek 16—20 lat
2) świadectwo ukończenia:

6 klas gimnazjum dawnego typu 
4 klas gimnazjum nowego typu 
3 letniej lub 4 letniej szkoły zawodowej 
6 klas szkoły wydziałowej.

Zapisy przyjmuje kancelaria Liceum, Wrocławska 17 od 16 do 22 czerwca 
codziennie w godzinach biurowych od 9 do 13 i od 18 do 20.

Egzaminy wstępne, wyłącznie dla zapisanych uprzednio kandydatów, 
odbędą się 23 do 25 czerwca. Przy zapisie należy złożyć:

1) świadectwo szkolne,
2) metrykę urodzenia,
3) świadectwo zdrowia. g 23452
4) taksę egzaminacyjną zł 5,—.

Niniejszym uprzejmie donoszę, że fabryka 
zegarkówOmega
oddała mi
Autoryzowaną sprzedaż M F (1 A 
światowej stawy zegarków V Ili L V n
S,„. MODELI.

Proszę przejrzeć bogatą kolekcie bez obo
wiązku kupna.

-który nisze

Do

JS17RT. DETAL

«alle eueżwiaiaie
tylko u

Janin 62
Teł. 20-7 i

Filie: Bydgoszcz. Chełmno,
Grudziądz, Starogard, Tczew, 
Gdynia, Chojnice. Toruń, Ino
wrocław, Gniezno, Łódź, Ka

towice. ______

Pg 28 396-24,25

mszcząc odzież-
a powodują «Suie straty /

Rozpylane Flit, niszczymy doszczętni« mol« 
oraz ich zarodki i zabazpUczamy tym samym 
odzież. Flit zwalcza skutecznie wszolkt« owa
dy, zawiera on bowiem tak silne składniki, 
jakich nie posiadają inne środki owadobój
cze. Rozpylony Flit nie plami i jest nieszkod
liwy dla ludzi i zwierząt. Należy wystrzegać 
się ncśladownictw i żqdać jedyni« Nitu w żół
tych blaszankach z czarnq opaskę i żołnie
rzykiem. Hermetyczne zamknięcie blaszanki 
zabezpiecza przed falsyfikatami.

niszczenia pełzających 
dów stosujcie proszek owadobójczy 
p. n. FLIT, rozsypując go w szpa* 
ry i fzczeiiny.

Nogi pękają 
z bólu

Ulga po 1-ej minucie
------------ (isr.

Zanurz udręczone nogi w ciepłej wodzie, oży
wionej garścią Saltrat Rodell. Z tych kojących 
soli wydzielają się miliony drobnych baloników 
tlenowych, które przenikają do zbolałych tkanek, 
zmniejszają obrzęk, usuwają ból i czynią każde 
obuwie wygodniejszym. Odciski, już po jednej 
kąpieli, są tak bardzo zmiękczone, że można je 
usunąć palcami. Kup dziś jeszcze Saltrat Rodell 
w aptece, składzie aptecznym lub perfumerii. 
Jesto to jedyny niezawodny środek pozba
wiający nogi wszelkich delegliwości. Szczęśliwy 
wynik gwarantowany. Skład główny: Ontax, 
Warszawa, Traugutta 3. 

Stenotypistka - korespondentka
perfekt na Continental poszukiwana. Reflektuje się tylko 

na siły pierwszorzędne. Zgłoszenia:
BROWAR ZWIĄZKOWY, dawn. Hugger ;

Pg 28 345-23,163 Poznań, Półwiejska 25._________ ______

Duży składa m p y Elektryczne
wielkim wyborze w

wprost z wytwórni bre położenie z oknami wy
SKRZYPCZAK,

Poznań, św. Marcin nr. 27, 
podwórze II p.

dg 23444

*! t-
1

w Kępnie w rynku, bardzo do
bre położenie z 2 oknami wy
stawowymi ewtł. z mieszka
niem od 1 lipca br. do wyna
jęcia. Oferty do agentury Ku
riera Poznańskiego Kępno, 
Rynek 22. ng 45 5431

od win reńskich inozel- 
skich kupujemy

GOZIMIRSKI Ska,
Poznań Pierackiego 9

Magistra (y)
aprob. i MAGISTRA z kilko- 
miesieczną praktyką poszukuję 
per 1. VII. 37. Język niemiecki 
wymagany. Zgłoszenia z od
pisem świadectw i podaniem 
pensji uprasza się nadesłać 
pod dg 23465 do Kuriera Po

znańskiego.

Akwizytora zdolnego
poszukuje poważne 
przedsiębiorstwo 

_ _____________  ____ ekspedycyjne zaraz.
Zgłoszenia z podaniem referencji i warunków podnr.24 8 
do Biura Ogłoszeń PAR, Poznań Al. Marcinkowskiego 11

Pg 28 388-24,8

za 27 240
Koń

walach, 7 lat, wóz, reklamówka. 
Obejrzeć godz. 9 — 11;
Górna Wilda 74. zd 17 227

PRZETARG PUBLICZNY.
Zarząd Miejski w Poznaniu ogłasza przetarg publiczny 

na dostawę mięsa i wyrobów mięsnych dla Szpitala Miej
skiego i Zakładów Opieki Społecznej.

Oferty muszą wpłynąć w terminie do dnia 26 czerwca 
1937 r gódz. 9 do Biura Zakupów Zarządu Miejskiego, No
wy Ratusz, pokój 49. Bliższych informacyj udziela Biuro 
Zakupów dokąd interesenci zechcą się zgłosić w godzinach 
urzędowych. ng «Uri
L. dz. 1/4 1W37. Zarząd Miejski w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno slow«, 
i w z a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 239S5, z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 słowo. a-,

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

l.JDOMl^PARCELE

Parcelę
słoneczną, śródmieściu _ budowa 
zwarta, sprzeda właściciel. — 
Oferty Kurier Pozimński

zdg 17 17?,__________

PIENIĄDZ

Kawaler
podoficer rezerwy z kaucja 400 
— 500 złotych poszukuje jakiej
kolwiek posady. _ Oferty Kurier 
Poznański żdg 17 068

Małżeństwo
2 dzieci 2—4 lat szukają letni
ka na wsi z utrzymaniem. — 

Oferty Kurier Poznański
zdg 17 177

OŻENKI

Willę
komfortowa, centralnym .wolna 
od podatków, długu (Lazara) 
tramwaj, sprzedam właściciel. — 
Oferty Kurier Poznański 

Zde 17 400

2 ®00,—
udziałowiec - przedstawiciel, — 
chrześciairan, potrzebny. Oferty 
Kurier Poznański zdg li 226

Puszczykowo
pokój, weranda, kuchnia, umeblo
wane od zaraz do wynajęcia — 
blisko stacji, lasu. Oferty Ku
rier Poznański zdg li 234

Miody
lekarz Wielkopolanin, praktyku
jący w b. Kongresówce pozna pa
nią w celu matrymonialnym. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 17 468

7. SPRZEDAŻE

Narożnikowe
urządzenie składowe sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16132

Sprzedam
kotlinę gazowa z piekarnikiem, 
prawie nowa. Stroma 27 — 7.

zdg 17 203

Kamienicę
składami, śródmieściu, . . 
50.000 kupie. Oferty Kurier Po
znański zdg 17 398

Spólnika
spólnicake niezależną, starsza — 
10 tyeiecy rentownej restauracji 

wplata w Poznanńu. Oferty Kurier Po- 
~ znański zdg 17 527______________

Letnisko
Kuźnia Z/bąska, ¡pow. Wołsratyn, 
piękna falista: okolica, duże so
snowe łasy, jeziora, «awryiwki, do
bra fauchinia 0,50 a! dafemnie.

dg 23 483

Maszyny
używane tanio do obróbki drzewa 
i metali. Koszewski. Stary Ry
nek 61. zdg 14 »93

automatyczne

poleca tanio
R. Schneider,
Gdańsk. Reitbahn 
15. Inform. udzieli 
J. N. Ulatowski, — 
Poznań, Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

ng 42 918

Jadalnię
lampe elektr. tanio sprzedam. 
Plac Nowomiejski 6a, parter.

zdg 17 207

Samochód
marki Kord, rok 28/9, cena. 1000 
zł. Oferty Kurier Poznański

zdg 17 259__________

Prężnik
kuchenka gazowa okazyjni« -~ 
Chełmoń&kiego 15 — 6. zdg 17 1RS

Jadalnię
orzech. Umińskiego 1.4, m. $5. 

zdg 17 357

Nowy Sącz
Okazja — Kamienica, 2-pietrowa 
nrzv ul. Jagiellońskiej do sprze
dania, 50 ubikacyj, — w tym 6 
sklepów, 2 zakłady przemysłowe, 
40 ubikacyj mieszkalnych — moż
liwość dobudowy 2 skrzydeł, — 
obszerne podwórze, dochod rocz
ny 13.200 zł. Cena 150.000 zł. Z 
tego do przejęcia z Pozostawie- 
niem na hipotece około hO.OUU zt. 
Oferty poste restante Nowy Sącz 
pod „Okazja". zdg 1 < 4tn

Spólnika
3.500 czynnego łub nieczynnego 
do pokupnyeli wyrobów metalo
wych Poznaniu. Zysk 300 zł. mie
sięcznie. Oferty Karier Pozn.

zdg 17 497

Kolonia
Poronin, lipiec, z podróży 130 zł. 
Zgłoszenia Ratajczaka 7, m. 3.

zdg 17 393

Maszyny pralnicze
wirówka John Erfurt — maszy
na do prania parowa, używane w 
dobrym stanie poleca K. Kujaw
ski Toruń, Warsztaty Mecha
niczne. Pg 28 382-64,00

Skład
kolonialny mieszkaniem dla do
brego kupca, kopalnia złota, Po
cha 39, mieszkanie 17.

Ng 43 955

„Erika“
do ipiTsanła nowoczesna tanio 
sprzedam. Babińskiego 7, m, 4. 

»dg 17 350

K3. LETNISKA
I UZDROWISKA 3

Pokoje
utrzymaniem, bez, tylko panom. 
Puszczykowo, Szkolna 3,

zdg 17 470

Dogę
jednoroczna sprzedam. Imh?- 
szyk, Zaniemyśl._______ zd li 000

Okazja
z powodu nagiego wyjazdu sprze
dam dom. cztery ubikacje, morga 
ogrodu. Puszczykowie pod 1 o- 
znaniem 5..,01). wpłaty 2—3.000 
Zgłoszenia Poznań, Pocztowa lo. 
m. 2.

Bom
Kuracyjny Orłowo Morskie — 
Franciszek Piossek, Pensjonat. 
Restauracja, kawiarnia, dancing 
wyborowa kuchnia. Otwarty od 
1 czerwca. Zgłoszenia Restaura
cja Varsovie, 27 Grudnia 10 .

Pg 28 318-23.99

Na letniska
mieszkanie bardzo wygodne, u- 
trzymanie. obfite, tanie, powie
trze górskie, w.rdok cudny na Ta
try. Ogłoszenia OraWka, poczta 
Jabłonka, Orawska, Józefa Haj- 
dowa. óg 23 SIE

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 walny. Bez- 
podatkowy_ — 

rejestracja 
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań. Dąbrowskiego 5.
dg 23 36< -

Meble
największy wybór, najniższe ce

„Hala Mebli“
Wrocławska 38. Dogodne w a 
runika spłaty Pg 28 39355.4S2

Sprzedam
zaprowadzona kolonialke, towa
rem, mieszkaniem Adres Kurier 
Poznański zdg 17 200

zdg 17 415

Willę
ezteromiiesakaniowa, ogrodem i 
wolnym trzypokojowym mieszka
niem sprzedam za 28 000,—- wła
ściciel. Oferty Kurier Poznań
ski »Ig 17 470 ____________ ___

Letnisko
uroczo położone w lesie przy je
ziorze. radio, dobre odżywianie. 
Morwin. poczta Ostroróg, pow 
Szamotuły.

'jug, H" ” •
Ng 43 899

Tylko
dobre jedzenie uprzyjemnia życie 
jadaj u Sobczyrtskiego, Katajcza- 
ka 2 xóg 9 814-14

Bernarda
8-miesięcznego rasowego sprze
dam. — Zamienię, na pinczerka.. 
Wiadomość Kochanowskiego 17, 
m. 7. zdg 17 370

Kamienicę
śródmieściu, dochód 9 000 smrae-
dam 05000. wp aty 000. Gru-
««czvriski, Marcinkowskiego lia. eaczynsai, . æ.

„Erest“
Ostatni ezas zamówić sobie letni 
sko.

„Erest“
reprezentuje kilkaset letnisk, Tn- 
forułacjft bezpłatnie. Kantaką o/J 

zdg 17 502

Złoty Salon
Ludwik XVI korzystnie sprze
dam. Kurier Poznanski

zdrlOSkł _______

Pianino
zagraniczne, bardzo dobre, czar- 
ne Wolkeohauer. Oferty Kurier 
Po zi i ań s k i zdg 17 187

Pana
który był przed kilku laty w ŁO; 
d®i i dowiadywał sie o fabrykę 
kominy Kunitzera oraz pytał

Skład
obuwia, dobrze zaprowadzony, 
nowoczesny, w pełnym biegu, e- ----------- gpi-zefjaiTi

Przy Rynku Jeżyckim
skład

sprzętów kuchennych z pokojem 
‘ sklepem sprzedam. Niedroga 

"" • Kurier
200podanie adresu. '5 ia'u>mo>8( Oię- iud -z 1 'V, „,-,.,1,: v,i(1.r 17 48Q ’ zd,r 17 2(idownik, Poznań ng 44S87/8 iKurier 1'oznanski zdog U 18J

Maszyny
do pisania no
we i używane s 
gwarancja. — 
Skóra i S-ka, 
Poznań — Aleje

Ma rcinkowskie- 
go 23.

ng 42 911

Wózek
ćfeiooięey używany. Mylna 4. — 
skład węgli._______zdg 11 3<W

Lancia
otwarta wT bardzo dobrym stanie 
okazyjnie sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdg 17 391

1 000 samochodów
rozebranych użyvyane części pod
wozia mleczarskie opony najta
niej w firmie Autoskład, Po- 
znań. Dąbrowskiego 89. tel. 46-74 

dg 22 900-7

Gospodarstwo
100—200 mórg Mb resztówkę po
szukuje. Ignacy Stelmaszyk, Pro- 

Pozń-!sna. poczta Wyszyny, Pow'-„ Ghn- 
ldzież. ^3 43 9*,«
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Okazyjna
sprzedaż wszelkich

Mebli
E',yrch — używanych, specjał-nosć

Kompletne
"■ yprawy, oraz

Kryształy
Tr'żne inne sprzęty użytku domo- 
yego, biurowego najkorzystniej. 
•J e-zuicka 10 (świetosławska). 

 ng 44 488
» Motocykl 
«„Phänomen“
' motorem Sachsa 

, 7, — 2.15 KM 2 bie-
Êl 1 wolny światło elektryczne.

• ezpodatkowy, Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
_ Wul - Gam,
■Foznań, Wielkie Garbary 8.
. Pg 27 708-19,79

Sprzedam
p a 60—80 ctr. 2 platformy i lek- 
KA Powózkę. Dominikańska 6, — 

adnica węgla. zdg 17 254

Torebki damskie
Parasole — laski 
W alizy — Paski 

Czysz, 
Szkolna 11.

Pg 25 570-1/12.18-19

Wozy
kastowe, wózki ręczne, okazyj
nie. Grudzieniec 40. zdg 17 242-3

Elektrotechniczne
fabryczne urządzenia z towara
mi sprzedam tanio. Wiadomość: 
W arszawa. 11 Listopada 4 „Hy
perion“. zdg 15 975

Piekarnię
-dobrze zaprowadzona tanio sprze
dam — zaraz. Piotr Kabaćiński 
Kwiatowa 14. telefon 55-90 

_____________ zdg 17 233____
Skład

kolonialny w centrum, bez kon
kurencji na sprzedaż. Adres 
Kurier Poznański zdg 17 230

Tatra
kabriolet 4 cylindrowy nowy typ. 
Kościelna 30. zdg 17 219

U. KUPNA

Szyny
wysok. 65 — 80 mm oraz wy
wrotki kupię. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 15 934

Drut kolczasty
używany kupi Klub Wioślarski, 
Bocianka 4. zd 17 178

Kupię
maszynę do zamykania puszek. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 236
Motocykl

do 350 kbm, dobrym stanie. Ofer
ty podaniem ceny Kurier Pozn. 

zdg 17 235

Książki
historyczne, ryciny kupię. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 17 213

Sprzęt
do skladanlią. wina (Weinachrank) 
buipię. Oferty Kurier Poznański 

zdig 17 405
Gryzarkę

tokarnie, wiertarkę. narzędzia 
ślusarskie kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 098

Namiot
czteroosobowy, lekki, 3 tornistry 
lub plecaki oraz inne Przybory 
turystyczne kupię. Zgłoszenia te
lefon 62-14. zdg 17 346
^T~2 DO WYNAJECIA^h

Korpus
oficerów piechoty w Gnieźnie — 
wydzierżawi najchętniej b. woj
skowym kasyno z całkowitym 
urządzeniem. Warunki do przej
rzenia w kancelarii kasyna. — 
Kaucja wymagana. zdg 13-500

Mieszkanie
•6 pokoj-owe, komfortowe z pieca
mi. Wyspiańskiego 15, m. 6, in
formacje Gospodarz, m. 12. 

zdg 17 005

Skład
urządzeniem, mieszkaniem wy
najmę .Pamiątkowa 7, gospodarz 

zdg 17 048

6 pokoi
komfort. centralne. słoneczne 
wolne od 15. 7. lub później. Towa
rowa 20, m. 3. Pg 28 384-24,7

Mieszkanie
2 pokoje komfort, wprost od go
spodarza od 1. 7. br. Warunki 
informacje J. Drygas, Skryta 13 
m. 3a. lJośrednicy wykluczeni, 

zdg 17 523

Pokój
niekrepujacy od zaraz dla pat.r 
Moetowa 4a, m. 6. zdg 17 18o

Stancja
dla g-imnazjastów Łazarz, Niego- 
‘ jskic'.........................lewskich 12 
naukach.

Elegancki
Ogrodowa 4 — 5. zdg 17 498

Klatki
Masztalarska oa — i3.

zdg 17 310

Chevrolet
6 cylindrowy, 6 osobowy, nadają
cy sie na taksówko. Kościelna 30

zdg 17218
rowy aparat filmowy
ithe Baby) korzystnie. O fort 5

No
^Pathe Baby) korzystnie. O fort y 
Kurier Poznański zdg 17 462

Nowe buty
konnej jazdy fason angielski wiel
kość 4-3 ko-rzystnie. Oferty Kurier 
Poznqttek.i zdg 17 403

Powózkę
urzędami. Górna Wilda 132. 

¿dg 17 317

Szafa
duża cala oszklona. biała 3 nstr 
-. mniejsze oszklone. Kr as zew- 
sk.egn 3. m. 7. zdg 17 328

Sprzedam
stół dębowy, 6 krzeseł, pierzyny. 
Dąbrowskiego 43 — 8.

zdg 17 330

Karbolineum
prawdziwe żywicznie prawnie za
strzeżone poleca Ha-tech. Marci
na 65. dg 22939

Cegłę
używana sprzedam. SołaCka 6/8. 

zdg 17 454

Rowery Jandygo
Rumak stalowy 
— to zdobycz 
kultury, Latem 
opuścisz, roz

taczane mury. 
/Odetchniesz z 
ulga w dowol
nym pedzie. — 

Dlatego pamiętaj w pierwszym 
rzędzie. Że Jandygo rower, modny 
jak Wiara. Zajrzyj na ul. Szkol
na, ría przeciw szpitala.

zdg 17191

Sportkę
Grochowe Łąki 7. — 20. 
__________ Jtlg 17 297

Maszynę
pisania sprzedam. Poznańska 27a 
li. 7.______ zdg 17 350

Łóżko
niebieskie, nowe. Dąbrowskiego 
i — 7. zdg 17 349
Obiadowy

Serwis
’tara, porcelana bardzo tanio. Je- 
zurcka 10 (Swiętosta wska).

ng 44 315

Sprzedam
y/a"e dęcymalria. 50 kilo 30,- 
Zgfoszenia Kurier Poznański 
___________ zdg 37 347_________

Limuzynę
korzystnie. Tel. 37-79.

zdg 17 426

Maszynę
to pisania Adler 7 sprzedam. 
Poznan, Pocztowa 15 _ 2.

- zdg 17 412

Większy skład
f2.ir,via*p°*delikatesowy z poważ- 

obrotami sprzedam zaraz.
O.erty Kurier Poznański 

zdg 17 409

Sołacz
cztery pokoje, komfort, holi, bal
kon willi. Wawrzyniak, śląską 
11. zdg 17 037

Komfortowe
pierwszorzędne mieszkanie, 8 po
kojowe w pięknej okolicy w po
bliżu Izby Handlowej na II. 
piętrze od 1. 7. do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia pisemne tylko od 
zdecydowanych bezpośrednich re- 
flektantów przyjmuje „Par“ pod 
20,240. Pg 24 742-20,240

6 lub 8 pokojowe
mieszkanie komfortowe, słonecz
ne, z obszernymi przynależnościa- 
ini, centralnym ogrzewaniem ul. 
Słowackiego, wysoki parter, oraz

2 pokoje
na biura wolne zaraz Zgłosze
nia Loga. Słowackiego 18.

Pg 27 296-17,156
Lokal

handlowy przy ul. Focha 4 — 
obok kina T. C. L.) do wynaję
cia zaraz. Informacje plac Wol
ności 3, pokój 15. ng 44 964

2
pokoje kuchenka. śródmieście, 
willa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 255
Pokój

kuchnia. Sielska 45. m. 5. 
zdg 17 367-8

Dwupokojowe
Graniczna 14. od 1-szego, 

zdg 17162

Puszczykowo
miejsce wycieczkowe 5 pokoi ku
chnia. 2 pokoje kuchnia., urzęd
nikowi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 17175

Pięciopoko j owe
100,—. Grunwaldzką 5.

zdg 17 186

5
pokoi centrum wynajmie właści
ciel. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 17 212

Trzypokojowe
komfortowe bezpodatlkowe. .Taro- 
chowskiego 59. Łazarz korzystnie, 

zdg 17 244
4-pokojowe

komfortowe odstaipię za zgoda go
spodarza ,z meblami, cena 600 zl. 
Cteymsz podstawowy. Dąbrowskie
go 43 — 6. zdg 1(7 331

Trzypokojowe
nowe, komfortowe TV piętro Pru
sa 6 — stróż. Pg 28 3ł91 -'55.476

Trzypokojowe
pełnokomfortowe. Chełmońskie
go 8. zdg 17 248

Pięciopokojowe
komfort, piece. Chełmońskiego 8. 

zdg 17 249

Słoneczne
4 pokoje z wygodami 1 lipca. — 
Staszica 25. Administracja 10 do 
1.4. zdg 1.7 485

Citroen
cynndrowy dobrym stanie 

■ z-oam. Zgłoszenia Kurier Po- tn-ii zdg ,7475

Łóżeczko
-.azne jak nowe. Kraszewekie- 

— 18- zdg 17 480
Szparagi

’ jakości oddam 
•k’g-.’.rf n?, konserwy. Ofer--- Kuriera Pozn. zdg 17 388

Pokój
kuchnia łazienka za. procent wy
najmie 3 000 zł. Lodowa 29a.

zdg 1.7 325 ’ -

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Gwiaździ
sta 9, gospodarz. Zdg 17 403

Sołacz
cztery pokoje, komfort, holi, bal
kon willi. Wawrzyniak, śląską 11

zdg 17 037

Willi
6 pokojowe mieszkanie (śródmie
ście) obok domu akademickiego. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 099

Dwupokojowe
komfortowe przy Operze

Trzypokojowe
Marcina

„Jur“,
Piekary 26. zdg 17 490

Centrum
dwupokojowe .czynsz 35,— Zgło
szenia Szczepański. Ratajczaka 
38, oficyna, parter. zdg .17 386

Jednopokojowe
komfortowe samotnej osobie. — 
Wiadomość Śniadeckich 15, m. 1. 

zdg 17 364

3
pokoje kuchnia, parter od 1. 7. 37 
przy ul. Kopernika, kaucja wy
magana. Zgłoszenia Romana
Szymańskiego 7/5 zd 17 372

Sześciopokojowe
I piętro, słoneczne. — centralne 
ogrzewanie, Matejki 68 (blisko 
Grunwaldzkiej.) Portier 

zdg 17 376

Fiędopokojowe
I piętro biura lub mieszkanie

Czteropokojowe
parter na biura. Zgłoszenia go
spodarz 9—15.

Pocztowa 23
narożnik Krętej. zdg 17 389

Pokój
próżny, ładny, samotnym, góry. 
Wioślarska 68. Rataje.

zdg 17 472

Dwupokojowe
dla samotnej osoby, ewóntl. na 
biura lub cichy przemysł — Plac 
Wolności 17. mieszkanie 31. 

ng 45 547

2
pokoje, komfort Jeżyce. Wynaj
mie Kiosk, Dąbrowskiego 119. 

zdg 17 418

2
próżne używaniem kuchni. Fo
cha, inteligentnym. Telefon 62-66

zdg 17 416

Trzypokojowe
1 piętro Łukaszewicza. Zgłosze
nia Słowackiego 44/46 — 9. tele
fon 69-84. zdg 17 478

Sześciopokojowe
Patrona Jackowskiego, wysoki 
parter,, strona południowa, par
kiet. piece. Zgłoszenia Słowac
kiego — 9, telefon 69-84

zdg 17 479
2 pokoje

centrum na kancelarie adwokac
ka, pracownie Itp. oraz

ubikacje
frontowe, suterenowe na ■wytwór
nie. pracownie, składnice ltp. od 
gospodarza. Pocztowa 3la, m. 1. 

zdg 17 503
^^13, SZUKA SÍÍESZK.^8

Szukam do 1. 9. 
dziewięciopokojowego

dużego słonecznego mieszkania. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 405
Pokój

próżny od gospodarza, centrum. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 181

2—3
pokojowego od gospodarza szuka 
urzędnik. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 17 264 .

Trzypokojowego
lub dwupokojowpgo centrum — 
przynależnościami da z góry — 
pewny płatnik. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 17 261

Urzędnik
etatowy bezdzietny poszulkujc za
raz 2 do 3 pokoje kuchnia łazien
ka. — Oferty Kuirier Poznański 

tóg 17 484
Oficer służby stałej

poszukuje m‘w?s!zka3ii-'a 6¿o¡neczTi«- 
go, ko-mfortcwegO 4—5 pokojowe
go k balikonem na I lob II pieitrae 
przy spokojnej ulicy, w śródiiwie- 
ściiu i to 2 dniem 1 edcirpnia 1!9I3'7. 
Zgłoszenia, ipod zós 17 3118 Kurier 
Poznański.

Mieszkania
i—0 pokojowego, otekitrrczmość, 
po«zufcuije zaraz pewny platnik. 
Oferty Kurier Poznański 

zdig ®7 SOS

Poszukuję
pokoju kuchni czynsz góry. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 17 486

Dwa
pokoje kuchnią, centrum poszu
kuje rok z góí-y do II. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17 381

Etatowy
urzędnik państwowy poszukuje 
1 lub 2 pokojowe kuchnia. Ofer
ty cena Kunier Pozn. zdg 17 283

■T 15. POKOJE UMEBL.

Niekrępujęcy
front. Dzialyńskich 11, parter. 
Matuszek. zdg 15 708

Grunwaldzka
5 m. 5. zdg 16 031

Sołacz
2 małe pokoje umeblowane, tanio 
solidnemu. Podlaska 25, obok ko
ścioła. zdg 16S20

Długa
13 — 9. ®d'E 16 979

Miły
urzędnikowi. Rynek 
m. 6.

3. Opieka, pomoc 
zdg 17 159

Łazarski 7. 
zdg 17 179

Koncesji
polnym wyszynkiem poayukuję. 
Adres Kurier Pozn. zdg li 44b-

Centrum Wydzierżawię
frontowy, mekrępujacy. Mielzvń-(sfc,a<j icolonpnlmy - miasto, po w i a- 
skiego 22 — 8. zdg li 3.-.1 towe wytteze szkoły. Zgłoszenia

poważnych neftektantów do Ku-'

Śniadeckich
9 — 10. zdg K7 SIC

Pokój
Kopernik a- 1, m . 8. zdg 17 319

Sympatyczny
Wierzbięcice 13, m. 22. 

zdg 1.7 321

Niekrępujęcy
?lekary 25 — 11. zdg 1" .W3

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). PöHwiejeka 
2 — 6. zdg 17 505

Pokój
zaraz. Jeżycka 15. IT ipietro lewo, 

zdg 17 513
Niekrępujęcy

Dąbrowskiego 36. m. 20. 
Edg 17 515
Centrum

Dr Szubertowa. Kreta 5, m. 7 
zdg 17 436

Niekrępujęcy
nobliwy czysty. Młyńska 4 — 1. 

zdg 17 434

Frontowy
niekrepujacy. Grobla 29 a I lewo, 

zdg 17 453
Przyjezdnym

najtaniej. Nowy Kynek fKo- 
legjacki, dzwonek nocny) 5 — 3. 

dg 23 470

Centrum
czysty, zaraz. Wrocławska 30. m. 
21. zdg 17 340

ri e r a P o zn a ń s»k i e g o ad g 17 405

Dwuosobowy
korzystnie. Matejki 60, iii. 7. 

zdg 16 234
Elegancki

kulturalnemu. Piekary 18 — 5. 
zdg 17 428

Komfortowy
panu na stanowisku. Mickiewi
cza 21/5, m. 6. Ogladać od 3—45,

zdg 17 424
Grudnia

20, m. 11, elegancki zaraz.
zdg 17 423,
Pokój

umeblowany, inteligentnym. — 
Strzelecka 25 — 6. zdg 17122

Próżny
używaniem kuchni łazienki. — 
Dąbrowskiego 70 — 27, od 16—17 

zdg 17 477

1la

Czysty
1 — 2 osobom. Focha. 43. delika
tesy. - Ng 43 954

Grudnia
10 — S, cżysty duży. zdg 17 529

Przyjezdnym
najtaniej. Młyńska 12a — 9. 

zdg 17 52S

śródmieście
ładne niekrcpuja.ee, widok na zie
leń. nie drogo. Zygmunta. Stare
go 9 — 24, Dom Rzemieślniczy.

zdg 17 530
Panom

elektryka. Zielona 7 — 
zdg 17 517

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 24 — 11, 

zdg 17 474

Ul
Wierzbięcice

9. zdg 17 3S9
Jednoosobowy

ca łodzi en: na utrzymaniem,. Pie- 
rarkiegh 9 .m. 6.______ zdg 1,7 358

Pokoje
próżne. Ratajczaka 14 — 23. 

zd g 17 3'-55
Ratajczaka

10 — 4. zdig 17 353

Panienkom
zaraz. Marcin 66,(67 41,

¡zdg 17 273

Ratajczaka
11 a — 80. ' zdg 117 291

Duży
wygodami, ewentualnie próżny, 
tamże pokoik. Focha 3(2, m. 18. 

zdg 16 850

Inteligentnym
łazienka, telefon. Marcina 64 — 
m. 10. zdg 17 107

Przyjezdnej
inteligencji. Pocztowa 21 — 4. 

zdg 17 384

Dwuosobowy
jednoosobowy. Skarbowa 14. — 
m. 12. zdg 17 500

Sapieźyński
5. zdg 17 333

Dzierżawa
200 mórg ornej ziemi. I. II klasy ■ 
bez długu, pierwszorzędne »we«- 
tanse i budynki, objecie lo (190. 
Zgłoszenia Górski, Inowrocław.. 
Kasprowicza 18. ____ <ng 44 924

Garaże
Rybaki 4/6. wolne od zaraz. 

®dg 1(7 451
Plac

Kochanowskiego na składnice .—■ 
(ogród) wynajmę. Cieszkowskie- 
go 7, mieszkanie 6. zdg 1-7 3u

Poszukuję
koncesji na sprzedaż wyrobów, 
alkoholowych.,Oferty Kurier Po
znański zdg 17 343 

Na magazyn
przyjmiemy wszelki towar. Pier
wszorzędny frontowy lokal par
terowy. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 17 279

Ratajczaka
102. zdg 17 311

klatki schodowej. Szkolna 6. — 
m. 1. zdg 17 286

Mickiewicza
11. m 5, od 1 lipca, solidnej oso
bie. zdg 17 274

16. SZUKA POKOJU2S
Bez mebli

okoju pani .elektryczność 20 zl 
ptr, przy tramwaju, najchęt

niej śródmieściu lub okolicy. —
Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 921

Bezdzietne
małżeństwo, próżnego pokoju. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 17 253

Dwuosobowy
śródmieście. łazienka, solidny. 
Oferty Kurier’ Poznański 1

z d g 17 450

Małżeństwo
pokoju taniego. Oferty Kurier 
Poznański, zdg 17 309;

KZ LOKALE

23. ROZMAITE

Ubezpiecza 
na wypadek choroby

Towarzystwo Ubezpieczeń Wza
jemnych na Wypadek Choroby w 
Warszawie. Reprezentacja w. Po
znaniu. plac Wolności 17. telefon 
3503. Przyjmujemy ubezpiecze
nie osób pojedyńczycb i całych 
rodzin oraz grup zawodowych. 
Ubezpieczonym, którzy nie cho
rowali w roku 1936. Towarzy
stwo zwraca 50 procent wpłaco
nych składek. Warunki w biu
rach Towarzystwa. dg 23 161

Akuszerka
Kowalewska. Łąkowa 14, śród
mieściu — paniom zainteresowa
nym wszelką pomoc, porady.

zdg 16) Ó64

Składy
zaraz do wydzierżawienia. Po 
cha 125. zdg 15 266

Skład
mieszkaniem, urządzeniem, ma
glem 1 290.— oddam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 17 210

Ubikacje
Większe, dużym podwórzem odda 
Cichocka, Strzelecka 14a.

zdg 17 172
Lokal

’próżny pr,zyiłegłym pokojem do 
wy»nadcei.a 1. 7. od właściciela. 
M. Focha 170. telefon 79-25.

zdg 1.7 4-61
Lokal

suterenowy, centrum 4 iaby. ja
sny, suchy do wynajęcia. Oferty 
Kuirier Poznański zdg 1-7 289

Lokal
obszerny na hurtownie — suche 
piwnice od 1 lipca. Informacje 
Mostowa 32, mieszkanie 13.

zdg 17 496

Warsztat
parter, wynajmę gospodarz. Pól- 
wiejska 2. zdg 17 344

22. ZGUBY

Unieważniam
zgubioną legitymacje szkolną nr. 
1015. Krystyna Rakowska.

zdg 17 164

Żegluga Wlkp.
Sp, z ogr. odp. w Poznaniu zwo
łuje nadzwyczajnie walne zebra
nie członków na dzień 23 czerw
ca. 1937 o 16 do lokalu zebrań 
Rzeźni Miejskiej w Poznaniu. 
Porządek obrad: 1.) Odczytanie 

rotokólu ostatniego walnego ze
brania. 2) odczytanie sprawozda; 
nia rew-izora Rady Spółdzielczej 
z 10 kwietnia 1937, 3) sprawo
zdanie zarządu i rady nadzor
czej, 4) powzięcie uchwał w 
przedmiocie zmian §§ 1, 3. 5. fi,
14. 20, 25. 27, 30; 5) powziąć
uchwały w przedmiocie wykona
nia zaleceń Rady Spółdzielczej w- 
piśmie z dnia 10 kwietnia, 1937; 
(i) powziąć uchwały w przedmio
cie sposobu pokrycia zaległości 
podatkowyoh, 7) wolne glośSta 
Zarząd: (—) Lisiilski. Rada Na«F? 
zorcza: (—) Zakrneki.

zdg 17185

Akuszerka <
Poznań, Strzełeoka 2.

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 23 342/3

Kiosk
Jastarnia towarem, oddziprża- 
wie 700,— Zgłoszenia Stary Ry
nek 51 — 3 środa godz 2—3.

zdg 17 383
Montowanie, 

Rewizje 
Gromo- 1 
chronów

p-rzc-PTO-waclza facho
wo

Idaszak- i
Walczak I

Po&nań, fiw. Mareicn 18.
________ Pg 28 97i2-,24.14________

Znana Adarelli 
przepowiada nieomylnie
z Braminów — ręki. Przyjmuje 
do 9 wieczór Podgórna 13. mie
szkanie 10. Po prowincjach, do
mach nigdy nie wyjeżdżam.

zdg 17 377

OGÓLNOPOLSKIE
Środa, 16 czerwca.

6.15 aud. poranne; 11.30 audycja 
dla szkól: „Kiciuś-rybotówca" — 
audycja dla dzieci; 11.57 sygnał 
czasu; 12.03 dziennik południowy;
12.15 „Ochrona ogrodów przed 
suszą" — pogadanka; 12.25 uwer
tury w wyk. orkiestry dętej Hu
ty „Pokój" (z Katowic); 15.45 
wiadomości gospodarcze; 16.00 „Z 
mojego warsztatu" — szkic lite
racki; 16.15 muzyka salonowa w 
wyk. kwartetu Rozgłośni Kra
kowskiej: 16.45 „Przygotowanie 
młodzieży do obrony państwa" — 
odczyt; 17.00 utwory wiolonczelo
we w wyk. Zofii Adamskiej; 17.20 
recital śpiewaczy Arno Niltofa — 
baryton; 17.50 „Promienie ko
smiczne" — pogadanka (ze L)vo- 
wa); 18.00 chwila biura studiów;
18.15 wiedeński kwartet Scliram- 
mla i piosenki jodllerów (płyty); 
18.50 pogadanka aktualna; 19.00 
słynni dyrygenci. IX audycja 
Henryk Wood (płyty); 19.50 wia
domości sportowe; 20.00 wesoły 
festival — lekki koncert z kon
feransjerkę Feliksa Zandlera. 
Wykonawcy: orkiestra Tadeusza 
Seredyńskiego, zespól reveller- 
sow „Chór Zbycha" pod dyr. Zbi
gniewa Wyskiela. Włada Ma
jewska (piosenki), Tadeusz Broc- 
ki (piosenki przy gitarze) (ze 
Lwowa: 20.45 dziennik wieczorny; 
20.55 pogadanka aktualna; 21.1(0 
koncert chopinowski w wyk. Ja
niny Familler-Hepnerowej: 21.45 
„Ta trzecia“ — humoreska Hen-

ryka Sienkiewicza (III); 22.00 
muzyka lekka w wyk. orkiestry 
wileńskiej pod dyr. Władysława 
Szczepańskiego: 22.50 ostatnie
wiadomości dziennika wieczorne
go, komunikat meteorologiczny, 
przegląd prasy.

' PROPONUJEMY, 
UĄMPÓWjCZÓM

WARSZAWA
Warszawa II. — 13.00 koncert 

rozrywkowy (płyty); 14.05 muzy
ka baletowa (płyty); 15.00 poga
danka aktualna; 15.10 życie kul
turalne stolicy; 15.15 muzyka sa
lonowa w wykonaniu Zespołu Je
rzego Gerta; 22.00 wiadomości 
sportowe: 22.05 muzyka lekka — 
(płyty); 23.00 „Reforma gościnno
ści" — monolog Antoniego Boh
dziewicza; 23.15 muzyka taneczna 
(płyty).

POZNAŃ
Poznań — 12.15 muzyka dla 

wsi; 13.00 życie kulturalne i spo
łeczne Poznania; 13.05 muzyka 
rozrywkowa (płyty); 14.00 skecz 
Zw. K. K. O. z Warszawy; 14.05 
przegląd giełdowy; 14.15 muzyka 
dla dzieci (płyty); 14.40 „Co dzie
ci usłyszą przez radio“; 18.10 
muzyka lekka w wyk. słynnych 
wirtuozów (płyty): 18.40 program 
na dzisiaj; 18.45 wiadomości 
sportowe lokalne; 19.00 arie ope
rowe i operetkowi wyk. Mieczy
sław Salecki (płyty); 19.25 „Po 
słońce, zdrowie i radość na obozy 
letnie" — pogadanka sportowa: 
19.35 pieśni polskie (płyty); 23,00 
muzyka taneczna (płyty), _ i

15.00 — Praga. — Koncert po
pularny z udz. solistów. 15.15 — 
Koenigsw. — Słynni soliści. 16.00 
Lipsk. *- Koncert rozrywk. z udz. 
zespołu harmonistów. Hamburg. 
SI. taneczna. 16.05 Wiedeń. — 
Koncert crk. 17.00 — R. Paris. — 
Koncert muzyki symfonicznej. — 
17.15 — Droitwieh — SI. ta
neczna. 18.00 — Frankfurt. We
soła muzyka. 18.25 Wiedeń. — 
„Zygfryd" op. Wagnera. 19.00 Mo
nachium. — Koncert m. klasycz
nej. 19.20 Praga. — Muzyka o- 
peretkowa. 20.00 Budapeszt. — 
„Fidelio" op. Beethovens. Brn- 
kscla fr. — Koncert symf. m, 
francuskiej. Kopenhaga. — M 
duńska. 20.10 — Koenigsw. — 
Koncert Filharmonii Berlińskiej 
pyr. Schmidt-Isserstedt. Ham
burg. — Koncert z ok. 300-lecia 
2pflry-. 20.15 Droitwieh. — Lon
dyński .Festiwa' muzyczny. Dyr. 
Toscanmi. 20.45 Strassburg. — 
Beethovenowski koncert symf. — 
21.00 Bruksela flam. — Koncert 
sym. 21.10 Lipsk. — „Dawna i no
wa m. wioska". Koncert symf, 
z udz. solistów. 21.15 Oslo — Kon
cert symf. 22.00 — Sztokholm. - 
M. taneczna. Poste P. — M. ka
meralna, 22.30 Wroclaw. — M 
taneczna. 23.00 — Kopenhaga. —- 
M. taneczna do 0.30). Tuluza. — 
Rozmaitości muzyczne 24,00 -- 
Frankfurt i Sztutgart. — Kon
cert utworów Liszta.

niekrcpuja.ee


Strona U — Kurier Poznański, Środa, Ï6 _czerwca^l^n^ Numer 2OT

2 okna wystawne
centrum Poznania korzystnie do 
dekoracji na sześć tygodni odstą
pimy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 278

NAUKA

Szkoła Przysposobienia 
Administracyjno- 

Handlowego
Kursy Handlowe Preissa. Skar
bowa 11. Wpisy codziennie.

zdg 16 874

Kursy
Handlowe

Sawickiego
Dypl. W. S. H. Poznań, Kanta- 
ka 7, telefon 49-68. Wpisy co
dziennie. dg 23 31819

Stenografii
pisania maszyna, ksiażlkowości 
oddzielnie i w kompletach udziela 
Kromczyńska, Ogrodowa 16, II.

zdg 17 31>1 

Gospodyni
do e a modzi elin ego ipr o*w a d z>en i ą 
domu, an-a się ma dobrej kuchni, 
za pr awii a>n,iu, p i e czerni u, p r aso w a - 
niu sztywnej bielizny. poszukuje 
posady od 1. 7. u samotnej oso
by. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 448

Praczka
poszukuje prania lub posługi. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 17 526

Panienka
»oszukuje posady do dzieci, język 
'rancuski. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 17 524

Poszukuję
posługi od 11-tej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 17 427

Posługi
przed południem poszukuje czysta 
uczciwa bardzo dobrze polecona. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 17 277

Student
starszy, energiczny w zakresie 
■wszystkich klas gimnazjum u- 
dzieli lekcyj. Specjalność: grecki, 
łacina, francuski, niemiecki, pol
ski. Bardzo dobre referencje. — 
Chętnie na wieś. Oferty Kurier 
Poznański zdg 17 406

25. MUZYKA "W

Osoba Szofer
inteligentna, obeznana kuchnia,'praktyka, k*waler, Posiadający 
zaprawami, drobiem poszukuje kwalifikacje ojroanic^szuka ^a»v o ixi i, «i uuiuiii poszukuje 
posady gospodyni probostwie, sa
motnej osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 750

Małopclanka
oszukuje posady gosposi, z da
ry m- gotowaniem. Oferty Kurier 

Poznański zdg IG 110

Pielęgniarka
do dzieci z dobrymi świadectwa
mi poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16115

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady od 15 lub 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg IG 125

raz posady, Język polski, nie 
miecki. Zgłoszenia Kurier Pozn 
Gniezno 1064 ng 44 336

Krawcowa
domowa poszukuje posady, .krój 
pierwszorzędny, . również dziecię
ce, przeróbki. Oferty Kurier Po
znański zdg 17 280 _____ .

Poszukuję
posady gospodyni. samodzielnym 
gotowaniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 16133 

Rządca
administrator. Szkolą rolnicza i 
praktyka niemiecką. 22 lata w 
najwzorowszych majatkacn. ru
tynowany rolnik i hodowca, od
niesie dochody, wieloletnie świa
dectwa i znakomite referencje. — 
Poszukuje odpowiedniego, stano
wiska. Zgłoszenia do Kuriera I o- 
znańskiego zdg 16 855_________

■W NIEBIESKIM 
OPAKOWANIU

ZASYPKO od POTU. 
KĄPIEL do NÓG 
K R E M do NÓG

R, Barcikowski S. A» Pozflan "
Uczennica

na rok szycia. Wiro,niecka 18 — 6. 
«dig 17 Kil 

Uczciwa
osoba przyjmie posługę z dobrym
•otowaniem, dobre, polecenia. —- 
ogłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 16 848

Dziewczyna
szuka posady do dzieci, pokojo
wej lub wszystkiego, bez goto
wania. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 15 944 .

Absolwentka
szkoły wydziałowej z rocznym 
kursem szkoły handlowej szuka 
zajęcia w biurze lub przedsiębior
stwie, może złożyć kaucję. Ofer
ty Kurier Poznański zdg le ł-o

Drażetkarz
dobry fachowiec na wszeillkie wy
roby drażetkowe, ¡natychmiast 
potrzebny. Szczegółowe oferty z 
odipisem świadectw pod „Drażet
karz" do Biura Ogłoszeń, Byd
goszcz. Dworcowa 54. ng 44 9212

Kelner
utcaciwy, trzeźwy z kaucja potrze* 
tany. Dąbrowskiego 33.

zdg 17 2TE

Uczciwa
porząidma, ko-chaiaca daieci 
oząitikuijaca s znika .posady. «fet* 
ty Kurier Poznański zdg 17

Posługaczka
uczciwa szuka posiugi na cały 
dzień. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 939

17
letnia poszukuje posady do dzie
ci lub prac domowych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 040

Eksedienlka
pracowała 9 lat w. składzie, ko- 
onialnym poszukuje jakiejkol 

wiek posady ewentl. z kaucja. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 705

Kierownika
fabryki wozów, ipoiwóżefc, obróbki 
drzewa, stolarki. Kwalifiikowani 
fachowcy ,referęncj>aim.i, kaucja 
mo-ga się zaTaa zgłosić. Zgłosze
nia Kurier Poiznańislki zdg 17 452

Strzelec . połowy
SCZ&o^y leśmk^zrmjom^ 
Scia rybołówstwa potrzebny od 
zaraz. Stefan Baranawoski, y" 
goda, per Zalesie, k. Gostynia.

zdg 1<

Młodsza
poszukuje posługi od zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 942

bf Inni

Muzyki
(fortepian) latem dzieciom, doro
słym. Przygotowuje Konserwa
torium. Puszczykowo, Podleśna, 
róg Słonecznej. zdg 17 392

’^SZUKA^POSADY^
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy pó jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Szukam
posługi. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozna ruskiego zdg 17 609

Młoda
przychodna a lub, postu gj z goto
waniem posjauktiije od 15. Oferty 
Kurier Poznańska zdg 17 015

Eto
przyjmiie choć na krótki czas do 
pracy, stiróżos-twa, bufetu, garde
roby lub innej emigranta inwali
dę za skromnym wynagrodze
niem. Zna, obce języki i księgo
wość. . Łaskawe oferty . Kurier 
Poznański zdg 16 315

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 27, średnie wyksztal 
cenie rolnicze, kilkuletnia prakty 
ką poszukuje posady. Gferty Ku 
rier Poznański zdg 16 443_____

Praktykant
ukończona szkoła handlowa uczci
wy, z dobrej rodziny, zaraz po
trzebny. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 17 405 

Samodzielny
czeladnik rzeźnicki. potrzebny. — 
Zgłoszenia Górna Wilda »3 —■
skład 17491

Poszukuję
posługi od zaraz. Zgłoszenia^ do 
Kuriera Poznańskiego zdg 17 042

Technik drogowy 
i wodny

poszukuje zaraz posady Oferty 
Kurier Pozn. dg 23 470

Kierownik
kupiec przystojny, samotny, lat 
średnich poszukuje posady Gdy
ni lub innej miejscowości. Wyna- 
grodzenie skromne. Oferty Ku
rier Poznański ng 44 973

Urzędnik
gospodarczy, młodszy pod dyspo
zycję, średnia szkoła rolnicza, po 
wojskowości, obecnie w posadzie 
zmieni 1 lipca lub później. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 16 390

Pomocnik handlowy
dobrze polecony z branży deCka- 
tesów, win -i wódek może się zgło
sić, Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 456

Ekspedientka
dzielna do kolónialki, dłuższą 
praktyka na prowincję zaraz. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 17 494__________

Gospodyni
do prowadzenia domu lepsza od 
zaraz do samotnej osoby, 
szenia Czesława 9. m. 5,>odl6—18

zdg 17 247

Prasowaczka
starsza potrzebna. Bydgoszcz, 
Hermana Frankego ł.

zdg 17 499

Służąca
młodsza bez spania, praniem. 
Marszalka Focha 182a, m. 5.

zdg 17 250

Posługaezkę
Śniadeckich 4, m. 6.

zdg 17 371

Przychodnia
Grochowe Łąki 7, m. 20.

zdg 1.7 374

a) Służba domowa
Prasowaczka

poszukuje posady poza domem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 041

Posługaczka
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 17 046

27.WCLNE MIEJSCA

Panna
inteligentna, dobrego domu, ucz
ciwa, wiek średni, obeznana ku
chnia, zaprawami, drobiem po
szukuje posady na probostwie — 
lub samotnej osoby. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 429

Poszukuję
posiugi na cały dzień z gotowa 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 893

Panienka
z praktyka do niemowlęcia, zna 
prace domowe, średnie gotowa
nie. szuka posady od 1,. 7. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17 041

Gospodyni - kucharka
pragnie objąć posadę od 15. lub 
później na majątek lub wyjazd 
na letnisko, może także zastąpić 
pania domu. Uczciwa i sumien
na, wiek 30. Zgłoszenia Stani
sława Nowakówna, Gawrony — 
poczta Śrem. zdg 17 06 <

Dziewczyna
do pomocy d-o restauracji szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ska zdg 17 198

Praczka
szuka prania. Strumykowa 20 — 
m. 12. zdg 17 115

Pomocnik
rzeźnicki. rok praktyki, szuka po
sady zaraz. Oferty Kurier Po 
znański zdgl7 268

Młynarz
samodzielny, dobry fachowiec 
bi-egły do obsługi klienteli oraz 
obeznany dobrze z motorem na 
ro«pe< potrzebny od zaraz, Wy
nagrodzenie 59.—. wolne utrzy
manie. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn a ńskiego dg 23 476/7

1 Fryzjerka
dzielna. Dąbrowskiego 4la.

Poszukuje zdolnego
ceramika

do samodzielnego prowadzenia 
fabryki kafli. Oferty składać- pod 
adresem: Antoni Lipowski. Kęty 
fabryka kafli, pow. Biała.

zd 15 973

zdg 17 522

Fryzjerka
stała posada. Grunwaldzka 62. 

zdg 17 516

Casanova
Masztalarska poleca sympatycz
ny wieczór. Ceny normalne. 
Koncert. — Dancing.

zdg 17 381 

Pomocnik
fryzjerska. Ogrodowa 2. 

zdg 17 121

Posługaczka
młodsza z gotowaniem. Dąbrow
skiego 82, m. 12. zdg 17 145

Potrzebna
kelnerka kaucja. Skarbowa 4 — 
m. 7. zdg 17 342

Prasowaczka
potrzebna zaraz. Plac Bernar
dyński 5. zds 1< 390

Panienka
ueżciwa poszukuje , pracy, skrom
ne gotowanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 17 170

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 17 204

Inteligentna
starsza osoba zna wykwintna ku
chnię. zaprawy, prasowanie szty
wnej bielizny, przyjmie posadę 
za skromnym wynagrodzeniem u 
samotnej osoby. Oferty Orędow
nik, Poznań zdg 17 326/7 

Dziewczyna
z prowincji, szuka posady do 
dziecka i lekkich prac domowych 
od zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 16 924

Dziewczyna
młodsza szuka posady do wszyst
kiego długoletnie świadectwa. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 851

Dziewczyna
czysta, uczciwa, poszukuje posa 
dy do wszystkiego, dom religijny 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 473

Posługi
przed południem poszukuje bar
dzo dobrze polecona. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 221_______

W. SZULC
Poznań,pl.Wolności 5 || 

zał. w 1873 - "

Spawacz
ślusarz potrzebny. Wodna 15, m 
3. zd 17 365

Służąca
młodsza uczciwa chętna potrzeb 
na. Kawiarnia. Dąbrowskiego 4S

zdg 17 473 

Karmelkarz
młody z praktyka potrzebny do 
fabryki cukierków. Oferty Lesz
no, skrytka pocztowa 60.

ng 44 287 

ee .5

Ogrodnik
z dłuższa praktyka, żonaty — 
1 dziecko, lat 36, dyplom na 
wszelkie pojazdy mechaniczne 
szuka posady od zaraz, ewentl 
od 1. 7 37. Oferty Kurier Pozn 

zdg 17196 ____

Fryzjerka
.dobra siła szuka posady wyjazd 
na prowincje. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 17 211_________

Gosposia
i bufetowa potrzebne. Restaura 
cía Dworcowa. Jarocin.

n 45 5-37

Żelaźniaka
dobtrze poleconego-, obez-nanego z 
braniża -zaraz liuib -później pos-z-u- 
kuijie. Zigipiszemia i odipiiisy świa
dectw i podanie warunków do 
Kuriera Pożm. dig 23 484

Technik
dentystyczny potrzebny zaraz. —; 
Oferty z podaniem warunków 1 
odpisami świadectw Kurier Po* 
znański zdg 17 417 

Samodzielny młodszy
kotlarz

może sic zaraz zgłosić. Łazarski, 
Poniec. zdg 17 064

Dziewczyna
czysta, uczciwa ¡z praniem po- 
tr zebn a. S'Z amar ze wsklego 29 /22. 
mieszkanie 1(2. zdg 17 45’7

Uczeń
fryzjerski. Zamkowa 4a. 

zdg 17 410

Foszukuję
3 dni tygodniowo sprzątania, 
prania, uczciwa. Of -1- T-”- 
Poznański zdg 17 221

ierty Kurier

Posługi
poszukuje na cały dzień z goto
waniem. Oferty Kunier Poznań
ski zag 17 245 ____

Dziewczyna
starsza z dobrem gotowaniem,

młodsza
do dzieci z prowincji poszukują 
posady od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 806.

Fielęgniarz
masażysta z dobra praktyka mio
dy poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17176

Panna
poszukuje praktyki szycia. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 17 168______

Szukam
pos a d y pr as O'w an iva . mí ods z a sil a 
najchętniej na majątek, lat 18. 
Zgłoszenia do Kuîriiera Poznań
skiego zd;g 1'7 50i9 _____  .

Dziewczyna
uczciwa, zaufana, dobrem goto; 
waiiiem. dobremi świadectwami 
szuka posady lepszy dom od 1 
lipca. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 814

Szofer
wolne utrzymanie, 25 zt, kawaler 
sumienny, abstynent, półtora ro
ku praktyki, obeznany elektry
cznością, ślusarka, wykonuje 
wszelkie naprawy, dobre świa
dectwa. szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17 266

Czysta
rzetelna praczka, dziennie 2.— zl 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 17 276

Posługi
poszukuje za obiad skromnym 
wynagrodzeniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 76o

Inteligentna
niezależna, wyjedzie na letnisko, 
jako lektorka. towarzyszka, pie
lęgniarka. za utrzymanie. Refe
rencje. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 17 257

Miody, energiczny
pomocnik handlowy

władający językiem niemieckim, 
z umiejętnością Urzadżan-a wy
staw — zostanie przyjęty na sta
lą posadę. Oferty pod dg 23 462 
do Kuriera Poznańskiego.

Gospodyni
kucharki. samodzielnej, inteli
gentnej ze znajomością gospodar; 
stwa domowego, wykwintnej 
kuchni potrzeba na plebanie. Od
pis świadectw, życiorys, wiek, 
pensja. Kurier Poznański

zdg 17 239 

Szpulerka
Stary Rynek 53/54. Woch. 

zdg 17 337-8

Korepetytor
wycho-wawca, energiczny, łacina 
francuskie na wakacje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17 270

Ekspedienta
eiklsipeidienltkę nulodisaa « nierniec- 
kiim branża kol.-frestautracyjma. — 
Zgłoszenia odipfeaimi świadectw 
do Kuriera Po«n. «dg 17 466

Czeladnik
kowalski ¡potrzelbiny, Górna Wilda 
nr 55 a.. zdg 17 329

Kołdziarka
potrzebna. Baobert, Lalkowa 1'4. 

zdg 17 332

Przychodnia
dziewczynki prac domowych. 
Przybyliisika, Dąlbrowskiego 47.

zdg 17 487

Wychowawczyni
wyręczy cielka, inteligentna, go
spodarna, potrzebna zaraz. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 17 269

Dziewczyna
przychodnia do dziecka, lekkich 
prac domowych. Zanikowa 4a. — 
fryzjer. zdg Ił 408

Dziewczyna
czysta, uczciwa z gotowaniem od 
zaraz. Górecka, Dąbrowskiego o 
skład mot. zdg li -88

Stałą posadę
ekspedientki otrzyma panienka- 
pani za udzielenie pożyczki 1900 
zł pod zabezpieczenie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17 214

Uczeń
z dobrego domu, może się zgłosić 
do składu żelaza i hurtowni ko
lonialnej. Reflekt. z kursem han
dlowym maja pierwszeństwo. — 
Zygmunt Hoffmann, — żeikow 
Wielkop. dg ^4^

■umil.............. im.... .
29;BOZRYWKA

„Radość serca“
Wiedeńska muzyka — zachwy- 
ćajace melodie. Ryszard Tauber,

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 17 024

Zdolny mleczarz
z gotówka, ca 3 090,— zł jako 
kierownik i spólnik mleczarni po
szukiwany. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 16 675

Kino Oświatowe TCŁ
Dziś czarująca bajka chińska — 
Turandot — oraz nadprogram 
naukowy. _____Ng 43 914-la

TEATRY
Poznań, wtorek, 15. 6.

TEATR POLSKI: Wtorek. 15.
6. ..Wiosna w domu“.
ADRIA: „Halli — Hallo tu

Poszukuję
posiugi przed południem od za
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 771 _____ _

Wychowawczyni
długoletnimi świadectwami, prak
tyka, kochajaca dzieci, szycie. — 
niemiecki. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 803 

Ekspedientka
z dobra prezencją, opracowana 
w dziale bielizny i towarów krót
kich poszukuje posady od zaraz 
lub później. Oferty Kurier Po
znański zdg 17 256

Młodszy
robotnik do konia potrzebny. — 
Poznań, Osiedle Warszawskie. 
Słupecka 3. parter._____zdg 16 935

Czynna wspólniczka
do dobrze prosperującego składu 
papieru poszukiwana. Kapitał 
2—3 009. Oferty Kurier Poznań
ski ad g 17 215

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka- 
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapeluisize na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 

¡Grudnia 2. podwórze.
zdg 17 051 /8 __________

Ogrodnik
kawaler kwalifikowany poszuku 
je posady od lipca. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 17 220

Służąca
starsza z gotowaniem. Opalenic- 
ka 27, m. 2, Ostroroga.

zdg 17169
Humor zagraniczny

KINA
Poznań, wtorek, 15. 6.
APOLLO: ..Daj mi Twe Serce 
CORSO: „Żona z ogłoszenia“. 
GLORIA: „Pan z Milionami“. 
GWIAZDA: „Allotria". 
METROPOLIS: Robert i Gloria. 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Tu- 
randot“.
RENAISSANCE: „Bohaterska
brygada“ i ..Porywacz dzieci“. 
SŁÓfłCE: Teodora robi karierę. 
SFINKS: ..Radość Serca".
ŚWIT: „Władca Kalifornii" 
TĘCZA-Łaizarz: „Cygańskie 
Dziewczę".
TECZA-Wilda: ..M.ły lord . 
WILSONA: „Zapomniany czło
wiek“.

Szukam
posługi. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 16 575 

Przyjmę
pranie lub posługę. Oferty Ku- 
rier Poznański zng lb ooU_______

Uczciwa
czysta poszukuję posługi. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg r< i.HM>

Dziewczyna
czysta somodzielna szuka posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 808

Dziewczyna
dobrymi świadectwami pośzukuje 
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 16 758

Panna
średnie wyksataiiceni'e ip.rzygm'i.e 
nosa-dę biurowej, efcs-pedientkii ifcp. 
Złoży 300 kauicji. Oferty Kurier 
Poizna ńislki zdg 1.7 315

Przyjmę
w dom sporządzanie, cerowanie 
bielizny i pończoch. Ofeirty Ku
rier Poznański e<lg 17 446

Krawcowa
z bardzo dobrym krojem poleca 
się w dom, chętnie wyjedzie na 
wieś poszukuje posady. Łaska
we oferty Kurier Poznański

zdg 17 397

Stróżostwo
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

Ng 4-3 948

Służąca
potrzebna gotowaniem zaraz. — 
Wyspiańskiego 18 — 3.

zdg 17 161

Posługaczka
polecona natychmiast. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg li 226

Podróżującego
zaprowadzonego na Poznań po
szukuje Fabryka . cukrów i cze
kolady na prowizje. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 17 222

Pomocnika
do oddaiafa kolonialinego .dobrze 
poleconeigo z branża zaraz hib 
później (poszukuje.. Zgłoszenia 
i odipisy świadectw i poidamne wa- 
runlków przy wotlnyim stblo i stan
cji do Kuriera Poznańskiego

d g 23 485

Postęp w oświetleniu w ciągu ostatnich dziesiątków lat.
(M)

(Everybody's Weekly, Londyn)

na «tronie 8-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej prM(Jałoszema redakcyjnego 60 gr. »a strome czwartej (lubpiatej) 100g„M 8 
5—--------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomości ara: po-ocEieim

od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z ®a8t.!2Eien5?“ wypadkach
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do dn. prwdśwa
do eodz 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. 11.10 w om i t^Se do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najw^) IW «o" 

5 niglówk.). słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 pr. Za
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo me P

,1.0, miesiąc czerwiec 1937 r. za oba wydania rasem w Poznaniu Pr7cdDłata w ekspedycji z! 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do rrzeupidt^ zt 3,-0. z ofi„Uem przez pocztę poza
m eeiecznie ri 4.10 kwarUlni^zl^12^ w ła.k,a^

¡ssHfssŁs _
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